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Lovforslag nr. L 11. Fremsat den 5. december 2001 af skatteministeren (Svend Erik Hovmand) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  p e n s i o n s a f k a s t b e s k a t n i n g s l o v e n ,  

s e l s k a b s s k a t t e l o v e n  o g  a n d r e  s k a t t e l o v e  

(Livsforsikringsselskabers fradrag, pensionsafkastbeskatning af livsforsikringsbestande under 
administration, friholdelse for pensionsafkastskat, ejendomsdatterselskaber, akkumulerende 

investeringsforeninger, opdeling af udloddende investeringsforeninger m.v.) 

§1 

I lov om beskatning af visse pensionskapitaler 
m.v. (pensionsafkastbeskatningsloven), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 60 af 30. januar 2001, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. § 1, stk. 1, nr. 1, affattes således: 
»1) livsforsikringsselskaber, der har hjemsted 

her i landet eller udøver forsikringsvirksom- 
hed her i landet gennem et fast driftssted,«. 

2. § 1, stk. 1, nr. 2, affattes således: 
»2) forsikringsselskaber, der har hjemsted her i 

landet eller udøver forsikringsvirksomhed 
her i landet gennem et fast driftssted, i det 
omfang de nævnte forsikringsselskaber har 
en lukket bestand af livsforsikringer fra et li- 
kvideret livsforsikringsselskab,«. 

3.1 § 1, stk. 1, nr. 8, ændres »§§ 11 A eller 12, 
og« til: »§§ 11 A eller 12,«. 

4.1 § 1, stk. 1, nr. 9, ændres »§ 7, stk. 1,2. pkt.« 
til: »§ 7, stk. 1, 2. pkt., og«. 

5.1 § 1, stk. 1, indsættes efter nr. 9 som nr. 10: 
>>10) administrationsboer ved administrator om- 

fattet af kapitel 15 i lov om forsikrings- 
virksomhed, kapitel 8 i lov om firmapensi- 
onskasser eller tilsvarende tilsynslovgiv- 
ning i et land inden for Den Europæiske 
Union eller et andet land, som har gennem- 
ført Rådets 3. skadesforsikringsdirektiv og 

3. livsforsikringsdirektiv, der administre- 
rer en lukket bestand af livsforsikringer fra 
et likvideret livsforsikringsselskab, eller 
en lukket bestand af pensionstilsagn fra en 
likvideret pensionskasse.«. 

6. § 2, stk. 1, nr. 14, affattes således: 

»14) skatterefusion, som et livsforsikringssel- 
skab, der har et datterselskab, som ikke 
selv er skattepligtig efter denne lov, eller 
som er omfattet af selskabsskattelovens 
§ 3 A, modtager for overførsel af under- 
skud i forbindelse med sambeskatning ef- 
ter selskabsskattelovens §31, bortset fra 
skatterefusion fra et selskab, der er skatte- 
pligtigt efter denne lov. Som datterselskab 
anses et selskab, hvori livsforsikringssel- 
skabet ej er mindst 25 pet. af aktie- eller an- 
partskapitalen. En flerhed af livsforsik- 
ringsselskaber, der udøver virksomhed på 
grundlag af fælles aftale, anses i denne re- 
lation for at udgøre ét livsforsikringssel- 
skab.«. 

7. § 2, stk. 3, nr. 6, affattes således: 

»6) tab på et værdipapir, såfremt afkast af vær- 
dipapiret eller gevinster på værdipapiret om- 
fattet af denne lov som følge af en dobbelt- 
beskatningsoverenskomst ikke skal medreg- 
nes ved opgørelsen af beskatningsgrundla- 
get,«. 

Skattemin., j.nr. 12.2001-321-88 

21 - Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



162 F. t. 1. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 

8. I § 4, stk. 1, 1. pkt., ændres »bortset fra for- 
eningens administrationsbygning« til: », aktier i 
det administrationsselskab, der forestår investe- 
ringsforeningens administration, og foreningens 
administrationsbygning«. 

9.1 § 4, stk. 1, 3. pkt., ændres »§ 2, stk. 1, nr. 1, 
4 og 12« til: »§ 2, stk. 1, nr. 1, 4, 5, 6 og 12«. 

10. § 6, stk. 1, affattes således: 
»Et livsforsikringsselskab eller en pensions- 

kasse, der i genforsikring har afgivet en hensæt- 
telse, som ikke er deponeret fuldt ud, skal i sit 
beskatningsgrundlag medregne et beløb, der be- 
regnes som gennemsnittet af indkomstårets og 
de 4 forudgående indkomstårs afkast før pensi- 
onsafkastskat, jf. 2. og 3. pkt., af indkomstårets 
gennemsnitlige ikke deponerede hensættelse. 
Har et livsforsikringsselskab eller en pensions- 
kasse ikke været omfattet af § 1, stk. 1, i alle de 
4 forudgående indkomstår, beregnes det gen- 
nemsnitlige afkast før pensionsafkastskat, jf. 1, 
pkt., på grundlag af afkastet før pensionsafkast- 
skat i indkomståret og de forudgående ind- 
komstår, hvor livsforsikringsselskabet eller pen- 
sionskassen har været omfattet af § 1, stk. 1. Et 
indkomstårs afkast før pensionsafkastskat opgø- 
res som forholdet mellem på den ene side det 
samlede afkast før skat og på den anden side ak- 
tivernes værdi med fradrag af halvdelen af det 
samlede afkast efter skat. I denne forbindelse op- 
gøres aktivemes værdi som gennemsnittet af de 
bogførte værdier i livsforsikringsselskabets eller 
pensionskassens balance ved begyndelsen og 
slutningen af det til indkomståret svarende regn- 
skabsår, det samlede afkast før skat som det bog- 
førte investeringsafkast i resultatopgørelsen for 
det nævnte regnskabsår og det samlede afkast ef- 
ter skat som afkastet før skat med fradrag af ind- 
komstårets skat efter denne lov, idet der ses bort 
fra nedsættelsen af beskatningsgrundlaget efter 
§ 14.«. 

11. I 9 7, stk. 1, 2. pkt., og § 15, stk. 1, 2. pkt, 
stk. 3, 2. pkt., og stk. 4, 2. pkt., indsættes efter 
»jf. § 22, stk. l «: », og § 24, stk. 1«. 

12. § 7, stk. 4, 3. og 4. pkt., affattes således: 
»Ved opgørelsen af værdien af formuen ved 

udgangen af 1982 medregnes obligationer, pan- 
tebreve og andre fordringer i danske kroner til 
anskaffelsessummen, medens andre aktiver 
medregnes til handelsværdien ved udgangen af 
1982. Ved opgørelsen af værdien af formuen ved 

udgangen af indkomståret medregnes samtlige 
aktiver til handelsværdien ved udgangen af ind- 
komståret.«. 

13. § 7, stk. 6, 3.-6. pkt., affattes således: 
»Ved opgørelsen af værdien af formuen i Løn- 

modtagernes Dyrtidsfond ved udgangen af 1982 
medregnes obligationer, pantebreve og andre 
fordringer i danske kroner til anskaffelsessum- 
men, medens andre aktiver medregnes til han- 
delsværdien ved udgangen af 1982. Ved opgø- 
relsen af værdien af formuen i Lønmodtagemes 
Dyrtidsfond ved udgangen af indkomståret med- 
regnes samtlige aktiver til handelsværdien ved 
udgangen af indkomståret. Kapitalpensionsfon- 
de og tontineordninger skal opgøre værdien af 
formuen efter reglerne i stk. 7, idet dog pante- 
breve og andre fordringer medregnes til handels- 
værdien ved udgangen af 1982 og ved udgangen 
af indkomståret. Fast ejendom medregnes til den 
kontante handelsværdi.«. 

14. § 7, stk. 7, nr. 2, affattes således: 
»2) Ved udgangen af indkomståret handelsvær- 

dien af obligationer og pantebreve samt 
børskursværdien af indeksobligationer, kon- 
vertible obligationer, aktier og investerings- 
beviser.«. 

15.1 § 7, stk. 9, 1. pkt., ændres »der kan fradra- 
ges efter stk. 1, 3, 6, 7 og 8, grundlag for fradrag 
i den nye ordning« til: »der er fritaget efter 
stk. 1, 3, 6, 7 og 8, grundlag for fritagelse i den 
nye ordning«. 

16.1 § 14, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter », jf. lig- 
ningslovens § 15«: »bortset fra underskud, for 
hvilket der er modtaget skatterefusion, der er be- 
skattet efter § 2, stk. 1, nr. 14«. 

I IA  § 14, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.: 
»Er der underskud i et eller flere af de i 1. pkt. 

omhandlede sambeskattede selskaber, fordeles 
disse underskud forholdsmæssigt på de selska- 
ber, som har overskud for det pågældende ind- 
komstår. Underskud, der ikke kan indeholdes i 
de øvrige selskabers overskud for dette år, forde- 
les forholdsmæssigt mellem de underskudsgi- 
vende selskaber til fradrag i de sambeskattede 
selskabers samlede indkomst for de efterfølgen- 
de år. Uudnyttede underskud fra tidligere år fra- 
drages i medfør af ligningslovens § 15 fortrins- 
vis i overskud hos det selskab, der har haft un- 
derskuddet, idet ældre underskud hos de sambe- 
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skattede selskaber dog fradrages forud for sel- 
skabets eget underskud for senere år. Et herud- 
over uudnyttet underskud fra tidligere år fremfø- 
res forholdsmæssigt til fradrag i de af sambe- 
skatningen i øvrigt omfattede selskaber, som har 
overskud. Uudnyttede underskud i et af selska- 
beme fra tiden inden sambeskatningen efter sel- 
skabsskattelovens § 31 kan kun fradrages i over- 
skud hos det selskab, der har haft underskuddet, 
idet dog underskud fra de øvrige sambeskattede 
selskaber for det pågældende år fradrages 
først.«. 

18.1 §14, stk. 4, 1. pkt., ændres »sideløbende« 
til: »sideordnet«. 

19. § 16, stk. 1, affattes således: 
»Skattepligtige omfattet af § 1, stk. 1, er ikke 

skattepligtige af den del af formueafkastet, som 
kan henføres til hensættelser vedrørende livren- 
ter uden ret til bonus tegnet før den 1. maj 1982. 
Beskatningsgrundlaget nedsættes med den pro- 
centdel, der svarer til forholdet mellem livsfor- 
sikringshensættelserne vedrørende livrenter 
uden ret til bonus og passiverne ifølge årsregn- 
skabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. § 20, 
stk. 1, og fradrag af afsat tilgodehavende endelig 
skat, jf. § 22, stk. 1, og § 24, stk. I.«. 

20. §16, stk. 2 og 3, ophæves. 
Stk. 4 og 5 bliver herefter stk. 2 og 3. 

21.1 IJ 17, stk. 1, nr. 3, ændres »(fission) eller« 
til: »(fission),«. 

22.1 § 17, stk. 1, nr. 4, ændres »forsikringsvirk- 
somhed.« til: »forsikringsvirksomhed eller«. 

23. I § 17, stk. 1, indsættes efter nr. 4 som nr. 5: 
»5) et administrationsbo som omhandlet i § 1, 

stk. 1, nr. 10, viderefører administrationen 
af et livsforsikringsselskabs forsikringsbe- 
stand eller en pensionskasses bestand af 
pensionstilsagn.«. 

24. I § 23, stk. 1, 1. pkt., udgår »efter kapitel 2 
henholdsvis kapitel 3«. 

25. Efter Kapitel 6 indsættes: 

»Kapitel 6 a 

Skattepligtige institutioner under administration 

§ 34 a. Træffer Finanstilsynet eller en tilsva- 
rende tilsynsmyndighed i et land inden for Den 
Europæiske Union eller et andet land, som har 

gennemført Rådets 3. skadesforsikringsdirektiv 
og 3. livsforsikringsdirektiv, beslutning om, at et 
livsforsikringsselskabs forsikringsbestand eller 
en pensionskasses bestand af pensionstilsagn ta- 
ges under administration, indtræder administra- 
tionsboet ved administrator i livsforsikringssel- 
skabets eller pensionskassens forpligtelse til at 
indgive opgørelser over beskatningsgrundlaget 
m.v., jf. bestemmelserne i kapitel 6. Administra- 
tionsboet hæfter for livsforsikringsselskabets el- 
ler pensionskassens skat efter denne lov, herun- 
der resterende skat og renter, der forfalder til be- 
taling den dag, hvor der træffes beslutning om 
administrationens iværksættelse, eller senere. 
Overskydende skat og renter, herunder beløb 
svarende til uudnyttet negativ skat, jf. § 25, der 
forfalder til udbetaling den dag, hvor der træffes 
beslutning om administrationens iværksættelse, 
eller senere, tilfalder administrationsboet.«. 

26.1 § 36, stk. 1, l.pkt., og stk. 2, 1. pkt., indsæt- 
tes efter »jf. dog stk. 4«: »og stk. 8«. 

27.1 § 36, stk. 1, indsættes efter 1. pkt.: 
»For pengeinstitutternes puljeordninger, jf. 

§ 2, stk. 2, skal det i 1. pkt. nævnte differencebe- 
løb opgøres pr. 30. november 2001, j f. § 10, og 
medregnes med lige store andele i hvert af ind- 
komstårene 2002, 2003, 2004 og 2005.«. 

28.1 § 36, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.: 
»For pengeinstitutternes puljeordninger, jf. 

§ 2, stk. 2, skal den i 1. pkt. nævnte saldo opgø- 
res pr. 30. november 2001, jf. § 10, og medreg- 
nes med lige store andele i hvert af indkomståre- 
ne 2002, 2003, 2004 og 2005.«. 

29.1 § 36 indsættes efter stk. 7: 
»Stk. 8. Et livsforsikringsselskab kan ved ind- 

komstopgørelsen for indkomståret 2002 vælge 
at medregne et beløb, der er større end det, sel- 
skabet er pligtig at medregne i henhold til stk. 1 
og 2. Et herefter resterende beløb efter stk. 1 og 
2 medregnes med lige store beløb til beskat- 
ningsgrundlaget for den resterende del af perio- 
den.«. 

§2 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. (selskabsskatteloven), jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 299 af 27. april 2000, som ændret senest 
ved § 1 i lov nr. 925 af 23. oktober 2001, foreta- 
ges følgende ændring: 
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1. § 1, stk. 1, nr. 5 a, 3. og 4. pkt., affattes såle- 
des: 

»Akkumulerende investeringsforeninger om- 
fattes af nr. 6, hvis foreningen i overensstemmel- 
se med et vedtægtsmæssigt krav herom udeluk- 
kende optager medlemmer, der er skattepligtige 
efter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, 
stk. 1, medlemmer, der er skattepligtige efter 
pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 2, i 
hvis pensionsopsparing investeringsbeviset ind- 
lægges, eller pengeinstitutter, der er omfattet af 
aktieavancebeskatningslovens § 3, stk. 4. Det er 
en betingelse, at investeringsforeningen eller 
pengeinstituttet alene sælger investeringsbeviser 
til den i 3. pkt. nævnte medlemskreds, og at ud- 
trykket «PAL» indgår i navnet på investerings- 
foreningsafdelingen,«. 

2. § 3, stk. 10, ophæves. 

3. Efter § 3 indsættes i afsnit I som § 3 A: 

»§ 3 A. For et aktieselskab som nævnt i § 1, 
stk. 1, hvis kapital i hele indkomståret fuldt ud 
direkte ejes af et livsforsikringsselskab, en pen- 
sionskasse eller en pensionsfond, der er skatte- 
pligtig efter pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 1, stk. 1, og hvis aktiver i gennemsnit over ind- 
komståret for mindst 90 pct.s vedkommende be- 
står af fast ejendom, gælder reglerne i stk. 2-7. 
Med fuldt direkte ejerskab sidestilles fuldt indi- 
rekte ejerskab via et livsforsikringsselskab, en 
pensionskasse eller en pensionsfond, der er skat- 
tepligtig efter pensionsafkastbeskatningsloven 
eller et aktieselskab som nævnt i 1. pkt. En fler- 
hed af skattepligtige efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 1, stk. 1, der udøver virksomhed 
på grundlag af fælles aftale, anses i denne relati- 
on for at udgøre ét selskab. 

Stk. 2. Ved bedømmelsen af, om et aktiesel- 
skabs aktiver for mindst 90 pct.s vedkommende 
består af fast ejendom, ses bort fra værdi af ak- 
tier i et andet aktieselskab, der fuldt ud direkte 
eller indirekte ejes af et livsforsikringsselskab, 
en pensionskasse eller en pensionsfond, der er 
skattepligtig efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven. I stedet inddrages aktiverne i det andet ak- 
tieselskab. 

Stk. 3. Det er en betingelse, at det i stk. 1, 1. 
pkt., omhandlede aktieselskab har samme regn- 
skabsår som livsforsikringsselskabet, pensions- 
kassen henholdsvis pensionsfonden. 

Stk. 4. Ejes det i stk. l, l. pkt., omhandlede ak- 
tieselskab fuldt ud af et livsforsikringsselskab, 

en pensionskasse eller en pensionsfond, skal 
indkomst, der i indkomståret er indtjent af aktie- 
selskabet, betragtes som indtjent i samme ind- 
komstår af det livsforsikringsselskab, den pensi- 
onskasse henholdsvis den pensionsfond, der er 
nærmeste direkte eller indirekte ejer af aktiesel- 
skabet. Ejes aktieselskabet fuldt ud af en flerhed 
af skattepligtige efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 1, stk. 1, jf. stk. 1, 3. pkt., skal en 
til den gennemsnitlige ejerandel svarende del af 
indkomst, der i indkomståret er indtjent af aktie- 
selskabet, betragtes som indtjent i samme ind- 
komstår af hver af ejerne. 

Stk. 5. Livsforsikringsselskabet, pensionskas- 
sen eller pensionsfonden hæfter for skatten, her- 
under restskat, tillæg og renter, af den indkomst, 
der efter stk. 4 henføres til det i stk. 1, 1. pkt., 
omhandlede aktieselskab, jf. dog § 31, stk. 3, og 
aktieselskabet hæfter solidarisk for denne skat. 

Stk. 6. Underskud i et aktieselskab som om- 
handlet i stk. 1,1. pkt., der henstår uudnyttet ved 
overgang til beskatning efter denne paragraf, 
skal fradrages i medfør af ligningslovens § 15 i 
overskud af aktieselskabets virksomhed. Fradra- 
get foretages før fradrag af underskud for det på- 
gældende indkomstår i livsforsikringsselskabet 
eller andre aktieselskaber som omhandlet i 
stk. 1,1. pkt. 

Stk. 7. Tab i et aktieselskab som omhandlet i 
stk. 1, 1. pkt., der henstår uudnyttet ved over- 
gang til beskatning efter denne paragraf, skal 
fradrages efter de herom gældende regler i aktie- 
selskabets fortjeneste. Fradraget foretages før 
fradrag af tab for det pågældende indkomstår i 
livsforsikringsselskabet eller andre aktieselska- 
ber som omhandlet i stk. 1,1. pkt.«. 

4. § 13, stk. 12, affattes således: 
»Stk. 12. Hvis summen af udbytter og avancer 

opgjort efter stk. 8, 10 og 11 er negativ for et 
skadesforsikringsselskab, fragår beløbet ved op- 
gørelsen af de pågældende udbytter og avancer 
for efterfølgende indkomstår. Overstiger sum- 
men udbetalinger og hensættelser, som nævnt i 
stk. 8, 1. plet., for et skadeforsikringsselskab, 
medregnes det overskydende beløb i efterføl- 
gende indkomstår. Hvis summen af udbytter og 
avancer opgjort efter stk. 8, 10 og 11 for et livs- 
forsikringsselskab overstiger udbetalinger, hen- 
sættelser og skat efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven, som nævnt i stk. 8, 1. pkt., medreg- 
nes det overskydende beløb til selskabets skatte- 
pligtige indkomst. Hvis summen er negativ for 
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livsforsikringsselskabet, fradrages beløbet ved 
opgørelse af selskabets skattepligtige indkomst. 
Fradraget foretages før fremførsel af eventuelle 
uudnyttede underskud vedrørende tidligere ind- 
komstår og kan ikke gøre selskabets skattepligti- 
ge indkomst negativ. Et eventuelt resterende ne- 
gativt sumbeløb fragår i udbytter og avancer 
som opgjort efter stk. 8, 10 og 11 for efterfølgen- 
de indkomstår. Ved undtagelse fra beskatning 
efter § 3 kan selskabet få udbetalt skatteværdien 
beregnet med den i § 17, stk. 1, nævnte procent 
af et resterende negativt sumbeløb efter 6. pkt. 
vedrørende det sidste indkomstår, hvor selskabet 
er skattepligtigt. Det udbetalte beløb er ikke 
skattepligtigt. 7.-8. pkt. finder tilsvarende an- 
vendelse for livsforsikringsselskaber for det ind- 
komstår, hvor selskabet får taget livsforsikrings- 
bestanden under administration efter kapitel 15 i 
lov om forsikringsvirksomhed, idet et resterende 
negativt sumbeløb efter 6. pkt. dog tillægges 
uudnyttede fradragsberettigede tab, som efter 
stk. 8, 3. pkt., har påvirket opgørelsen af sumbe- 
løbet. Disse uudnyttede tab kan herefter ikke an- 
vendes efter reglerne i aktieavancebeskatnings- 
loven eller ejendomsavancebeskatningsloven.«. 

§3 

I lov om beskatning af fortjeneste ved afståel- 
se af aktier m.v. (aktieavancebeskatningsloven), 
jf. lovbekendtgørelse nr. 796 af 10. september 
2001, foretages følgende ændring: 

1.1 § 2 f  indsættes efter »pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 1, stk. 1, nr. 1, 2 eller 7« : »og som 
ikke er pengeinstitutter omfattet af denne lovs 
§ 3, stk. 4,«. 

§4 

I lov om skattemæssig behandling af gevinst 
og tab på fordringer, gæld og finansielle kon- 
trakter (kursgevinstloven), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 901 af 11. oktober 2001, foretages følgende 
ændring: 

1.1 § 31, stk. 1, indsættes som 4. pkt.: 
»1. og 2. pkt. gælder endvidere ikke for livs- 

forsikringsselskaber omfattet af selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 8 -  13.«. 

§5 

I lov om beskatningen af pensionsordninger 
m.v. (pensionsbeskatningsloven), jf. lovbe- 

kendtgørelse nr. 865 af 1. oktober 2001, foreta- 
ges følgende ændring: 

1. § 12, stk. 1, nr. 1, 5. pkt., affattes således: 
»Investeringsbeviser i akkumulerende inve- 

steringsforeninger omfattet af selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 6, kan kun udleveres fra ord- 
ningen med henblik på indløsning overfor udste- 
dende forening eller salg til medlemmer, der er 
skattepligtige efter pensionsafkastbeskatnings- 
lovens § 1, stk. 1, medlemmer, der er skatteplig- 
tige efter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, 
stk. 2, i hvis pensionsopsparing investeringsbe- 
viset indlægges, eller pengeinstitutter, der er 
omfattet af aktieavancebeskatningslovens § 3, 
stk. 4.«. 

2.1 § 30 indsættes som nyt stykke: 
»Stk. 9. En beslutning truffet af Finanstilsynet 

eller en tilsvarende tilsynsmyndighed i et land 
inden for Den Europæiske Union eller et andet 
land, som har gennemført Rådets 3. skadesfor- 
sikringsdirektiv og 3. livsforsikringsdirektiv, om 
at tage et livsforsikringsselskabs forsikringsbe- 
stand eller en pensionskasses bestand af pensi- 
onstilsagn under administration anses ikke for at 
være en disposition m.v., der medfører, at en 
pensionsordning med løbende udbetalinger, en 
rateforsikring eller en kapitalforsikring ikke 
længere opfylder betingelserne i kapitel 1.«. 

§6 

I lov nr. 1294 af 20. december 2000 om æn- 
dring af pensionsafkastbeskatningsloven og an- 
dre skattelove (Omlægning af beskatningen af 
pensionsafkast) foretages følgende ændringer: 

1.1 § 7, stk. 9, 1. pkt., ændres »§ 15 a, stk. 2« til: 
»§ 15 a, stk. 2 og 3«. 

2. I § 7, stk. 9, 1. pkt., ændres »i indkomståret 
2001« til: »inden udgangen af indkomståret 
2003«. 

3.1 § 7, stk. 9, 2. pkt., udgår »nye«. 

4. I § 7, stk. 9, indsættes efter 2. pkt. som nyt 
punktum: 

»Ophører den indskydende forening ikke ved 
opdelingen, og foreligger der uudnyttede tab fra 
tidligere år, kan den indskydende forening uan- 
set aktieavancebeskatningslovens § 2, stk. 2, 
kursgevinstlovens §31, stk. 3, og ejendomsa- 
vancebeskatningslovens § 6, stk. 5, alene frem- 
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føre en del af tabet svarende til forholdet mellem 
antallet af andele i foreningen efter opdelingen 
og andele i alt i de to foreninger.«. 

§7 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. § 1, nr. 1-5, 21-23 og 25, og § 5, nr. 2, 
har virkning fra og med den 5. december 2001. 

Stk. 3. § 1, nr. 6, 8, 9, 16 og 17, § 2, nr. 1-3, 
§ 3, § 4, § 5, nr. 1, og § 6 har virkning fra og med 
indkomståret 2001. 

Stk. 4. § 1, nr. 7, 10-14, 19, 20 og 26, og § 2, 
nr. 4, har virkning fra og med indkomståret 
2002, jf. dog stk. 5. 

Stk. 5. Et livsforsikringsselskab kan vælge helt 
eller delvist at anvende reglerne i selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 12, 4.-6. pkt., som affattet ved 
denne lovs § 2, nr. 4, ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst for indkomståret 2001. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslagets baggrund og formål 
1.1. Terrorangrebene i USA den 11. september 

2001 bevirkede kraftige kursfald på aktiemarkederne, 
der kunne bringe livsforsikringsselskabemes solvens i 
fare. Dette har medført en risiko for, at Finanstilsynet 
må gribe ind over for livsforsikringsselskaber ved at 
tage forsikringsbestanden under administration. Der 
er ved lov nr. 925 af 23. oktober 2001 om ændring af 
selskabsskatteloven (Livsforsikringsselskabers sol- 
vens) gennemført regler med henblik på at forbedre 
livsforsikringsselskabernes solvens. I forbindelse 
med behandlingen af forslaget til denne lov -  lovfor- 
slag L L6, 2001-2002, 1. samling -  blev der bebudet en 
opfølgning af dette initiativ. Nærværende lovforslag 
indeholder denne opfølgning. 

Lovforslaget indeholder desuden en genfremsættel- 
se af lovforslag L 37, folketingsåret 2001-2002, 1. 
samling, forslag til lov om ændring af pensionsafkast- 
beskatningsloven, aktieavancebeskatningsloven, sel- 
skabsskatteloven og andre skattelove (Friholdelse for 
pensionsafkastskat, ejendomsdatterselskaber, akku- 
mulerende investeringsforeninger, opdeling af udlod- 
dende investeringsforeninger m.v.). 

Formålet med lovforslaget er herefter dels 
. at justere skattereglerne for livsforsikringsselska- 

beme, således at skatteregleme i større omfang 
end nu tager højde for en situation med meget 
kraftige kursfald, og 
at fastlægge de pensionsbeskatningsmæssige og 
pensionsafkastskattemæssige virkninger af, at Fi- 
nanstilsynet griber ind over for et livsforsikrings- 
selskab m.v. ved, at forsikringsbestanden tages 
under administration og koncessionen til at drive 
livsforsikringsvirksornhed m.v. tilbagekaldes, 
dels -  i lighed med lovforslag L 37 - 

홢 àt indføre nye regler for beregning af friholdelse 
for pensionsafkastskat, der ikke bygger på den 
såkaldte matematiske kursopskrivning, og i for- 
bindelse hermed . I 

홢 at indføre en anden »rente« end afkastprocenten 
ved regulering af formueafkast i forbindelse med 
genforsikring, 
at justere værnsregler, der tilsigter at neutralisere 
utilsigtede skattefordele, 

홢 at justere reglerne vedrørende investeringsfor- 
eninger, der investerer i indeksobligationer, 
at justere overgangsbestemmelserne, 

홢 at justere reglerne om ejendornsdatterselskaber, 
der ejes fuldt ud af pensionsafkastskattepligtige 
pensionsinstitutter, 

홢 at justere reglerne om akkumulerende investe- 
ringsforeninger, der udelukkende henvender sig 
til pensionsafkastskattepligtige, og 

홢 at justere reglerne om opdeling af udloddende in- 
vesteringsforeninger. 

1.2. Det har vist sig, at de gældende skatteregler for 
livsforsikringsselskaber ikke i alle tilfælde fungerer 
hensigtsmæssigt i en situation med meget kraftige 
kursfald. 

Formålet med lovforslaget er derfor at justere reg- 
lerne, så de i større omfang tager højde for, at der kan 
optræde kraftige kursfald på aktiemarkedet. 

I den forbindelse ,foreslås, at livsforsikringsselska- 
ber kan fratrække et negativt fradragsbegrænsnings- 
beløb i årets positive skattepligtige indkomst (før fra- 
drag af underskud fra tidligere år); således at alene den 
del af det negative fradragsbegrænsningsbeløb, der 
overstiger årets skattepligtige indkomst, fremføres til 
efterfølgende år. 

Det foreslås, at livsforsikringsselskaber ikke læn- 
gere skal være omfattet af kursgevinstlovens regler 
om begrænsninger i fradragsretten for tab på aktieba- 
serede finansielle kontrakter. 

1.3. Tages et livsforsikringsselskabs forsikringsbe- 
stand eller en pensionskasses bestand af pensionstil- 
sagn under administration, tilbagekalder Finanstilsy- 
net det pågældende livsforsikringsselskabs eller pen- 
sionskasses koncession. Administrationsboet ved ad- 
ministrator er berettiget.til at råde over de registrerede 
aktiver, der udelukkende tjener til fyldestgørelse af de 
forsikrede. Reglerne, der er fra begyndelsen af forrige 
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århundrede, har alene været anvendt i praksis én gang 
i 1920'erne. 

Formålet med lovforslaget er at fastlægge de pensi- 
onsbeskatningsmæssige og pensionsafkastskattemæs- 
sige virkninger af, at Finanstilsynet griber ind over for 
et livsforsikringsselskab eller en pensionskasse ved, at 
forsikringsbestanden eller bestanden af pensionstil- 
sagn tages under administration. 

I forbindelse hermed foreslås, at det forhold, at et 
livsforsikringsselskabs forsikringsbestand eller en 
pensionskasses bestand af pensionstilsagn tages under 
administration, ikke skal ændre den skattemæssige 
behandling af forsikringstagere og pensionskasse- 
medlemmer. 

Det foreslås, at livsforsikringsselskaber m.v. skal 
være skattepligtige efter pensionsafkastbeskatnings- 
loven fra stiftelse til ophør, således at der ikke skal ske 
ophørsbeskatning som følge af, at Finanstilsynet 
eventuelt tilbagekalder livsforsikringsselskabets kon- 
cession. 

Det foreslås, at et administrationsbo, der admini- 
strerer et livsforsikringsselskabs forsikringsbestand 
eller en pensionskasses bestand af pensionstilsagn, 
skal hæfte for livsforsikringsselskabets eller pensions- 
kassens pensionsafkastskat, således at der betales pen- 
sionsafkastskat af formueafkastet af den pensionsfor- 
mue, der administreres af administrationsboet, på 
samme måde som formueafkast af pensionsformuer, 
der ikke er under administration. 

Det foreslås, at et administrationsbo, der admini- 
strerer en lukket bestand af livsforsikringer fra et li- 
kvideret livsforsikringsselskab eller en lukket bestand 
af pensionstilsagn fra en likvideret pensionskasse, 
skal være skattepligtig efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven, og at et sådant administrationsbo kan ind- 
træde (succedere) i det likviderede livsforsikringssel- 
skabs eller pensionskasses pensionsafkastskattemæs- 
sige stilling. 

1.4. Pensionsafkastbeskatningsloven, lov nr. 428 af 
26. juni 1998, blev gennemført som led i de ændringer 
i lovgivningen på pensionsområdet, der blev gennem- 
ført i juni 1998 (Pinsepakken). Loven har fra og med 
indkomståret 2000 afløst realrenteafgiftsloven. 

Efter realrenteafgiftsloven kunne realrenteafgifts- 
pligtige medregne urealiserede gevinster på danske 
obligationer efter et matematisk kursopskrivnings- 
princip. Ved indførelsen af pensionsatkastbeskat- 
ningsloven blev dette princip videreført for ind- 
komstårene 2000 og 2001, således at gevinst og tab på 
danske obligationer først fra og med indkomståret 
2002 skal medregnes efter lagerprincippet, ligesom 
det allerede er tilfældet for andre værdipapirer. 

I bemærkningerne til forslaget til lov nr. 959 af 20. 
december 1999 om ændring af pensionsafkastbeskat- 
ningsloven, kursgevinstloven, ligningsloven og sel- 
skabsskatteloven (Opfølgning på pinsepakken m.v.), 
L 93, folketingsåret 1999-2000, § 1, nr. 38, der om- 
handler en ændring af reglerne i pensionsafkastbe- 
skatningslovens § 16 om friholdelse af livrenter uden 
ret til bonus for pensionsafkastskat, anføres: 

»Anvendelsen af den såkaldte matematiske kursop- 
skrivning af obligationsbeholdningerne på basis af an- 
skaffelsespriserne er ifølge Forsikring & Pension en 
løsning, der systemmæssigt fungerer i dag, men som 
virker unødigt tung. Forsikring & Pension har derfor 
rejst spørgsmålet, om det også efter 2001 - hvor man 
efter udløbet af den overgangsordning, der gælder i 
2000 og 2001, i alle andre relationer går over til at an- 
vende lagerprincippet ved værdiansættelsen af obliga- 
tionsbeholdningerne ved beskatningen efter pensions- 
afkastbeskatningsloven - vil være hensigtsmæssigt at 
bibeholde den matematiske kursopskrivning i relation 
til beregningen af friholdelse efter § 16 vedrørende 
livrenter uden ret til bonus. Skatteministeriet har er- 
klæret sig enig med Forsikring & Pension i, at spørgs- 
målet senest i 2001 bør tages op til overvejelse i lyset 
af resultaterne af Markedsværdiudvalgets arbejde.« 

Formålet med lovforslaget er at indføre nye regler 
for beregning af friholdelse af livrenter uden ret til bo- 
nus for pensionsafkastskat, der ikke bygger på den 
matematiske kursopskrivning af obligationsbehold- 
ningerne. Efter forslaget nedsættes beskatningsgrund- 
laget med den procentdel, der svarer til forholdet mel- 
lem livsforsikringshensættelserne vedrørende livren- 
ter uden ret til bonus og passiverne ifølge årsregnska- 
bet med tillæg af betalt acontoskat og fradrag af afsat 
tilgodehavende endelig skat. Det vil sige, at friholdel- 
sen vedrørende livrenter uden ret til bonus beregnes 
på grundlag af de forsikringsmæssige hensættelser på 
samme måde som livsforsikringsselskabernes øvrige 
friholdelser. 

1.5. Til brug for beregningen af friholdelsen for 
pensionsafkastskat for livrenter uden ret til bonus be- 
regnes en sammenvejet effektiv rente for det enkelte 
selskabs samlede obligationsbeholdning - afkastpro- 
centen. Afkastprocenten anvendes endvidere som 
»rente« ved reguleringen af formueafkastet i forbin- 
delse med genforsikring. Med den foreslåede ændring 
af reglerne for friholdelse af livrenter uden ret til bo- 
nus, vil afkastprocenten alene skulle anvendes ved re- 
guleringen af formueafkastet i forbindelse med gen- 
forsikring. 

Formålet med lovforslaget er derfor at indføre en 
anden »rente« end afkastprocenten ved reguleringen 
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af formueafkastet i forbindelse med genforsikring. Ef- 
ter forslaget afløses afkastprocenten af »gennemsnit- 
tet af indkomstårets og de 4 forudgående indkomstårs 
afkast før pensionsafkastskat« opgjort efter regler, der 
stort set svarer til reglerne for opgørelse af nøgletallet 
»afkast før realrenteafgift« i Finanstilsynets bekendt- 
gørelse om livsforsikringsselskabers og tværgående 
pensionskassers årsregnskaber (for tiden bekendtgø- 
relse nr. 10024 af 20. december 1995). Ved at anvende 
gennemsnittet af indkomstårets og de 4 forudgående 
indkomstårs afkast før pensionsafkastskat opnås en 
mere jævn udvikling i »renten« end ved anvendelsen 
af indkomstårets afkast før pensionsafkastskat. 

1.6. Opsparing foretaget før realrenteafgiftens ind- 
førelse i 1983 er generelt fritaget for beskatning efter 
pensionsafkastbeskatningsloven. Ved beregningen af 
friholdelsen for den sociale pensionsfond, hjælpe- og 
understøttelsesfonde, visse statsgaranterede pensions- 
kasser, Lønmodtagernes Dyrtidsfond, kapitalpensi- 
onsfonde og tontineordninger -  ved opgørelsen af 
værdien af formuen ved indkomstårets udgang - opgø- 
res værdien af danske obligationer på grundlag af den 
matematiske kursopskrivning, medens andre aktiver 
opgøres til handelsværdien. Ved beregningen af fri- 
holdelsen for opsparingskonti i pengeinstitutter - ved 
opgørelsen af værdien af værdipapirdepoter ved ind- 
komstårets udgang - gælder tilsvarende, at værdien af 
danske obligationer opgøres på grundlag af den mate- 
matiske kursopskrivning, medens andre aktiver opgø- 
res til handelsværdien. 

Formålet med lovforslaget er at indføre nye regler 
for beregning af friholdelsen, der ikke bygger på den 
matematiske kursopskrivning af obligationsbehold- 
ningerne. Efter forslaget skal danske obligationer li- 
gesom andre aktiver medregnes til handelsværdien 
ved opgørelsen af formuen henholdsvis værdien af 
værdipapirdepoter ved udgangen af indkomståret. 

1.7. Ved lov nr. 1294 af 20. december 2000 om æn- 
dring af pensionsatkastbeskatningsloven og andre 
skattelove (Omlægning af beskatningen af pensions- 
afkast) blev der indsat to værnsregler i pensionsaf- 
kastbeskatningsloven, der tilsigter at neutralisere util- 
sigtede skattefordele i forbindelse med sambeskatning 
efter selskabsskattelovens § 31, mellem et livsforsik- 
ringsselskab og andre selskaber. 

Skatteministeriet har i overensstemmelse med et 
løfte afgivet af den daværende skatteminister under 
behandlingen af lovforslaget (L 71, folketingsåret 
2000-2001, bilag 57) overvejet, om bestemmelserne 
er for brede. 

Formålet med lovforslaget er dels en justering af 
værnsreglen i pensionsafkastbeskatningslovens § 2, 

stk. 1, nr. 14, i relation til ejendomsdatterselskaber, 
der er omfattet af selskabsskattelovens § 3 A (nu § 3, 
stk. 10), dels en justering af bestemmelsen for at imø- 
degå overlap mellem pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 2, stk. 1, nr. 14, og værnsreglen i lovens § 14, 
stk. 2. 

Samtidig foreslås en justering af pensionsafkastbe- 
skatningslovens § 14, stk. 1. 

Formålet med lovforslaget er en justering af bé- 
stemmelsen i pensionsafkastbeskatningslovens § 14, 
stk. 2, for så vidt angår overførsel eller fremførsel af 
underskud mellem de sambeskattede selskaber. 

Formålet med lovforslaget er endvidere en udvidel- 
se af værnsreglen i pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 2, stk. 3, Iir. 6, således at bestemmelsen kommer til 
at omfatte ikke blot tab på fordringer, men tab på vær- 
dipapirer i det hele taget. 

1.8. Formålet med lovforslaget er at ændre over- 
gangsbestemmelserne i pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 36, stk. 1 og 2, således at der tages hensyn til 
nogle problemer i relation til pengeinstitutternes pul- 
jeordninger. 

Formålet med lovforslaget er at indsætte en be- 
stemmelse i pensionsafkastbeskatningslovens § 36, 
således at livsforsikringsselskaber får mulighed for 
for indkomståret 2002 at medregne større beløb, end 
de er pligtige til efter bestemmelserne i § 36, stk. 1 og 
2, hvorved de får mulighed for at udnytte bestemmel- 
sen i § 14, stk. 1, om nedsættelse for selskabsskatte- 
pligtig indkomst. 

1.9. Formålet med lovforslaget er at tillade investe- 
ringsforeninger, der investerer i indeksobligationer 
udstedt af danske realkreditinstitutter, Danmarks 
Skibskreditfond og Kreditforeningen af Kommuner i 
Danmark, at eje aktier i det administrationsselskab, 
der administrerer investeringsforeningen, uden at det- 
te medfører, at gevinst og tab på investeringsbeviset 
bliver skattepligtigt. 

1.10. Ved lov nr. 1294 af 20. december 2000 om 
ændring af pensionsbeskatningsloven og andre skatte- 
love (Omlægning af beskatningen af pensionsafkast) 
blev der indsat en bestemmelse i selskabsskatteloven 
som § 3, stk. 10, vedrørende ejendomsdatterselska- 
ber, der ejes fuldt ud af et livsforsikringsselskab, en 
pensionskasse eller en pensionsfond. Ifølge bestem- 
melsen betragtes indkomst, der i indkomståret er ind- 
tjent af datterselskabet, som indtjent i samme ind- 
komstår af livsforsikringsselskabet, pensionskassen 
henholdsvis pensionsfonden. 

Formålet med lovforslaget er at justere reglerne, 
herunder reglerne om fternførsel af underskud og tab 
fra tiden før beskatningen efter selskabsskattelovens 
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§ 3, stk. 10, og at fastsætte regler om hæftelse for 
ejendomsdatterselskabets skat m.v. Samtidig foreslås 
indholdet af § 3, stk. 10, af hensyn til overskuelighe- 
den og læsevenligheden flyttet til en ny § 3 A. 

1.11. Ved lov nr. 1294 af 20. december 2000 om 
ændring af pensionsafkastbeskatningsloven og andre 
skattelove (Omlægning af beskatningen af pensions- 
afkast) fik akkumulerende investeringsforeninger, der 
udelukkende henvender sig til pensionsafkastskatte- 
pligtige, mulighed for under visse betingelser at være 
skattepligtige efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, 
nr. 6. 

Formålet med lovforslaget er at justere disse betin- 
gelser, herunder at tillade de akkumulerende investe- 
ringsforeninger at optage pengeinstitutter, der er la- 
gerbeskattede efter aktieavancebeskatningsloven, 
som medlemmer, således at disse pengeinstitutter kan 
have en handelsbeholdning af investeringsbeviser, 
uden at det medfører, at investeringsforeningerne bli- 
ver skattepligtige efter de almindelige regler i sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 a, 1. pkt. 

Formålet med lovforslaget er at foretage en æn- 
dring af ikrafttrædelsesbestemmelsen i lov nr. 1294 af 
20. december 2000 om ændring af pensionsafkastbe- 
skatningsloven og andre skattelove (Omlægning af 
beskatningen af pensionsafkast). 

Ændringen vedrører den overgangsregel, hvorefter 
en eksisterende udloddende investeringsforening i 
2001 efter bestemmelserne i fusionsskattelovens kapi- 
tel 4 kan opdeles i en akkumulerende investeringsfor- 
ening og i en udloddende investeringsforening. Det 
foreslås, at tidsfristen forlænges til og med 2003, samt 
at fusionsskattelovens betingelse om, at de udskilte 
aktiver og passiver skal udgøre en gren af en virksom- 
hed, ikke skal finde anvendelse ved sådanne omdan- 
nelser. 

2. Ændring af selskabsskattelovens § 13, stk. 12, -  
livsforsikringsselskabers fradrag 

2.1. Gældende regler 
Forsikringsselskaber kan efter reglerne i selskabs- 

skattelovens § 13, stk. 2, fratrække hensættelser til 
dækning af de forsikringsmæssige forpligtelser over 
for de forsikrede. Hensigten er, at det investeringsaf- 
kast, der tilgår de forsikrede, ikke skal pålægges sel- 
skabsskat. 

Forsikringsselskaberne er omfattet af de almindeli- 
ge regler i aktieavancebeskatningsloven og ejendoms- 
avancebeskatningsloven, når selskaberne sælger ak- 
tier eller ejendomme. Det indebærer, at selskaberne 
opgør skattemæssig fortjeneste eller tab på det tids- 

punkt, hvor aktien eller ejendommen sælges (realisa- 
tionsprincippet). Det betyder endvidere, at den ind- 
komst, der medgår til dækning af de forsikringsrnæs- 
sige forpligtelser, kun beskattes delvist. Eksempelvis 
er avancer på aktier med mere end 3 års ejertid skatte- 
fri. 

For at undgå, at der som følge heraf opstår systema- 
tiske skattetekniske underskud i forsikringsselskaber- 
ne, som kan nedbringe selskabsskatten i andre selska- 
ber via sambeskatning, indeholder selskabsskattelo- 
vens § 13, stk. 8-13, regler, der begrænser forsikrings- 
selskabernes fradragsret for hensættelser. 

For livsforsikringsselskaber udgør fradragsbe- 
grænsningen et beløb svarende til den skattefri del af 
selskabets og eventuelle datterselskabers udbytter og 
aktie- og ejendomsavancer. Som skattefrit udbytte 
medregnes også de 34 pet. af udbytte fra minoritetsak- 
tier, som ikke skal medregnes til den skattepligtige 
indkomst. 

Beregningen af ejendoms- og aktieavancer i relati- 
on til fradragsbegrænsningen sker efter lagerprincip- 
pet. Udgangspunktet for reglerne er dermed, at alle 
aktie- og ejendomsavancer -  realiserede og urealise- 
rede - indgår løbende i fradragsbegrænsningen. 

Anvendelsen af lagerprincippet betyder, at der må 
korrigeres i fradragsbegrænsningen, hvis fortjeneste 
(eller tab) er skattepligtig, når aktier eller ejendomme 
sælges. Opstår der en skattepligtig fortjeneste, når ak- 
tier eller ejendomme afstås, reducerer fortjenesten 
derfor fradragsbegrænsningen i afståelsesåret. Tilsva- 
rende tillægges fradragsbegrænsningen et fradragsbe- 
rettiget tab. Derved undgås, at der sker beskatning/gi- 
ves fradrag ved salget for beløb, som allerede er be- 
skattet/fradraget gennem lagerprincippet. 

Fradragsbegrænsningsreglerne skal sikre, at alt af- 
kast af aktier og ejendomme, som hensættes med fra- 
dragsret til de forsikrede, bliver beskattet, og at be- 
skatningen sker på det tidspunkt, hvor afkastet opstår 
og -  potentielt -  kan hensættes til de forsikrede. 

Det beløb, som hensættelser til forsikringsmæssige 
forpligtelser begrænses med, er i to tilfælde underlagt 
en kildeartsbegrænsning, således at beløbet ikke på- 
virker indkomsten fuldt ud, men overføres til anven- 
delse ved opgørelsen af fradragsbegrænsningen for 
det efterfølgende indkomstår. 

Det gælder for det første, når fradragsbegræns- 
ningsbeløbet er negativt. Det kan eksempelvis skyldes 
kursfald på aktiebeholdninger i løbet af året. I så fald 
kan det negative beløb ikke fradrages i den skatteplig- 
tige indkomst, men alene fremføres til modregning i 
avancer og udbytter i senere indkomstår, som ellers 
ville have begrænset selskabets fradrag for hensættel- 
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ser til de forsikrede, jf. selskabsskattelovens § 13, 
stk. 12,1. pkt. 

For det andet gælder en kildeartsbegrænsning, når 
fradragsbegrænsningsbeløbet er positivt og overstiger 
fradraget for hensættelser til de forsikrede. Det kan 
eksempelvis skyldes meget store værdistigninger på 
aktiebeholdninger i løbet af året. Det overskydende 
beløb indtægtsføres ikke, men fremføres og tillægges 
fradragsbegrænsningsbeløb i efterfølgende ind- 
komstår, jf. § 13, stk. 12, 2. pkt. 

For skadeforsikringsselskaber gælder mere lempe- 
lige fradragsbegrænsningsregler end for livsforsik- 
ringsselskaber. Fradragsbegrænsningen for skades- 
forsikringsselskaber er maksimeret til at udgøre den 
del af selskabets skattefrie afkast, der svarer til det be- 
løb, hvonned selskabets hensættelser mv. og øvrige 
fradragsberettigede driftsomkostninger overstiger sel- 
skabets skattepligtige præmieindtægter med tillæg af 
50 pet. af den forsikringstekniske rente. 

Baggrunden for de lempeligere regler for skades- 
forsikringsselskaber er, at der ikke eksisterer den sam- 
me sammenhæng mellem størrelsen af det skattefrie 
afkast og størrelsen af de forsikringsmæssige hensæt- 
telser mv. for et skadesforsikringsselskab som for et 
livsforsikringsselskab. 

2.2. Lovforslaget 홢 
Når livsforsikringsselskaberne oplever kraftige 

kursfald på deres aktiebeholdninger, og der opstår et 
negativt investeringsafkast, vil livsforsikringsselska- 
berne lade en del af kursfaldet dække af en tilbagefør- 
sel af bonusudjævningshensættelser. Formålet med at 
opbygge bonusudjævningshensættelser er netop at ud- 
jævne gode og dårlige investeringsår mod hinanden, 
så det afkast, som tilskrives de forsikrede, ikke fuldt 
ud følger kursudsvingene på de finansielle markeder. 

Når bonusudjævningshensættelserne tilbageføres, 
skal det tilbageførte beløb medregnes til den skatte- 
pligtige indkomst. Denne indtægtsførsel modsvarer, 
at hensættelserne tidligere har været fradraget ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Dermed kan der opstå en betydelig skattepligtig 
indkomst i indkomstår, hvor der er store tab på livsfor- 
sikringsselskabernes aktiebeholdninger. Det skyldes, 
at tabene på aktiebeholdningerne ikke kan medregnes 
i den skattepligtige indkomst, men i stedet vil figurere 
som et negativt fradragsbegrænsningsbeløb, der som 
følge af kildeartsbegrænsningen skal fremføres til 
modregning i udbytter og avancer i efterfølgende ind- 
komstår. Dermed vil den skattepligtige indkomst i 
princippet stige i takt med, at livsforsikringsselskaber- 
ne har kursfald på deres aktiebeholdninger. Selv om 

indkomsten skyldes regulering for »uberettigede« fra- 
drag, er denne konsekvens ikke hensigtsmæssig. Det 
foreslås derfor at ophæve kildeartsbegrænsningen del- 
vist i relation til negative fradragsbegrænsningsbeløb. 

Det foreslås, at livsforsikringsselskaberne får mu- 
lighed for at fratrække et negativt fradragsbegræns- 
ningsbeløb i selskabernes positive skattepligtige ind- 
komst. Indkomsten kan ikke blive negativ derved. Det 
negative fradragsbegrænsningsbeløb skal fratrækkes 
(fuldt ud), før underskud fra tidligere indkomstår 
fremføres til modregning. 

Hvis forslaget skal afbøde virkningerne af de aktu- 
elle kursfald, skal livsforsikringsselskaberne have 
mulighed for at anvende reglerne fra indkomståret 
2001. Da dette for nogle selskaber kan indebære en 
skærpelse foreslås, at modregning af et negativt fra- 
dragsbegrænsningsbeløb i positiv skattepligtig ind- 
komst for indkomståret 2001 kan ske helt eller delvist 
efter selskabets valg. Derved får selskaberne mulig- 
hed for i stedet at udnytte fremførselsberettigede un- 
derskud. 

Fra og med indkomståret 2002 er der efter forslaget 
ikke længere valgfrihed. Herefter skal et negativt fra- 
dragsbegrænsningsbeløb fuldt ud udligne positiv skat- 
tepligtig indkomst hos selskabet. Udligningen sker før 
fremførsel af uudnyttede underskud fra tidligere ind- 
komstår. Indkomsten kan ikke blive negativ derved. 
Et resterende negativt fradragsbegrænsningsbeløb 
fremføres til modregning i positiv fradragsbegræns- 
ning eller positiv skattepligtig indkomst i efterfølgen- 
de indkomstår. 

Når et negativt fradragsbegrænsningsbeløb kan 
modregnes i livsfòrsikringsselskabets positive skatte- 
pligtige indkomst, vil selskabet kunne undgå en bety- 
delig skattepligtig indkomst, hvis selskabet på grund 
af kraftige kursfald må tilbageføre hensættelser. 

Når modregningen af et negativt fradragsbegræns- 
ningsbeløb ikke kan gøre indkomsten negativ, kan tab 
på aktier m.v. ikke skabe underskud hos forsikrings- 
selskaberne, der eventuelt kan udnyttes til modreg- 
ning i positiv indkomst hos sambeskattede selskaber. 
Det har samtidig den virkning, at den forbedring af 
livsforsikringsselskabernes solvens, som blev indført 
med lov nr. 925 af 23. oktober 2001, fastholdes i rela- 
tion til et eventuelt resterende negativt fradragsbe- 
grænsningsbeløb. 

Kildeartsbegrænsningen vedrørende overskydende 
fradragsbegrænsningsbeløb foreslås ophævet fuldt ud 
fra og med indkomståret 2002. Det indebærer, at over- 
skydende fradragsbegrænsningsbeløb skal medregnes 
til den skattepligtige indkomst i det indkomstår, hvor 
beløbet opstår. 
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Der foreslås ingen ændringer for skadesforsikrings- 
selskaber, da disse ikke påvirkes på samme måde som 
livsforsikringsselskaber af kraftige kursfald på aktie- 
markedet. Forskellen i sammenhængen mellem afkast 
og hensættelser i forhold til livsforsikringsselskaber 
er netop begrundelsen for de mere lempelige fradrags- 
begrænsningsregler for skadesforsikringsselskaber. 

3. Ændring af reglerne i kursgevinstlovens § 31 om 
begrænsninger i fradragsretten for tab på aktiebase- 
rede finansielle kontrakter 

3.1. Gældende regler 

Efter de gældende regler i kursgevinstloven er der 
visse begrænsninger for fradrag for tab på aktiebase- 
rede kontrakter. Aktiebaserede kontrakter er kontrak- 
ter, der indeholder en ret eller pligt til at afstå eller er- 
hverve aktier m.v. omfattet af aktieavancebeskat- 
ningsloven. Begrænsningen indebærer, at tab alene 
kan fradrages i gevinst på enten samme kontrakt eller 
andre aktiebaserede kontrakter efter nærmere regler 
(såkaldt tabsfradragsbegrænsning). Reglerne om tabs- 
fradragsbegrænsning gælder kun for kontrakter, der 
kan indebære salg af aktier m.v. Begrænsningerne 
omfatter f. eks. udstedte køberetter (dvs. påtagne 
salgsforpligtelser) og erhvervede salgsretter til aktier 
samt salg af aktier på termin. 

Baggrunden for begrænsningen af fradrag for tab er 
et ønske om at undgå de muligheder for skattearbitra- 
ge, der ville kunne opstå ved samspillet mellem reg- 
lerne om finansielle kontrakter og aktieavancebeskat- 
ningslovens regler om skattefrihed for selskaber af 
fortjeneste ved salg af aktier efter 3 år. Reglerne i ak- 
tieavancebeskatningsloven indebærer således, at sel- 
skaber som udgangspunkt ikke har fradragsret for tab 
på aktier ejet i mere end 3 år. 

Selskaber, der driver næringsvirksomhed med ak- 
tier, har fuld fradragsret for tab på aktiebaserede kon- 
trakter. Baggrunden er, at disse selskaber har fra- 
dragsret for tab også på aktier ejet i mere end 3 år. 

3.2. Lovforslaget 

Det foreslås i nærværende lovforslag, jf. pkt. 2 
ovenfor, at et negativt fradragsbegrænsningsbeløb 
kan modregnes i øvrig positiv skattepligtig indkomst i 
samme år (dog kun ned til 0 -  den skattepligtige ind- 
komst kan ikke blive negativ); og at overskydende fra- 
dragsbegrænsningsbeløb beskattes i samme år. Her- 
ved bliver aktier reelt lagerbeskattet, og der indrøm- 
mes hermed reelt fradrag for tab for aktier, herunder 
også for aktier ejet i mere end 3 år. Dermed falder be- 

grundelsen for kildeartsbegrænsning af tab for den ak- 
tiebaserede finansielle kontrakt bort. 

Det foreslås på den baggrund, at disse særlige regler 
for tabsfradragsbegrænsning for aktiebaserede kon- 
trakter ikke skal finde anvende for livsforsikringssel- 
skaber, der er omfattet af fradragsbegrænsningsreg- 
lerne i selskabsskattelovens § 13. Dette svarer til det, 
der gælder for næringsskattepligtige selskaber. 

4. Større overensstemmelse mellem selskabsskattelo- 
ven og pensionsajkastbeskatningsloven 

4.1. Gældende regler 
Efter de gældende regler er livsforsikringsselskaber 

skattepligtige efter såvel pensionsafkastbeskatnings- 
loven som selskabsskatteloven. 

Selskabsbeskatningen tager sigte på at beskatte den 
del af indkomsten, der ikke anvendes til forsikrings- 
formål. Der gives derfor fradrag ved opgørelsen af 
den selskabsskattepligtige indkomst for henlæggelser 
til dækning af forsikringsforpligtelser og pensionsaf- 
kastskat, jf. selskabsskattelovens § 13, stk. 2. 

Beskatningen efter pensionsaflcastbeskatningslo- 
ven tager derimod sigte på at beskatte den del af afka- 
stet, der tilfalder de forsikrede. Der gives derfor ned- 
sættelse efter pensionsafkastbeskatningslovens § 14, 
stk. 1, ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for 
pensionsafkastskatten for en del af den skattepligtige 
indkomst efter fradrag af underskud for tidligere ind- 
komstår. Nedsættelsen beregnes ud fra forholdet mel- 
lem den pensionsafkastskattepligtige del af livsforsik- 
ringsselskabets formueafkast og livsforsikringssel- 
skabets samlede formueafkast. 

Reglerne i § 14, stk. 1, finder ifølge § 14, stk. 3, til- 
svarende anvendelse for hjælpe- og understøttelses- 
fonde, der er skattepligtige efter selskabsskatteloven. 

Efter de gældende regler i § 14, stk. 4,2. pkt., kan 
nedsættelse af beskatningsgrundlaget efter reglerne i 
stk. 1 og 3 ikke medføre, at beskatningsgrundlaget 
bliver negativt. 

4.2. Lovforslaget 
Forsikring & Pension har rejst spørgsmålet om op- 

hævelse af § 14, stk. 4, 2. pkt., i forbindelse med hø- 
ring over det den 10. oktober 2001 fremsatte forslag 
om ændring af pensionsafkastbeskatningsloven, ak- 
tieavancebeskatningsloven, selskabsskatteloven og 
andre skattelove (Friholdelse for pensionsafkastskat, 
ejendomsdatterselskaber, akkumulerende investe- 
ringsforeninger, opdeling af udloddende investerings- 
foreninger m.v.) (L 37, folketingsåret 2001-2002, 1. 
samling). 
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Anledningen er de store selskabsskattepligtige ind- 
komster, der forventes i indkomståret 2002 som følge 
af, at de såkaldte realisationssaldi i selskabsskatte- 
mæssig henseende skal indtægtsføres på én gang i 
2002. I relation til pensionsafkastbeskatningsloven 
indtægtsføres saldiene med 20 pet. i hvert af ind- 
komstårene 2001-2005. Den manglende parallelitet 
mellem beskatningstidspunktet efter pensionsafkast- 
beskatningsloven og selskabsskatteloven kan medfø- 
re, at der betales pensionsafkastskat og selskabsskat af 
samme indkomst, idet bestemmelsen indebærer, at 
hvis der for et indkomstår er positiv selskabsskatte- 
pligtig indkomst, og beskatningsgrundlaget efter pen- 
sionsatkastbeskatningsloven er negativt eller positivt, 
men mindre end nedsættelsesbeløbet, så fortaber livs- 
forsikringsselskabet helt eller delvist værdien af ned- 
sættelsen for selskabsskattepligtig indkomst. 

Dette problem er i L 37, § 1, nr. 20, der er gentaget 
i dette lovforslag som § 1, nr. 29, der er omtalt i pkt. 
21, søgt løst ved at tillade livsforsikringsselskaberne 
at fremrykke indtægtsførelsen af realisationssaldiene 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget efter pensi., 
onsafkastbeskatningsloven. 

Den i nærværende lovforslags § 2, nr. 4, foreslåede 
ændring af ftadragsbegrænsningsreglerne i selskabs- 
skattelovens § 13, stk. 12, herunder den gunstige 
overgangsregel i lovforslagets § 7, stk. 5, og mulighe- 
den for at fremrykke indtægtsførelsen af realisations- 
saldiene vil i vidt omfang løse det af Forsikring & 
Pension påpegede problem, fordi forskellen mellem 
den selskabsskattepligtige indkomst og beskatnings- 
grundlaget efter pensionsafkastbeskatningsloven 
mindskes. Det må antages, at det vil være sjældent, at 
der vil kunne opstå tilfælde med positiv selskabsskat- 
tepligtig indkomst og et negativt eller positivt - men 
mindre - beskatningsgrundlag efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven. 

5. Ændring af pensionsbeskatningslovens § 30 - det 
forhold at et livsforsikringsselskabs forsikringsbe- 
stand eller en pensionskasses bestand afp pensionstil- 
sagn tages under administration, skal ikke ændre den 
skattemæssige behandling af forsikringstagere og 
pensionskassemedlemmer 

5.1. Gældende regler 

Ifølge pensionsbeskatningslovens kapitel 1 skal 
pensionsordninger med løbende udbetaling udbetales 
fra 
-  enten en pensionskasse, der er omfattet af 

lov om tilsyn med firmapensionskasser eller 
af lov om forsikringsvirksomhed, det vil 

sige en pensionskasse, der har Finanstilsy- 
nets koncession til at drive livsforsikrings- 
virksomhed, 

-  eller i henhold til en forsikring, der er oprettet 
i et livsforsikringsselskab, der har hjemsted 
i Danmark eller udøver livsforsikringsvirk- 
somhed i Danmark gennem et fast driftssted, 
og som har Finanstilsynets koncession til at 
drive livsforsikringsvirksomhed i Danmark, 
eller i et livsforsikringsselskab, som efter 
koncession i et andet EU-land eller et EØS- 
land udøver livsforsikringsvirksomhed i 
Danmark gennem en filial. 

Rateforsikring og kapitalforsikring i pensionsøje- 
med skal være oprettet i et livs- eller pensionsforsik- 
ringsselskab, der har hjemsted i Danmark, eller ud- 
øver livsforsikringsvirksomhed i Danmark gennem et 
fast driftssted, og som har Finanstilsynets koncession 
til at drive livsforsikringsvirksomhed, eller i et livs- 
eller pensionsforsikringsselskab, som efter koncessi- 
on i et andet EU-land eller et EØS-land udøver livs- 
forsikringsvirksornhed i Danmark gennem en filial. 

Ifølge pensionsbeskatningslovens § 30 skal der ved 
overdragelse eller anden overførsel til eje eller pant 
samt ved andre dispositioner m.v., der medfører, at en 
pensionsordning med løbende udbetalinger, en rate- 
forsikring eller en kapitalforsikring ikke længere op- 
fylder betingelserne i kapitel I, svares en afgift på 60 
pet. af det beløb, som på tidspunktet for dispositionen 
m.v. kunne være udbetalt ved ordningens ophævelse, 
eventuelt af kapitalværdien af fripolice eller lignende. 

Finanstilsynets beslutning om at tage et livsforsik- 
ringsselskabs forsikringsbestand eller en pensionskas- 
ses bestand af pensionstilsagn under administration 
og dermed tilbagekalde livsforsikringsselskabets eller 
pensionskassens koncession vil kunne anses for at 
være en disposition m.v., der medfører, at en pensi- 
onsordning med løbende udbetalinger, en rateforsik- 
ring eller en kapitalforsikring ikke længere opfylder 
betingelserne i pensionsbeskatningslovens kapitel I. 

Efter de gældende regler udløser en sådan disposi- 
tion, jf. ovenfor, en afgift på 60 pet. af det beløb, som 
på tidspunktet for dispositionen m.v. kunne være ud- 
betalt ved ordningens ophævelse, eventuelt af kapital- 
værdien af fripolice eller lignende. 

Efter de gældende regler i pensionsbeskatningslo- 
vens §, 53 A er der ikke fradragsret eller bortseelsesret 
ved opgørelsen af ejerens skattepligtige indkomst for 
præmier eller bidrag til livsforsikrings- eller pensions- 
kasseordninger, der ikke omfattes af kapitel 1, og af- 
kast af sådanne livsforsikrings- eller pensionskasse- 
ordninger skal medregnes ved opgørelsen af ejerens 
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skattepligtige indkomst -  som kapitalindkomst. For- 
mueafkast, der kan henføres til livsforsikrings- og 
pensionskasseordninger, der er omfattet af pensions- 
beskatningslovens § 53 A, er derimod ikke skatteplig- 
tigt efter pensionsafkastbeskatningsloven. 

5.2. Lovforslaget 
Det forekommer ikke hensigtsmæssigt, at en beslut- 

ning truffet af Finanstilsynet eller en tilsvarende til- 
synsmyndighed i et andet EU-land eller et EØS-land 
om at tage et livsforsikringsselskabs forsikringsbe- 
stand eller en pensionskasses bestand af pensionstil- 
sagn under administration skal have de ovenfor nævn- 
te konsekvenser. 

Det foreslås derfor at indsætte en bestemmelse i 
pensionsbeskatningslovens § 30, hvorefter en beslut- 
ning truffet af Finanstilsynet eller en tilsvarende til- 
synsmyndighed i et andet EU-land eller et EØS-land 
om at tage et livsforsikringsselskabs forsikringsbe- 
stand eller en pensionskasses bestand af pensionstil- 
sagn under administration ikke anses som en disposi- 
tion mv., der medfører, at en pensionsordning med lø- 
bende udbetalinger, en rateforsikring eller en kapital- 
forsikring ikke længere opfylder betingelserne i pen- 
sionsbeskatningslovens kapitel I. De pågældende pen- 
sionsordninger forbliver således omfattet af pensions- 
beskatningslovens kapitel 1. 

Det betyder, at f.eks. Finanstilsynets beslutning om 
at tage et livsforsikringsselskabs forsikringsbestand 
eller en pensionskasses bestand af pensionstilsagn un- 
der administration ikke udløser 60 pct.-afgift, og at 
der fortsat vil være fradragsret eller bortseelsesret for 
eventuelle præmier eller bidrag til livsforsikrings- el- 
ler pensionskasseordninger, der er omfattet af admini- 
strationen. Formueafkastet af den pensionsformue, 
der er under administration, vil med gennemførelsen 
af de i afsnit 6 omtalte forslag fortsat være skatteplig- 
tigt efter pensionsafkastbeskatningsloven. 

6. Ændring -afp pensionsajkastbeskatningslovens § 1 홢 
udvidelse af den tidsmæssige udstrækning af livsfor- 
sikringsselskabers skattepligt efter pensionsajkastbe- 
skatningsloven 

6.1. Gældende regler 
Pensionsafkastbeskatningslovens § 1 fastsætter, at 

skattepligten bl.a. påhviler livsforsikringsselskaber, 
der har hjemsted i Danmark eller udøver livsforsik- 
ringsvirksomhed i Danmark gennem et fast driftssted, 
og som har Finanstilsynets koncession til at drive livs- 
forsikringsvirksomhed i Danmark, og livsforsikrings- 
selskaber, der efter koncession i et andet EU-land eller 
et EØS-land, udøver livsforsikringsvirksomhed i 
Danmark gennem en filial. 

Skattepligten påhviler endvidere forsikringsselska- 
ber, der har hjemsted i Danmark eller udøver forsik- 
ringsvirksomhed i Danmark gennem et fast driftssted, 
og som har Finanstilsynets koncession til at drive for- 
sikringsvirksomhed i Danmark, og forsikringsselska- 
ber, der efter koncession i et andet EU-land eller et 
EØS-land udøver virksomhed i Danmark gennem en 
filial, i det omfang de nævnte forsikringsselskaber har 
en lukket bestand af livsforsikringer fra et likvideret 
livsforsikringsselskab. 

De gældende regler indebærer, at et livsforsikrings- 
selskab i perioden fra stiftelsen eller oprettelsen af det 
faste driftssted og indtil det tidspunkt, hvor selskabet 
opnår koncession fra Finanstilsynet eller en tilsvaren- 
de tilsynsmyndighed i et andet EU-land eller et EØS- 
land, vil være skattepligtigt efter selskabsskatteloven. 
Fra det tidspunkt, hvor livsforsikringsselskabet opnår 
koncession, vil det være skattepligtigt efter selskabs- 
skatteloven af den del af indkomsten, der ikke anven- 
des til forsikringsformål, og skattepligtigt efter pensi- 
onsafkastbeskatningsloven af den del af afkastet, der 
tilfalder de forsikrede. 

De gældende regler indebærer, at skattepligten efter 
pensionsafkastbeskatningsloven ophører fra og med 
det tidspunkt, hvor Finanstilsynet (eller en tilsvarende 
myndighed i et andet EU-land eller et EØS-land) til- 
bagekalder et livsforsikringsselskabs koncession, og 
at der skal ske (ophørs)beskatning af selskabets for- 
mueafkast på det tidspunkt, hvor koncessionen tilba- 
gekaldes. En eventuel uudnyttet negativ skat, dog 
højst et beløb svarende til den skat og den realrenteaf- 
gift, der er betalt for de 5 indkomstår umiddelbart for- 
ud for det første af de år, for hvilket der foreligger 
uudnyttet negativ skat, kan udbetales til livsforsik- 
ringsselskabet. 

Ophøret af skattepligten efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven indebærer, at livsforsikringsselskabets 
forsikringsbestand og de dertil hørende aktiver ikke 
kan overdrages til et andet livsforsikringsselskab med 
succession, hvilket bl. a. medfører, at afkast af faste 
ejendomme, der er skattefrit hos det overdragende 
livsforsikringsselskab, ikke vil være skattefrit hos det 
erhvervende livsforsikringsselskab. 

6.2. Lovforslaget 
Efter forslaget skal livsforsikringsselskaber være 

skattepligtige fra stiftelse til ophør. 
Forslaget om, at livsforsikringsselskaber skal være 

skattepligtige efter pensionsafkastbeskatningsloven 
allerede fra stiftelsen eller oprettelsen af det faste 
driftssted, vil i princippet ikke få nogen betydning for 
beskatningen af livsforsikringsselskabet, idet et livs- 



F. t. 1. vedr. pensiónsatkastbeskatningsloven m.v. I 175 

forsikringsselskab, der ikke har koncession, ikke må 
tegne livsforsikringer. Formueafkastet af de aktiver, 
som aktiekapitalen investeres i, vil være skattepligtigt 
efter såvel pensionsafkastbeskatningsloven som sel- 
skabsskatteloven, men denne dobbeltbeskatning vil i 
princippet blive udlignet af reglerne om fradrag i be- 
skatningsgrundlaget efter pensionsafkastbeskatnings- 
loven for selskabsskattepligtig indkomst. Hvis den 
selskabsskattepligtige indkomst er nedsat f.eks. på 
grund af fradrag eller afskrivninger, vil fradraget for 
selskabsskattepligtig indkomst være mindre end be- 
skatningsgrundlaget efter pensionsatkastbeskatnings- 
loven, og der skal betales pensionsafkastskat af diffe- 
rencen. 

Tilsvarende vil gælde i situationer, hvor skatteplig- 
ten efter pensionsafkastbeskatningsloven fortsætter, 
efter at livsforsikringssêlskabet ikke længere har en 
bestand af livsforsikringer. 

Forslaget om, at livsforsikringsselskaber skal være 
skattepligtige efter pensionsafkastbeskatningsloven 
frem til ophøret med at være livsforsikringsselskab el- 
ler ophøret af det faste driftssted, indebærer bl.a., at 
administrationsboet får mulighed for at overdrage 
livsforsikringsselskabets forsikringsbestarid og de 
dertil hørende aktiver med succession, således at 
f.eks. afkast af faste ejendomme, der er skattefrit hos 
det overdragende livsforsikringsselskab, også vil 
være skattefrit hos det erhvervende livsforsikringssel- 
skab. 

Det bemærkes i den forbindelse, at for pensionskas- 
ser, der skal have koncession fra Finanstilsynet til at 
drive livsforsikringsvirksornhed, er skattepligten efter 
pensionsatkastbeskatÚingsloven ikke betinget af, at 
pensionskassen har koncession. Skattepligten består, 
så længe der er tale om en pensionskasse. 

Udstrækningen af skattepligten skal ses i sammen- 
hæng med det i afsnit 5 omtalte forslag om, at Finan- 
stilsynets beslutning om at tage et livsforsikringssel- 
skabs forsikringsbestand eller en pensionskasses be- 
stand af pensionstilsagn under administration - og til- 
bagekalde koncessionen - ikke skal anses som en dis- 
position mv., der medfører, at en pensionsordning 
med løbende udbetalinger, en rateforsikring eller en 
kapitalforsikring ikke længere opfylder betingelserne 
i pensionsbeskatningslovens kapitel 1. 홢 . 

7. Ændring af pensionsajkastbeskatningsloven - et ad- 
ministrationsbo skal indgive opgørelse over beskat- 
ningsgrundlaget og hæfte for pensionsajkastskatten 
vedrørende den pensionsformue, som boet adniini- 
strerer 

7.1. Gældende regler 

Livsforsikringsselskaber og pensionskasser m.v. 
skal senest den 15. december i indkomståret (kalen- 
deråret) indsende en opgørelse over indkomstårets 
forventede beskatningsgrundlag, den skattepligtige 
del heraf og skatten. De skal samtidig indbetale den 
forventede skat efter fradrag af renter for tiden fra 15. 
til 31. december i indkomståret. 

Livsforsikringsselskaber og pensionskasser m.v. 
skal senest den 15. juli i året efter indkomståret ind- 
sende en endelig opgørelse over indkomstårets be- 
skatningsgrundlag, den skattepligtige del heraf og af 
skatten for indkomståret. Er den endelige skat større 
end acontoskatten, skal de samtidig indbetale diffe- 
rencen med tillæg af renter for tiden fra 1 .januar i året 
efter indkomståret, til betaling sker. Er den endelige 
skat lavere end acontoskatten, udbetales den oversky- 
dende skat med tillæg af renter. 

Hvis den skattepligtige del af beskatningsgrundla- 
get bliver negativt, beregnes der en negativ skat, der 
kan fremføres til fradrag i positiv skat for senere ind- 
komstår., 

Når skattepligten efter pensionsafkastbeskatnings- 
loven for livsforsikringsselskaber og pensionskasser 
m.v. ophører, skal der senest 3 måneder efter ophøret 
indsendes en endelig opgørelse af beskatningsgrund- 
laget og den, skattepligtige del heraf samt af skatten 
for det løbende indkomstår og det foregående ind- 
komstår, hvis der endnu ikke er indgivet endelig op- 
gørelse for dette. Samtidig skal skyldige skattebeløb 
med tillæg af eventuelle renter indbetales. Oversky- 
dende skattebeløb med tillæg af eventuelle renter til- 
bagebetales. En eventuel uudnyttet negativ skat, dog 
højst et beløb svarende til den skat og den realrenteaf- 
gift, der er betalt for de 5 indkomstår umiddelbart for- 
ud for det første af de år, for hvilket der foreligger 
uudnyttet negativ skat, kan udbetales til livsforsik- 
ringsselskabet, pensionskassen m.v. 

Reglerne i lov om forsikringsvirksomhed og lov om 
tilsyn med firmapensionskasser indebærer, at formue- 
afkast af de aktiver, som administrationsboet admini- 
strerer, ligesom aktiverne, udelukkende tjener til fyl- 
destgørelse af de forsikrede/pensionskassemedlem- 
merne, så længe der mangler et beløb til dækning af de 
forsikringsmæssige hensættelser/pensionshensættel- 
seme. Dog kan honorarer til administratorerne og an- 
dre udgifter i forbindelse med administrationen udre- 
des af administrationsboet. Pensionsafkastskatten 
indgår i udgifterne i forbindelse med administrationen 
og går dermed de facto forud for de forsikredes/pensi- 
onskassemedlemmernes krav. 
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7.2. Lovforslaget 
Efter lovforslaget indtræder administrationsboet 

ved administrator i livsforsikringsselskabets eller pen- 
sionskassens forpligtelse til at indgive foreløbig og 
endelig opgørelse over beskatningsgrundlaget m.v. 

Efter forslaget hæfter administrationsboet ved ad- 
ministrator for livsforsikringsselskabets eller pensi- 
onskassens pensionsafkastskat, herunder resterende 
skat og renter for tiden forud for administrationen, der 
forfalder til betaling fra og med den dag, hvor der 
træffes beslutning om administrationens iværksættel- 
se. Til gengæld tilfalder overskydende skat og renter, 
der udbetales fra og med den dag, hvor der træffes be- 
slutning om administrationens iværksættelse, også ad- 
ministrationsboet. Ved opgørelsen af den skat, som 
administrationsboet hæfter for, kan negativ skat fra 
tidligere år fradrages. Ophører livsforsikringsselska- 
bet eller pensionskassen med at være skattepligtig ef- 
ter pensionsafkastbeskatningsloven, medens det/den 
er under administration, tilfalder værdien af en even- 
tuel uudnyttet negativ skat administrationsboet. 

Forslaget indebærer, at formueafkast af den pensi- 
onsformue, der er under administration i administrati- 
onsboet, ligesom -  efter de gældende regler - formue- 
afkast af pensionsformuer, der ikke er under admini- 
stration, bliver beskattet efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens regler. 

Lovforslaget indebærer ikke nogen ændring af skat- 
tepligten. Det vil sige, at det fortsat er livsforsikrings- 
selskabet henholdsvis pensionskassen, der er skatte- 
pligtig af formueafkastet af den pensionsformue, som 
administrationsboet administrerer. Dette har betyd- 
ning bl.a. i relation til samspillet mellem beskatningen 
efter selskabsskatteloven og beskatningen efter pensi- 
onsafkastbeskatningsloven af et livsforsikringssel- 
skab, der er taget under administration. 

8. Ændring afp pensionsafkastbeskatningslovens § 1 - 
indførelse af skattepligt for et administrationsbo, der 
administrerer en lukket bestand af livsforsikringer fra 
et likvideret livsforsikringsselskab eller en lukket be- 
stand af pensionstilsagn fra en likvideret pensionskas- 
se 

Det vil kunne forekomme, at et livsforsikringssel- 
skab eller en pensionskasse, hvis livsforsikringsbe- 
stand eller bestand af pensionstilsagn er taget under 
administration, ophører ved likvidation eller konkurs, 
uden at administrationsboet samtidig ophører med at 
administrere livsforsikringsbestanden eller bestanden 
af pensionstilsagn. 

Det foreslås derfor, at et administrationsbo ved ad- 
ministrator, der administrerer en lukket bestand af 

livsforsikringer fra et likvideret livsforsikringsselskab 
eller en lukket bestand af pensionstilsagn fra en likvi- 
deret pensionskasse, skal være skattepligtigt efter 
pensionsatkastbeskatningsloven. 

Forslaget indebærer, at formueafkast af en pensi- 
onsformue, der er under administration, også i den si- 
tuation, hvor livsforsikringsselskabet er ophørt, bliver 
beskattet efter pensionsafkastbeskatningslovens reg- 
ler, ligesom formueafkast af pensionsformuer, der 
ikke er under administration. 

9. Ændring af pensionsafkastbeskatningslovens §17 
-  indførelse af mulighed for skattemæssig succession 
når et skattepligtigt administrationsbo viderefører ad- 
ministrationen af en lukket bestand af livsforsikringer 
fra et likvideret livsforsikringsselslcab eller en lukket 
bestand afp pensionstilsagn fra en likvideret pensions- 
kasse 

9.1. Gældende regler 

Pensionsafkastbeskatningsloven indeholder regler 
om overdragelse mellem livsforsikringsselskaber, 
pensionskasser og pensionsfonde med skattemæssig 
succession. 

Efter de gældende regler i pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 17 kan den fortsættende institution ind- 
træde (succedere) i den overdragende institutions 
skattemæssige stilling, hvis 
1) en skattepligtig institution overdrager sine akti- 

ver og passiver som helhed til en anden skatte- 
pligtig institution, 

2) to eller flere skattepligtige institutioner sammen- 
smeltes til en ny skattepligtig institution (fusion), 

3) en skattepligtig institution spaltes i to eller flere 
selvstændige skattepligtige institutioner (fission) 
eller 

4) en skattepligtig institution overdrager en livsfor- 
sikringsbestand til en anden skattepligtig institu- 
tion efter reglerne i kapitel 16 i lov om forsik- 
ringsvirksomhed. 

Det er bl.a. en betingelse, at den første endelige 
skatteopgørelse for det første indkomstår, der påvir- 
kes af successionen, er udformet under denne forud- 
sætning. 

Datoen for den åbningsstatus, der udarbejdes for 
den fortsættende institution i forbindelse med over- 
dragelsen, anses i skattemæssig henseende for over- 
dragelsesdato. Det er en betingelse for anvendelsen af 
reglerne, at overdragelsesdatoen er sammenfaldende 
med skæringsdatoen for den fortsættende institutions 
regnskabsår. 
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Sammen med den første endelige skatteopgørelse 
for det første indkomstår, der berøres af successionen, 
skal der indsendes genpart af de dokumenter, der er 
udarbejdet i forbindelse med overdragelsen. 

9.2. Lovforslaget 

Det foreslås, at regleme om overdragelse med pen- 
sionsafkastskattemæssig succession også skal kunne 
finde anvendelse, når et skattepligtigt administrati- 
onsbo som omtalt i afsnit 8 viderefører administratio- 
nen af et livsforsikringsselskabs forsikringsbestand 
eller en pensionskasses bestand af pensionstilsagn i 
forbindelse med, at livsforsikringsselskabet eller pen- 
sionskassen ophører ved likvidation eller konkurs. 

Forslaget indebærer bl.a., at formueafkast af faste 
ejendomme, der er skattefrit hos livsforsikringssel- 
skabet eller pensionskassen, også vil kunne være skat- 
tefrit hos administrationsboet, at fonnueatkast, der er 
friholdt for beskatning hos livsforsikringsselskabet el- 
ler pensionskassen, f.eks. fordi formueafkastet vedrø- 
rer opsparing, der er foretaget før 1983, også vil kunne 
være friholdt for beskatning hos administrationsboet, 
og at negativ pensionsafkastskat, der henstår uudnyt- 
tet hos livsforsikringsselskabet eller pensionskassen, 
vil kunne udnyttes af administrationsboet til modreg- 
ning i positiv pensionsafkastskat eller komme til ud- 
betaling, når administrationsboet ophører. 

Forslaget indebærer også, at administrationsboet vil 
kunne anvende reglerne om overdragelse med skatte- 
mæssig succession ved en eventuel videreoverdragel- 
se af forsikringsbestanden eller bestanden af pensi- . 
onstilsagn. 

10. Ændring af pensionsajkastbeskatningslovens §16 
- friholdelse af livrenter uden ret til bonus for pensi- 
onsafkastskat (genfremsættelse af L 37) 

10.1. Livrenter uden ret til bonus 

Forsikringer vedrørende livrenter uden ret til bonus 
kunne tegnes indtil 30. april 1982. For disse forsikrin- 
ger blev retten til bonus erstattet af en høj grundlags- 
rente, der var baseret på markedsrenten. Forsikrings- 
selskaberne forpligtede sig til at betale en årlig forsik- 
ringsydelse af en bestemt størrelse. Denne ydelse blev 
fastsat ved kontraktens indgåelse og beregnet ud fra 
en grundlagsrente, som i højrenteperioden var på op 
til 20 pet. Forsikringen kunne være straksbegyndende, 
eller udbetalingen kunne være opsat i maksimalt 10 
år. Ifølge den dagældende koncession kunne forsik- 
ringsselskabet og forsikringstageren på det tidspunkt, 
hvor udbetalingen skulle påbegyndes, aftale en udsky- 
delse af udbetalingen i op til ét år ad gangen. Også for 

denne periode kunne der aftales en høj grundlagsren- 
te. Selv om udbetalingen er opsat de 10 år - og der er 
aftalt udskydelse af udbetalingens påbegyndelse - må 
det antages, at næsten alle disse forsikringer nu er un- 
der udbetaling. 

10.2. Gældende regler 
Livsforsikringsselskaber er ikke skattepligtige af 

den del af formueafkastet, som kan henføres til hen- 
sættelser vedrørende livrenter uden ret til bonus tegnet 
før den 1. maj 1982. Beskatningsgrundlaget nedsættes 
med den procentdel, der svarer til forholdet mellem en 
beregnet hensættelse og passiverne ifølge årsregnska- 
bet med tillæg af betalt acontoskat og fradrag af afsat 
tilgodehavende endelig skat. 

For hver enkelt forsikring beregnes en hensættelse 
med udgangspunkt i den række ydelser, som selskabet 
har påtaget sig at udrede ifølge de garanterede kon- 
trakter. Disse ydelsesrækker beregnes ud fra de sikre- 
des forventede restlevetid. De således opgjorte for- 
ventede ydelser diskonteres tilbage til udgangen af 
indkomståret med en rente, der svarer til den enkelte 
institutions ajkastprocent. På denne måde findes en 
friholdt hensættelse for den enkelte forsikring. Da der 
er tale om individuelle afkastprocenter bliver grundla- 
get for friholdelsen forskelligt fra selskab til selskab. 

Da afkastprocenten ikke er sammenfaldende med 
Finanstilsynets krav til diskonteringsfaktor, er den 
hensættelse, som fritagelsen beregnes ud fra, ikke 
sammenfaldende med den forsikringsmæssige præmi- 
ereserve/hensættelse. 

Aftastprocenten beregnes ud fra de matematisk re- 
gulerede anskaffelseskurser for selskabets beholdning 
af obligationer, pantebreve og andre fordringer i dan- 
ske kroner. Beholdningen opgøres ved udgangen af 
indkomståret. 

Der beregnes en effektiv rente for hver fondskode 
på grundlag af den regulerede anskaffelseskurs og 
amortisationsforløbet efter opgørelsestidspunktet. De 
effektive renter for de enkelte fondskoder vejes heref- 
ter sammen til afkastprocenten, idet hver enkelt rente 
gives en vægt der svarer til kursværdien for den på- 
gældende fondskode sat i forhold til kursværdien af 
selskabets samlede obligationsbeholdning. 

Reglen om matematisk reguleret anskaffelsessum 
findes i pensionsafkastbeskatningslovens § 16, stk. 3. 
De årlige urealiserede ændringer i kursværdien som 
følge af forkortelse af restløbetiden på obligationer, 
pantebreve og andre fordringer i danske kroner opgø- 
res på grundlag af anskaffelsessummen. Anskaffel- 
sessummen reguleres ved udgangen af hvert ind- 
komstår med den kursværdiændring, der ved konstant 

23 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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effektiv rente fremkommer som følge af forkortelsen 
af restløbetiden. Indeholder værdipapiret en opsigel- 
sesadgang for kreditor, anses lånet i henseende til re- 
guleringen for opsagt på det tidligst mulige tidspunkt. 
Anskaffelsessummen for de enkelte obligationer i en 
serie beregnes efter forholdet mellem den samlede an- 
skaffelsessum for obligationerne i serien og den sam- 
lede nominelle værdi af obligationerne. 

Beregningen af den matematiske kursregulering 
foretages for hver enkelt fondskode. Ved alle transak- 
tioner (køb, salg, indfrielser) samt ved udgangen af 
indkomståret opskrives anskaffelsessummen på 
grundlag af en opskrivningsfaktor, som findes i et ta- 
belværk, der udgives af Told- og Skattestyrelsen. 

De store pensionsinstitutter skal indsende oplysnin- 
ger til Told- og Skattestyrelsen pr. fondskode om an- 
skaffelsessummer og nominel beholdning ved udgan- 
gen af et indkomstår. På grundlag af disse oplysninger 
beregnes i Told- og Skattestyrelsens edb-system, 
REAL-A, en reguleret anskaffelseskurs. Disse anskaf- 
felseskurser »køres« sammen med stamdata fra Kø- 
benhavns Fondsbørs. Herved findes den effektive for- 
rentning for hver fondskode. Vægtningen af den ef- 
fektive forrentning for den enkelte fondskode i for- 
hold til den samlede obligationsbeholdning ligger li- 
geledes i REAL-A, der beregner den individuelle af- 
kastprocent, for hver enkelt institution. 

Den individuelle afkastprocent anvendes desuden i 
forbindelse med genforsikring som rentesats til bereg- 
ning af forrentning af ikke deponerede hensættelser, 

. jf. pensionsafkastbeskatningslovens § 6, stk. 1. 

10.3. Baggrunden for lovforslaget 
Friholdelse på grundlag af afkastprocenten kan kun 

bevares i sin nuværende form, hvis der fortsat foreta- 
ges matematisk kursregulering. Hertil kræves, at der 
beregnes og udgives tabelværker med opskrivnings- 
faktorer, og at selskaberne fortsætter beregningen 
med matematisk kursopskrivning, uanset at beskat- 
ningen fremover skal ske efter lagerprincippet. Det 
må efter alt foreliggende lægges til grund, at årsregn- 
skabet fra og med 2002 skal aflægges til markedsvær- 
dier (lagerprincippet). Det vil derfor kun være til brug 
for beregningen af afkastprocenten, at der i givet fald 
skal foretages matematisk kursregulering, hvilket be- 
tyder, at selskabeme skal arbejde med to værdisæt for 
den samme beholdning. 

10.4. Lovforslaget 
Efter forslaget ændres friholdelsen for livrenter 

uden ret til bonus til en nedsættelse af beskatnings- 
grundlaget med den procentdel, der svarer til forhol- 

det mellem livsforsikringshensættelseme vedrørende 
livrenter uden ret til bonus og passiveme ifølge års- 
regnskabet med tillæg af betalt acontoskat og fradrag 
af afsat tilgodehavende endelig skat. 

Det vil sige, at friholdelsen vedrørende livrenter 
uden ret til bonus beregnes på grundlag af de forsik- 
ringsmæssige hensættelser på samme måde som livs- 
forsikringsselskabernes øvrige friholdelser. 

Nedsættelsen skal ligesom efter de gældende regler 
ske sideordnet med nedsættelseme efter §§7, 14 og 
15. 

Efter de gældende regler beregnes de friholdte hen- 
sættelser for hver kontrakt ud fra den eller de beretti- 
gedes alder og den resterende ydelsesrække, der er af- 
talt inden den 1. juli 1983. Hensættelser vedrørende 
aftaler om udskydelse af betalingstidspunktet kan så- 
ledes friholdes, hvis aftalen er indgået før 1. juli 1983. 
Hvis aftalen er indgået den 1. juli 1983 eller senere, 
bliver afkastet af den forøgelse af selskabets hensæt- 
telser, der er en følge af udskydelsen, ikke friholdt for 
skat. 

Efter forslaget sondres der ikke mellem, om aftale 
om udskydelse af betalingstidspunktet er indgået før 
den 1. juli 1983 eller den 1. juli 1983 eller senere. For- 
slaget indebærer på dette punkt en lempelse i forhold 
til de gældende regler. 

Forslaget indebærer, at de gældende regler i pensi- 
onsafkastbeskatningslovens § 16, stk. 2 og 3, det vil 
sige reglerne om beregning af afkastprocent og om 
matematisk kursregulering, ophæves. 

Forslaget indebærer derfor også, at det nuværende 
edb-system til beregning af afkastprocenten vil kunne 
afvikles. 

11. Ændring af pens ionsaflcastbeskatnings lovens § 6 
홢 genfors Hering (genfremsættelse afL 37) 

11.1. Gældende regler 

Et livsforsikringsselskabs eller en pensionskasses 
opsparingsforpligtelse udtrykkes via livsforsikrings- 
hensættelserne henholdsvis pensionshensættelserne. 
Disse hensættelser, som er et passiv i årsregnskaber- 
ne, er udtryk for livsforsikringsselskabets/pensions- 
kassens forpligtelser over for forsikringstageme/pen- 
sionsopspareme. Passivet modsvares af værdipapirer 
til dækning af disse forpligtelser. Værdipapirerne er et 
aktiv i årsregnskabet. 

Når et livsforsikringsselskab eller en pensionskasse 
indgår aftale med et genforsikringsselskab medfører 
det, at en andel af livsforsikringshensættelserne/pen- 
sionshensættelserne enten overdrages til genforsik- 
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ringsselskabet, d.v.s. ikke deponeres, eller deponeres 
helt eller delvist i det afgivende selskab. 

Hvis hensættelseme deponeres i det afgivende sel- 
skab, bevarer det afgivende selskab retten til de tilsva- 
rende aktiver og til afkastet af disse aktiver. Genfor- 
sikringsselskabet »udlåner« derimod et beløb svaren- 
de til aktiverne. Dette beløb forrentes sædvanligvis 
med en aftalt rente (depotrenten). 

Hvis hensættelserne ikke deponeres, vil disse over- 
gå til genforsikringsselskabet, der således vil have af- 
kastet af de med hensættelseme overdragne aktiver 
samt forpligtelsen til at betale bonus og teknisk rente 
til det afgivende selskab vedrørende de overdragne 
hensættelser. 

Pensionsatkastbeskatningslovens § 6 indeholder 
regler, som regulerer beskatningsgrundlaget for livs- 
forsikringsselskaber og pensionskasser, der afgiver, 
og livsforsikringsselskaber, der modtager forpligtel- 
ser i genforsikring. 

Efter de gældende regler skal et livsforsikringssel- 
skab eller en pensionskasse, der i genforsikring har af- 
givet en hensættelse, som ikke er deponeret fuldt ud, 
til sit beskatningsgrundlag medregne et beløb, der be- 
regnes som »afkastprocenten efter § 16, stk. 2,<< af 
indkomstårets gennemsnitlige ikke-deponerede hen- 
sættelse. 

Herved reguleres beskatningsgrundlaget i princip- 
pet for afkastet af den del af hensættelserne (de mod- 
svarende aktiver), der ikke er deponeret i det afgiven- 
de selskab, og som ellers ville have indgået i det afgi- 
vende selskabs beskatningsgrundlag. 

Bonus og teknisk rente, som det afgivende selskab 
modtager fra genforsikringsselskabet vedrørende de 
ikke-deponerede hensættelser, skal ikke medregnes i 
det afgivende selskabs beskatningsgrundlag. 

Modsvarende bestemmes, at et livsforsikringssel- 
skab, der i genforsikring har modtaget en hensættelse, 
som ikke er deponeret fuldt ud, i sit beskatningsgrund- 
lag kan fradrage bonus og teknisk rente vedrørende 
den ikke deponerede hensættelse. Der kan dog højst 
fradrages et beløb svarende til det afgivende selskabs 
afkastprocent ganget med indkomstårets gennemsnit- 
lige ikke deponerede hensættelse. 

Herved sikres, at genforsikringsselskabet ikke kan 
fradrage et større beløb i sit beskatningsgrundlag end 
det afgivende selskab skal medregne. 

Soni teknisk rente anvendes grundlagsrenten af ind- 
komstårets gennemsnitlige ikke deponerede hensæt- 
telse. Grundlagsrenten fastsættes af Finanstilsynet. 

11.2. Lovforslaget 
Afkastprocenten efter § 16, stk. 2, er som nævnt i 

afsnit 10.2. selskabets eller pensionskassens individu- 
elle afkastprocent for det pågældende år. 

Med den i afsnit 10.4. foreslåede ændring af regler- 
ne for friholdelse vedrørende livrenter uden ret til bo- 
nus, vil »afkastprocenten efter § 16, stk. 2,« alene 
skulle anvendes som »rente« ved reguleringen af be- 
skatningsgrundlaget i forbindelse med genforsikring. 
Det foreslås derfor, jf. afsnit 10.4., at ophæve reglerne 
om beregning af afkastprocent. 

I stedet for »afkastprocenten efter § 16, stk. 2,« 
foreslås det som »rente« ved reguleringen af beskat- 
ningsgrundlaget i forbindelse med genforsikring at 
anvende »gennemsnittet af indkomstårets og de 4 for- 
udgående indkomstårs afkast før pensionsafkastskat«. 
Et indkomstårs afkast før pensionsafkastskat opgøres 
efter regler, der stort set svarer til regleme for opgø- 
relse af nøgletallet »afkast før realrenteafgift« i Finan- 
stilsynets bekendtgørelse om livsforsikringsselska- 
bers og tværgående pensionskassers årsregnskaber. 

Herved opnås, at der beregnes et skematisk afkast, 
der så præcist som muligt ligner det afkast, som livs- 
forsikringsselskabet eller pensionskassen har haft i 
forbindelse med de ikke genforsikrede forsikringer. 
Ved at anvende gennemsnittet af indkomstårets og de 
4 forudgående indkomstårs afkast før pensionsafkast- 
skat opnås en mere jævn udvikling i »renten« end ved 
anvendelsen af indkomstårets afkast før pensionsaf- 
kastskat. 

12. Ændring af pensionsafkastbeskatningslovens § 7 
-  overgangsfradrag (genfremsættelse af L 37) 

12.1. Gældende regler 
Opsparing foretaget før realrenteafgiftslovens ind- 

førelse i 1983 er generelt fritaget for pensionsafkast- 
skat. Pensionsafkastbeskatningslovens § 7 indeholder 
regler om beregning af det såkaldte overgangsfradrag 
med henblik på at friholde opsparing fra før realrente- 
afgiftslovens ikrafttræden for pensionsafkastskat. 

For den sociale pensionsfond og hjælpe- og under- 
støttelsesfonde samt for statsgaranterede pensionskas- 
ser, der er nævnt i. § 36.22.11. på finansloven for 
1995, fritages den del af beskatningsgrundlaget, der 
svarer til forholdet mellem værdien af formuen ved 
udgangen af 1982 og ved udgangen af indkomståret. 
Værdien af formuen ved udgangen af 1982 nedsættes 
med 4 pet. årligt af det oprindelige beløb. Værdien af 
formuen ved udgangen af 1982 opgøres til anskaffel- 
sessummen, medens værdien af formuen ved udgan- 
gen af indkomståret opgøres efter § 16, stk. 3, d.v.s. 
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på grundlag af en matematisk kursopskrivning. For 
værdipapirer, der ikke er omfattet af § 16, stk. 3, d.v.s. 
andre værdipapirer end obligationer, pantebreve og 
andre fordringer i danske kroner, anvendes dog han- 
delsværdien ved udgangen af 1982 og ved udgangen 
af indkomståret. 

For Lønmodtagernes Dyrtidsfond, kapitalpensions- 
fonde og tontineordninger fritages den del af beskat- 
ningsgrundlaget, der svarer til forholdet mellem vær- 
dien af formuen ved udgangen af 1982 og ved udgan- 
gen af indkomståret. Ved udbetaling efter den 31. de- 
cember 1982 af indestående i fonden eller ordningen 
formindskes den opgjorte værdi af formuen ved ud- 
gangen af 1982 med værdien af den pågældendes in- 
destående på dette tidspunkt. Værdien af formuen i 
Lønmodtagernes Dyrtidsfond ved udgangen af 1982 
opgøres til anskaffelsessummen, medens værdien af 
formuen ved udgangen af indkomståret opgøres efter 
§ 16, stk. 3, d.v.s. efter en matematisk kursopskriv- 
ning. For aktiver, der ikke er omfattet af § 16, stk. 3, 
d.v.s. andre aktiver end obligationer, pantebreve og 
andre fordringer i danske kroner, skal Lønmodtager- 
nes Dyrtidsfond dog anvende handelsværdien ved ud- 
gangen af 1982 og ved udgangen af indkomståret. Ka- 
pitalpensionsfonde og tontineordninger skal opgøre 
værdien ved udgangen af 1982 henholdsvis ved ud- 
gangen af indkomståret efter de regler der gælder for 
opsparingskonti i pengeinstitutter. Fast ejendom op- 
gøres til den kontante handelsværdi. 

For opsparingskonti i pengeinstitutter fritages så 
stor en del af beskatningsgrundlaget, som værdien af 
kontoens indestående ved udgangen af 1982 udgør af 
værdien ved udgangen af indkomståret. Ved udgan- 
gen af 1982 opgøres værdien af obligationer til en 
gennemsnitlig anskaffelseskurs. Værdien af pantebre- 
ve opgøres til kurs 85. Værdien af indeksobligationer, 
aktier og investeringsbeviser opgøres til børskursen. 
Ved udgangen af indkomståret opgøres obligationer, 
pantebreve og andre fordringer i danske kroner efter 
§ 16, stk. 3, d.v.s. efter en matematisk kursopskriv- 
ning, medens indeksobligationer, konvertible obliga- 
tioner, aktier og investeringsbeviser opgøres til børs- 
kursværdien. 

12.2. Lovforslaget 

Efter realrenteafgiftsloven kunne realrenteafgifts- 
pligtige medregne urealiserede gevinster på obligatio- 
ner, pantebreve og andre fordringer i danske kroner 
efter et matematisk kursopskrivningsprincip. Ved ind- 
førelsen af pensionsafkastbeskatningsloven blev dette 
princip videreført for indkomstårene 2000 og 2001, 
således at gevinst og tab på obligationer, pantebreve 

og andre fordringer i danske kroner først fra og med 
indkomståret 2002 skal medregnes efter lagerprincip- 
pet, ligesom det allerede er tilfældet for andre værdi- 
papirer. 

På denne baggrund foreslås det, at værdien af obli- 
gationer, pantebreve og andre fordringer i danske kro- 
ner fra og med indkomståret 2002 - ligesom det alle- 
rede er tilfældet for aktier og andre værdipapirer - skal 
medregnes til handelsværdien ved opgørelsen af for- 
muen henholdsvis værdien af værdipapirdepotet ved 
indkomstårets udgang. Det bemærkes i den forbindel- 
se, at medregning af obligationer m.v. til handelsvær- 
dien er mere retvisende end medregning efter de gæl- 
dende regler. De gældende regler indebærer, at værdi- 
ansættelsen ændres meget trægt, uanset at der indtræf- 
fer store ændringer i markedsrenten. 

13. Ændring afp pensionsaflcastbeskatningslovens § 2, 
stk. 1, nr. 1 4  justering af værnsregel (genfremsættel- 
se afL 37) 

13.1. Gældende regler 

Efter de gældende regler i pensionsaflcastbeskat- 
ningslovens § 2, stk. 1, nr. 14, skal skatterefusion, 
som et livsforsikringsselskab, der har et datterselskab, 
som ikke selv er skattepligtigt efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven, modtager for overførsel af underskud 
i forbindelse med sambeskatning efter selskabsskatte- 
lovens §31, medregnes ved opgørelsen af livsforsik- 
ringsselskabets beskatningsgrundlag. 

Bestemmelsen, der tilsigter at neutralisere utilsigte- 
de skattefordele ved modtagelse af skatterefusion i 
forbindelse med sambeskatning efter selskabsskatte- 
lovens §31, blev indsat ved lov nr. 1294 af 20. decem- 
ber 2000 om ændring af pensionsafkastbeskatningslo- 
ven, kursgevinstloven og selskabsskatteloven (Om- 
lægning af beskatningen af pensionsafkast). 

13.2. Lovforslaget 

Detforeslås at indsnævre bestemmelsens anvendel- 
sesområde for så vidt angår ejendomsdatterselskaber, 
der er omfattet af selskabsskattelovens § 3 A (nu § 3, 
stk. 10). 

Efter de gældende regler, jf. foran, er det en betin- 
gelse for at bringe bestemmelsen i anvendelse, at livs- 
forsikringsselskabet har et datterselskab, som ikke 
selv er skattepligtigt efter pensionsafkastbeskatnings- 
loven (d.v.s. et datterselskab, som ikke er et livsfor- 
sikringsselskab). 

Efter forslaget finder bestemmelsen heller ikke an- 
vendelse, hvis datterselskabet er et ejendomsdattersel- 
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skab, der er omfattet af beskatningen efter selskabs- 
skattelovens § 3 A (nu § 3, stk. 10). 

Samtidig med indsættelsen af bestemmelsen i § 2, 
stk. 1, nr. 14, blev der som § 14, stk. 2, indsat en be- 
stemmelse, der tilsigter at neutralisere utilsigtede 
skattefordele ved sambeskatning efter selskabsskatte- 
lovens § 31 mellem et livsforsikringsmoderselskab og 
et livsforsikringsdatterselskab. 

Under behandlingen af lovforslaget lovede den da- 
værende skatteminister (L 71, folketingsåret 2000- 
2001, bilag 57), at Skatteministeriet ville overveje, 
hvorvidt bestemmelsen i § 14, stk. 2, er for bred, og i 
givet fald foreslå bestemmelsen ændret. 

Skatteministeriet er i forbindelse med disse overve- 
jelser blevet opmærksom på, at bestemmelserne i § 2, 
stk. 1, nr. 14, og § 14, stk. 2, overlapper hinanden med 
deraf følgende dobbeltbeskatning i tilfælde, hvor skat- 
terefusionen modtages fra et selskab, der selv er skat- 
tepligtig efter pensionsafkastbeskatningsloven, d.v.s. 
et livsforsikringsselskab. 

Det foreslås derfor, at skatterefusion, der modtages 
fra et selskab, der selv er skattepligtigt efter pensions- 
afkastbeskatningsloven, ikke skal være omfattet af 
skattepligten efter § 2, stk. 1, nr. 14. 

Spørgsmål fra Forsikring & Pension har vist, at der 
er behov for at indsætte en definition af »dattersel- 
skab« i § 2, stk. 1, nr. 14. 

Efter forslaget anses et selskab, hvori livsforsik- 
ringsselskabet ejer mindst 25 pet. af aktie- eller an- 
partskapitalen som datterselskab. En flerhed af livs- 
forsikringsselskaber, der udøver virksomhed på 
grundlag af fælles aftale, anses i denne relation for at 
udgøre ét livsforsikringsselskab. 

14. Ændring afp pensionsafkastbeskatningsloven - ju- 
stering af § 14, stk. 1 (fremsættelse af L 37) 

14.1. Gældende regler 
Livsforsikringsselskaber er skattepligtige efter så- 

vel pensionsafkastbeskatningsloven som selskabs- 
skatteloven. 

Selskabsbeskatningen tager sigte på at beskatte den 
del af indkomsten, der ikke anvendes til forsikrings- 
formål. Der gives derfor fradrag efter selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 2, ved opgørelsen af den selskabs- 
skattepligtige indkomst for henlæggelser til dækning 
af forsikringsforpligtelser og pensionsafkastskat. 

Beskatningen efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven tager derimod sigte på at beskatte den del af afka- 
stet, der tilfalder de forsikrede. Der gives derfor fra- 
drag efter § 14, stk. 1, ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget for pensionsafkastskatten for en del af den 

skattepligtige indkomst efter fradrag af underskud for 
tidligere indkomstår. 

Forsikring & Pension har i forbindelse med tekni- 
ske drøftelser af lovforslaget anført, at en negativ 
skattepligtig indkomst i et livsforsikringsselskab -  
herunder, at et overliggende skadesselskab kan udnyt- 
te dette underskud -  for livsforsikringsselskabet sva- 
rer til, at dette »forudbetaler« en fremtidig lempelse 
for selskabsskattepligtig indkomst. Hvis skattepligten 
efter § 2, stk. 1, nr. 14, for skatterefusionen bibehol- 
des, bør den bagvedliggende negative skattepligtige 
indkomst ikke samtidig skulle fremføres som et un- 
derskud til anvendelse i efterfølgende indkomstår. 

14.2. Lovforslaget 

Det foreslås at ændre § 14, stk. 1, således, at der gi- 
ves fradrag ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget 
for pensionsafkastskatten for en del af den skatteplig- 
tige indkomst efter fradrag af underskud fra tidligere 
år bortset fra underskud, for hvilket der er er modtaget 
skatterefusion, der er beskattet efter § 2, stk. 1, nr. 14. 

15. Ændring af pensionsaflcastbeskatningslovens 
914, stk. 2 - justering af værnsregel (genfremsættelse 
af L 37) 

15.1. Gældende regler 

Pensionsafkastbeskatningslovens § 14, stk. 2, be- 
stemmer, at i tilfælde, hvor et livsforsikringsselskab er 
sambeskattet efter selskabsskattelovens § 31 med et 
selskab, der selv er skattepligtigt efter pensionsafkast- 
beskatningsloven, d.v.s. et livsforsikringsselskab, op- 
gøres den skattepligtige indkomst, jf. stk. 1, som en 
forholdsmæssig del af summen af livsforsikringssel- 
skabets og det sambeskattede selskabs skattepligtige 
indkomst. 

Bestemmelsen, der er indsat ved lov nr. 1294 af 20. 
december 2000 om ændring af pensionsafkastbeskat- 
ningsloven, kursgevinstloven og selskabsskatteloven 
(Omlægning af beskatningen af pensionsafkast), til- 
sigter at neutralisere utilsigtede skattefordele ved 
sambeskatning mellem et livsforsikringsrnodersel- 
skab og et eller flere livsforsikringsdatterselskaber. 

15.2. Lovforslaget 

Bestemmelsen har givet anledning til usikkerhed 
med hensyn til spørgsmålet òrn, hvad der skal fradra- 
ges først, det pågældende livsforsikringsselskabs egne 
underskud fra tidligere år eller det andet/de andre livs- 
forsikringsselskabers underskud fra det pågældende 
år. 
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Det foreslås derfor fastsat, at underskud i et eller 
flere af de sambeskattede livsforsikringsselskaber 
skal fordeles forholdsmæssigt på de selskaber, som 
har overskud for det pågældende indkomstår. Uudnyt- 
tede underskud fra tidligere år skal fortrinsvis fradra- 
ges i overskud hos det selskab, der har haft underskud- 
det. Ældre underskud hos de sambeskattede livsfor- 
sikringsselskaber fradrages dog forud for selskabets 
eget underskud for senere år. Et herudover uudnyttet 
underskud fra tidligere år fremføres forholdsmæssigt 
til fradrag i de af sambeskatningen i øvrigt omfattede 
livsforsikringsselskaber, som har overskud. Uudnyt- 
tede underskud i et af selskaberne fra tiden inden sam- 
beskatningen efter selskabsskattelovens § 31 kan kun 
fradrages i overskud hos det selskab, der har haft un- 
derskuddet, idet dog underskud fra de øvrige sambe- 
skattede selskaber for det pågældende år fradrages 
først. 

16. Ændring afp pensionsafkastbeskatningslovens § 2, 
stk. 3, nr. 6 - udvidelse af værnsregel (genfremsættel- 
se afL 37) 

16.1. Gældende regler 

Efter de gældende regler medregnes tab på en for- 
dring ikke ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget 
for pensionsafkastskatten, såfremt renteindtægter af 
fordringen eller gevinster på fordringen omfattet af 
pensionsafkastbeskatningsloven som følge af en dob- 
beltbeskatningsoverenskomst ikke skal medregnes 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget. 

Bestemmelsen indebærer, at der ikke gives fradrag 
for tab på en fordring, hvis en dobbeltbeskatnings- 
overenskomst medfører, at renter eller kursgevinster 
på fordringen ikke kan medregnes ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven. 

16.2. Lovforslaget 
Efter forslaget udvides bestemmelsen til at omfatte 

alle former for værdipapirer, d.v.s. også f.eks. aktier, 
investeringsbeviser og finansielle kontrakter. Bestem- 
melsen indebærer, at der f.eks. ikke gives fradrag for 
tab på en aktie, såfremt udbytte af aktien eller gevinst 
på aktien ikke kan medregnes ved opgørelsen af be- 
skatningsgrundlaget efter pensionsafkastbeskatnings- 
loven. 

Bestemmelsen vil f.eks. kunne komme til anvendel- 
se, hvor en person, der er skattepligtig efter pensions- 
afkastbeskatningslovens § 1, stk. 2, af formueafkastet 
af en pensionsopsparing i et pengeinstitut, flytter til 
udlandet. Har denne person anbragt sin pensionsop- 

sparing bl.a. i aktier, vil en eventuel dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomst med det land, hvor personen bor, 
normalt indebære, at dette land har beskatningsretten 
til gevinster på aktier. Danmark er således i princippet 
afskåret fra at medregne en aktiegevinst i beskatnings- 
grundlaget. Derimod er dobbeltbeskatningsoverens- 
komsten ikke til hinder for, at et eventuelt aktietab 
indgår som fradrag i det samlede beskatningsgrund- 
lag. 

17. Ændring af pensionsafkastbeskatningslovens § 4 
-  »rene« indeksobligationsafdelinger - aktier i admi- 
nistrationsselskabet (genfremsættelse afL 37) 

17.1. Gældende regler 
Efter de gældende regler er gevinst og tab på inve- 

steringsbeviser skattepligtige. Gevinst og tab på inve- 
steringsbeviser i investeringsforeninger, der investe- 
rer i indeksobligationer udstedt af danske realkreditin- 
stitutter, Danmarks Skibskreditfond og Kreditforenin- 
gen af kommuner i Danmark, er dog skattefri, hvis in- 
vesteringsforeningen ifølge sine vedtægter højst må 
foretage anbringelser i kontanter og i finansielle kon- 
trakter inden for en ramme på 25 pet. af foreningens 
øvrige aktivmasse, og foreningen i øvrigt - bortset fra 
foreningens administrationsbygning - ikke må anbrin- 
ge dele af aktivmassen i andet end indeksobligationer 
udstedt af danske realkreditinstitutter, Danmarks 
Skibskreditfond og Kreditforeningen af kommuner i 
Danmark, der er udstedt før den 1. januar 1999. 

17.2. Lovforslaget 
Efter forslaget skal investeringsforeningen også 

kunne eje aktier i det administrationsselskab, der ad- 
ministrerer investeringsforeningen, uden at dette 
medfører, at gevinst og tab på investeringsbeviset bli- 
ver skattepligtigt. Med forslaget sidestilles de såkaldte 
»rene« indeksobligationsafdelinger på dette punkt 
med »rene« obligationsafdelinger omfattet af aktie- 
avancebeskatningslovens § 2 d, stk. 3. 

18. Ændring afpensionsaflfastbeslcatningslovens § 36 
-  justering af overgangsbestemmelser (genfremsæt- 
telse af L 37) 

18.1. Gældende regler 
Pensionsafkastbeskatningslovens § 36 indeholder 

regler om indtægtsføring af engangsfortj eneste og 
særlige saldi i forbindelse med overgangen fra real- 
renteafgiftslovens regler til pensionsafkastbeskat- 
ningslovens regler fra og med indkomståret 2002. 

Henvendelser fra pengeinstitutter har vist, at de 
gældende regler i pensionsafkastbeskatningslovens 
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§ 36, stk. 1 og 2, om indtægtsføring af engangsfortje- 
neste på obligationer, pantebreve og andre fordringer 
og om indtægtsføring af de særlige 20 pct.-saldi ikke 
umiddelbart kan anvendes i relation til pengeinstitut- 
ternes puljeordninger. 

18.2. Lovforslaget 
Der foreslås derfor indsat bestemmelser i § 36, 

stk. 1 og 2, om opgørelse og indtægtsføring af en- 
gangsfortj eneste på obligationer, pantebreve og andre 
fordringer i danske kroner og de særlige 20 pct.-saldi 
vedrørende pengeinstitutternes puljeordninger. 

Det foreslås endvidere, at der indsættes en bestem- 
melse i § 36, som stk. 8, hvorefter livsforsikringssel- 
skaber for indkomståret 2002 kan vælge at medregne 
større beløb, end de er pligtige til efter bestemmelser- 
ne i § 36, stk. 1 og 2. Herved far livsforsikringsselska- 
beme mulighed for at udnytte bestemmelsen i § 14, 
stk. 1, om nedsættelse for skattepligtig indkomst. 

19. Ændring af selskabsskatteloven - justering af 9 3, 
stk. 10, om ejendomsdatterselskaber, der fuldt ud ejes 
af et livsforsikringsselskab, en pensionskasse eller en 
pensionsfond og flytning af bestemmelsens indhold til 
en ny § 3 A (genfremsættelse afL 37) 

19.1. Gældende regler 
Ifølge selskabsskattelovens § 3, stk. 10, anses ind- 

komst, der i et indkomstår er indtjent af et ejendoms- 
datterselskab, som fuldt ud direkte eller indirekte ejes 
af et livsforsikringsselskab, en pensionskasse eller 
pensionsfond, for indtjent i samme indkomstår af livs- 
forsikringsselskabet, pensionskassen eller pensions- 
fonden. 

Efter de gældende regler kan underskud i ejen- 
domsdatterselskabet fra tiden før beskatningen efter 
selskabsskattelovens § 3, stk. 10, fradrages i overskud 
af selskabets virksomhed efter fradrag af underskud 
for det pågældende indkomstår i livsforsikringssel- 
skabet m.v. 

19.2. Lovforslaget 
Af hensyn til overskueligheden og læsevenligheden 

foreslås indholdet af selskabsskattelovens § 3, stk. 10, 
flyttet til en ny § 3 A. 

Det foreslås præciseret, at det er det livsforsikrings- 
selskab, den pensionskasse eller den pensionsfond, 
der er nærmeste ejer af ejendomsdatterselskabet, som 
skal betragtes som om, det har indtjent datterselska- 
bets indkomst. 

Den gældende underskudsbestemmelse har vist sig 
uhensigtsmæssig, hvorfor det foreslås, at underskud i 

ej endomsdatterselskabet fra tiden før beskatningen ef- 
ter selskabsskattelovens § 3, stk. 10, skal fradrages i 
ejendomsdatterselskabets eventuelle overskud for det 
aktuelle år, inden indkomsten føres til beskatning hos 
livsforsikringsselskabet. 

Der foreslås samtidig indsat en bestemmelse om, at 
tab i ejendomsdatterselskabet fra tiden før beskatnin- 
gen efter selskabsskattelovens § 3, stk. 10, skal fra- 
drages efter de herom gældende regler i ejendomsdat- 
terselskabets fortjeneste før fradrag af tab for det på- 
gældende år hos livsforsikringsselskabet. 

Det foreslås, at der indsættes en bestemmelse om, 
at livsforsikringsselskabet, pensionskassen eller pen- 
sionsfonden hæfter for skatten af den indkomst, der 
kan henføres til ejendomsdatterselskabet, og at ejen- 
domsdatterselskabet hæfter solidarisk for den skat, 
der kan henføres til dette. 

20. Ændring af selskabsskatteloven - justering af § 1, 
stk. 1, nr. 5 a, 3. og 4. pkt., om akkumulerende investe- 
ringsforeninger, der udelukkende henvender sig til 
pensionsafkastskattepligtige (genfremsættelse af L 
37) 

20.1. Gældende regler 
Efter de gældende regler er det en betingelse for, at 

en akkumulerende investeringsforening kan beskattes 
efter reglerne i selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, 
at foreningen udelukkende optager medlemmer, der er 
skattepligtige efter pensionsafkastbeskatningsloven. 
Opfyldes betingelserne ikke, sker der fuld selskabsbe- 
skatning af investeringsforeningen. 

20.2. Lovforslaget 
De gældende regler indebærer, at pengeinstitutterne 

ikke kan have en handelsbeholdning af investerings- 
beviser udstedt af disse investeringsforeninger, men 
alene kan optræde som formidlere af handel med in- 
vesteringsbeviserne. Det har imidlertid vist sig nød- 
vendigt, at pengeinstitutterne har en handelsbehold- 
ning af disse investeringsbeviser. Ved oprettelse af en 
ny investeringsforening afgiver et pengeinstitut typisk 
tegningsgaranti for et minimumsbeløb, og herudover 
købes og sælges investeringsbeviser typisk gennem 
pengeinstitutter. Det foreslås derfor, at sådanne inve- 
steringsforeninger tillige kan optage pengeinstitutter, 
der er lagerbeskattede efter aktieavancebeskatnings- 
loven, som medlemmer. 

21. Justering af overgangsreglerne om opdeling af en 
udloddende investeringsforening i en akkumulerende ' 
investeringsforening og en udloddende investerings- 
forening (genfremsættelse af L 37) 
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21.1. Gældende regler 
Efter de gældende regler kan en eksisterende udlod- 

dende investeringsforening i 2001 opdeles efter reg- 
lerne i fusionsskattelovens kapitel 4 i en akkumule- 
rende investeringsforening og en udloddende investe- 
ringsforening. 

21.2. Lovforslaget 
Det foreslås, at tidsfristen forlænges til og med 

2003, og at fusionsskattelovens betingelse dm, at de 
udskilte aktiver skal udgøre en gren af en virksomhed, 
ikke skal finde anvendelse ved sådanne opdelinger. 

22. Provenumæssige konsekvenser 
Forslaget er dels en opfølgning på lov nr. 925 af 23. 

oktober 2001 (Livsforsikringsselskabers solvens), 
dels en genfremsættelse af lovforslag L '37, folke- 
tingsåret 2001-2002, 1. samling (Friholdelse for pen- 
sionsafkastskat, ejendomsdatterselskaber, akkumule- 
rende investeringsforeninger, opdeling af udloddende 
investeringsforeninger m.v.). 

22.1. Forslag fremsat som opfølgning på lov nr. 925 
af 23. oktober 2001. 

22.1.1. Forslag vedrørende livsforsikringsselskabers 
fradrag 

Det foreslås, at livsforsiktingsselskaber får mulig- 
hed for at fratrække et negativt fradragsbegrænsnings- 
beløb i selskabernes positive skattepligtige indkomst. 

Efter gældende regler fradrages sådanne negative 
beløb først i senere års positive fradragsbegræns- 
ningsbeløb. De gældende regler indebærer, at fradrag 
for tab på aktier gives gennem modregning i aktiege- 
vinster opstået på et senere tidspunkt. Dette vil i år 
med meget store aktietab, herunder særligt i kombina- 
tion med en tilbageførsel af bonusudjævningshensæt- 
telser fra de forsikrede, kunne medføre en meget bety- 
delig skattepligtig indkomst, som så modsvares af en 
reduktion af de skattepligtige indkomster i de efterføl- 
gende år. 

Med forslaget fremrykkes fradraget for aktietab til 
tabsåret i det omfang, der er positiv skattepligtig ind- 
komst, hvori fradraget kan foretages. Dermed undgås, 
at selskabeme i år med aktietab kan komme ud for at 
svare betydelige skattebeløb, som herefter skal tilba- 
geføres til selskabeme over en -  ofte længere -  årræk- 
ke. 

Der foreligger ikke oplysninger, der kan danne 
grundlag for et skøn over provenuvirkningen af for- 
slaget i 2001, hvor der har været store aktietab. Reelt 
afhænger virkningen af selskabernes tab på aktier op- 

gjort med udgangspunkt i kurseme ultimo 2001, stør- 
relsen af fremførte underskud samt af hvorledes sel- 
skaberne har valgt at hensætte til (eller tilbageført 
hensættelser fra) de forsikrede med baggrund heri. 
Ved et aktiekursniveau svarende til det, der indtrådte 
efter 11. september, ville en videreførsel af gældende 
regler have indebåret et skattetilsvar i 2001 af meget 
betydelig størrelse og dermed et betydeligt -  men 
midlertidigt - dræn af likviditet fra selskaberne. 

Den reelle provenuvirkning af forslaget -  også på 
sigt -  er et rentetab for staten. 

Det foreslås endvidere, at overskydende positive 
fradragsbegrænsningsbeløb medregnes til den skatte- 
pligtige indkomst i det indkomstår, hvor beløbet op- 
står. Der er isoleret set tale om en stramning, der med- 
fører et fremrykket beskatningstidspunkt for aktiege- 
vinster mv. i nogle antagelig meget sjældent forekom- 
mende situationer. 

Endelig foreslås for livsforsikringsselskaber en op- 
hævelse af reglen i kursgevinstloven om, at tab på ak- 
tiebaserede kontrakter kun kan modregnes i gevinster 
på enten samme kontrakt eller andre kontrakter vedrø- 
rende aktiesalg og -  køb. Sådanne kontrakter anven- 
des kun i begrænset omfang i dag, og den gældende 
regel kan i sig selv -  i et vist omfang - give anledning 
til, at selskaberne afstår fra anvendelse af sådanne 
kontrakter til afdækning af kursrisikoen på dele af ak- 
tiebeholdningen. Forslaget vil således medføre, at dis- 
se kontrakter i højere grad vil vinde udbredelse, hvor 
forretningsmæssige hensyn måtte tale herfor. Der er 
ikke egentlige provenumæssige konsekvenser heraf, 
men forslaget vil kunne medføre mindre udsving i sel- 
skabernes skattepligtige indkomst over tid. 

22.1.2. Forslag vedrørende fastlæggelse afpensions- 
afkastbeskatning og pensionsbeskatning, når Finans- 
tilsynet griber ind over for et livsforsikringsselskab el- 
ler en pensionskasse. 

Efter lovforslaget skal det ikke have konsekvenser 
for pensionsafkastskatten og pensionsbeskatningen, 
at forsikringsbestanden m.v. i et livsforsikringssel- 
skab eller i en pensionskasse tages under administra- 
tion af Finanstilsynet. Overgangen til administrations- 
bo skal således ikke ændre den skattemæssige be- 
handling af sådanne forsikringsbestande, og der udlø- 
ses således heller ikke ændringer i skatteprovenuet 
som følge af overgangen. 

I forhold til gældende regler indebærer forslaget 
formelt set en række ændringer, som overvejende er 
lettelser. Imidlertid er de gældende regler ikke udfor- 
met med henblik på en situation, hvor livsforsikrings- 
selskaber m.v. tages under administration af Finanstil- 
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synet. Regleme indebærer derfor i disse situationer en 
række utilsigtede virkninger, som afbødes med forsla- 
get. Provenuvirkningen af forslaget har derfor karak- 
ter af, at der gives afkald på et utilsigtet merprovenu 
af de gældende regler. 

22.1.3. Samlet virkning afforslag fremsat som opfølg- 
ning på lov nr. 925 af 23. oktober 2001. 

De forslag, der fremsættes som opfølgning på oven- 
nævnte lov, vedrører alene livsforsikringsselskaber. 
Forslagene vedrørende selskabernes fradrag sikrer, at 
der fra og med 2001 bliver bedre overensstemmelse 
mellem det tidspunkt, hvor et tab på aktier eller på ak- 
tiebaserede kontrakter opstår, og det skattemæssige 
fradragstidspunkt for tabet. Dermed undgår selskaber- 
ne betydelige skattebetalinger, der kan opstå i år med 
store aktietab, og som i efterfølgende år føres tilbage 
til selskabeme igen, ligesom selskabernes skatteplig- 
tige indkomster vil undergå mindre udsving over tid. 

I det omfang 2001 måtte resultere i store aktiekurs- 
tab undgås med forslaget, at selskabeme -  som en util- 
sigtet konsekvens af gældende regler - får store skat- 
tepligtige indkomster og dermed en betydelig sel- 
skabsskat vedrørende indkomståret 2001 - som i 2002 
og efterfølgende år gradvist vil blive ført tilbage til 
selskaberne igen. 

22.2. Genfremsættelse af lovforslag L 37, folketings- 
året 2001-2002, 1. samling (Friholdelse for pensions- 
afkastskat, ejendomsdatterselskaber, akkumulerende 
investeringsforeninger, opdeling af udloddende inve- 
steringsforeninger m.v.). 

22.2.1. Forslag vedrørende pensionssektorens over- 
gang til markedsværdiansættelse 

Friholdelse for pensionsajkastskat - Livrenter 
Forslaget om at ændre regleme for den skematiske 

friholdelse af livrenter uden ret til bonus for pensions- 
afkastskat vedrører et meget begrænset antal livsfor- 
sikringsselskaber. Forslaget vurderes med udgangs- 
punkt i statistiske oplysninger for 1999 at medføre 
formindsket pensionsafkastbeskatning for disse sel- 
skaber under et, idet der dog vil kunne være enkelte 
selskaber, hvis beskatning forøges. 

Forslaget skønnes med nogen usikkerhed at medfø- 
re et provenutab på 10 - 15 mill. kr. i 2002. Provenu- 
tabet falder i de følgende år i takt med, at forsikringer- 
ne kommer til udbetaling. 

Beløbet skal ses på baggrund af, at der ultimo 1999 
var hensat ca. 17 mia. kr. til kontrakter vedrørende liv- 
renter uden bonus i selskabeme, og at selskabernes af- 
giftsgrundlag i 1999 var godt 1,8 mia. kr., hvoraf godt 

1,5 mia. kr. var friholdt for pensionsafkastskat. Ca. 0,1 
mia. kr. yderligere ville være blevet friholdt efter de 
foreslåede regler, svarende til en skattebesparelse på 
ca.15 mill. kr. ved den gældende skattesats på 15 pet. 

Friholdelse for pensionsajkastskat -  Opsparing fore- 
taget før 1983 

Forslaget om at benytte handelsværdier ved bereg- 
ning af formuen/passiverne ved udgangen af ind- 
komståret i forbindelse med beregning af overgangs- 
fradraget skønnes ved det nuværende renteniveau at 
indebære forøget beskatning. Dette skyldes, at han- 
delsværdien af pensionssektorens obligationsbehold- 
ning aktuelt skønnes at være større end værdien af be- 
holdningen opgjort efter gældende regler, dvs. som 
den gennemsnitlige anskaffelsessum med tillæg af 
matematisk kursopskrivning. Dermed øges nævneren 
i det forholdstal, som bestemmer overgangsfradraget, 
hvorved fradraget reduceres. 

Der er tale om meget beskedne effekter, og ved det 
nuværende renteniveau anslås forslaget med betydelig 
usikkerhed at indebære et merprovenu på 5 - 10 mill. 
kr. i 2002. Merprovenuet falder i de følgende år i takt 
med, at overgangsfradraget gradvist falder væk. 

Ved et højere renteniveau vil provenugevinsten re- 
duceres eller vendes til en skattelettelse, hvis obligati- 
onsbeholdningens handelsværdi falder til et niveau, 
der er mindre end værdien opgjort efter gældende reg- 
ler. Overgangsfradraget i 2002 skønnes at have en 
skatteværdi i størrelsesordenen 1 mia. kr. 

Ny rente i forbindelse med genforsikring 
Forslaget om at indføre en »rente« beregnet som 

gennemsnittet af det aktuelle og de 4 forudgående ind- 
komstårs afkast før pensionsafkastskat til erstatning 
for afkastprocenten Vil indebære en øget beskatning 
for de selskaber, der i genforsikring har afgivet hen- 
sættelser, som ikke er deponeret fuldt ud, og som der- 
for skal beskattes af et skematisk opgjort afkast. Af- 
kastmålet afspejler efter de gældende regler alene ob- 
ligationsafkastet, mens det foreslåede afkastmål også 
indeholder aktieafkastet. Aktier antages at give et hø- 
jere afkast end obligationer. Derfor vil det skematisk 
beregnede afkast, der skal beskattes, blive større. 

For selskaber, der modtager hensættelser i genfor- 
sikring, som ikke er deponeret fuldt ud, vil der tilsva- 
rende kunne være tale om reduceret beskatning, idet 
loftet for fradrag for bonus og teknisk rente ligeledes 
vil øges som følge af forslaget. Forslaget vil dog også 
kunne resultere i øget beskatning for genforsikrings- 

. selskaberne i det omfang det foreslåede 5-års gennem- 
snit i de afgivende selskaber undergår s.tørre udsving 
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over tid end gældende reglers afkastprocent, og dette 
resulterer i, at maksimeringsreglen for genforsikrings- 
selskabemes fradrag oftere kommer i anvendelse. 

Forslaget skønnes på sigt at medføre et beskedent 
merprovenu. Skematisk beregnet afkast såvel som fra- 
drag har i de senere år ligget i størrelsesordenen godt 
100 mill. kr. årligt. 

Ovennævnte forslag vedrørende pensionssektorens 
overgang til markedsværdiansættelse skønnes ved det 
nuværende renteniveau til en meget beskeden lettelse 
set under ét. Ved det nuværende renteniveau skønnes 
et mindreprovenu på ca. 5 mill. kr. i indkomståret 
2002 og et aftagende mindreprovenu de følgende år. 
Ved et lavere renteniveau vil mindreprovenuet vende 
til et merprovenu, der ligeledes vil aftage over tid. 

22.2.2. Øvrige forslag 

Lovforslaget indeholder en række justeringer, der 
først og fremmest vedrører regler gennemført i forbin- 
delse med omlægningen af beskatningen af pensions- 
afkast fra december 2000. 

Forslagene om justering afvæmsregleme vedrøren- 
de refusion af selskabsskat, behandling af selskabs- 
skattemæssige underskud i relation til § 14, stk. 2, 
samt fradrag for tab på fordringer er mindre ændringer 
af teknisk art med det formål at fastholde beskatnin- 
gen på det tilsigtede niveau og har ikke provenumæs- 
sige konsekvenser. 

Forslaget vedrørende indeksobligationsbaserede 
investeringsforeningers mulighed for at eje aktier i 
egne administrationsselskaber er en teknisk justering, 
der ikke har provenumæssige konsekvenser. 

Forslagene om ændring af overgangsbestemmelser- 
ne vedrørende indtægtsføring af engangsfortj eneste 
og særlige saldi, har for det første til formål at sikre, at 
bestemmelseme kan anvendes i relation til pengeinsti- 
tuttemes puljeordninger. Dette har ikke provenumæs- 
sige konsekvenser. 

Dernæst sikres det, at livsforsikringsselskaber i 
2002 kan få nedsættelse i pensionsafkastbeskatnings- 
grundlaget for positiv selskabsindkomst opstået som 
følge af, at resterende realisationssaldi mv. indtægts- 
føres i selskabsindkomsten i 2002. Ved vurderingen 
af de provenumæssige konsekvenser af lovforslag L 
93 , folketingsåret 1999-2000, Opfølgning på Pinse- 
pakken, vedtaget som lov nr. 959 af 20. december 
1999, lagdes til grund, at der ville være fradrag i 
pensionsafkastbeskatningsgrundlaget i 2002 i det om- 
fang, at denne indtægtsførsel af resterende realisati- 
onssaldi m.v. måtte indebære forøget skattepligtig 
indkomst for selskaberne i 2002. Med nærværende 

forslag fastholdes pensionsafkastbeskatningen af sel- 
skabeme på det niveau, der tilsigtedes med L 93. 

Forslaget om justering af reglerne om ejendomsdat- 
terselskaber, der ejes fuldt ud af pensionsafkastskatte- 
pligtige pensionsinstitutter, omfatter præciseringer, 
justeringer af uhensigtsmæssige forhold m.v., der ikke 
har provenumæssige konsekvenser. 

Forslaget om justering af reglerne om akkumule- 
rende investeringsforeninger, der udelukkende hen- 
vender sig til pensionsafkastskattepligtige, hvorefter 
et pengeinstitut, der er lagerbeskattet, kan optages 
som medlem af sådanne foreninger og dermed tillades 
at eje en handelsbeholdning af beviser i disse, har ikke 
provenumæssige konsekvenser. 

Forslaget om at forlænge tidsfristen til og med ind- 
komståret 2003 for opdeling af en eksisterende udlod- 
dende investeringsforening i en akkumulerende for- 
ening, der udelukkende henvender sig til pensionsaf- 
kastskattepligtige investorer, og en udloddende, der 
henvender sig til andre investorer, skønnes ikke at 
have provenumæssige konsekvenser. 

Forslaget om, at grenkravet ikke skal finde anven- 
delse, vil gøre det muligt for foreningerne at foretage 
grenopdelinger som alternativ til en fuldstændig op- 
deling. Dette skønnes at medføre et meget beskedent 
mindreprovenu. Det skyldes, at bortfaldet af aktie- 
tabssaldi ved en fuldstændig opdeling hovedsagelig 
ville indebære, at realisationer af gevinster på aktier 
ejet under tre år, som kunne være modregnet i disse 
saldi, ville blive udskudt til aktierne har været ejet i tre 
år. 

Set under et skønnes ovennævnte forslag at medfø- 
re et meget beskedent mindreprovenu, der kan henfø- 
res til de to sidstnævnte forslag vedrørende investe- 
ringsforeninger. 

22.2.3. Samlet virlming af genfremsættelse af lovfor- 
slagL37 

Genfremsættelsen af lovforslag L 37 indeholder en 
række mindre justeringer i forbindelse med pensions- 
sektorens overgang til markedsværdiansættelse samt 
en række justeringer af regleme gennemført i forbin- 
delse med omlægningen af beskatningen af pensions- 
afkast fra december 2000. 

Denne del af lovforslaget anslås under ét at indebæ- 
re et provenutab på ca. 5 mill. kr. i indkomståret 2002. 
I de efterfølgende år vil provenutabet aftage for efter 
en længere årrække helt at forsvinde. 

Finansårsvirkningen i 2002 skønnes til et prove- 
nutab på 5 mill. kr. Der er ikke kommunevirkning af 
forslaget. 
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23. Administrative konsekvenser for stat, kommuner 
og amtskommuner 

Gennemførelsen af de foreslåede ændringer af pen- 
sionsafkastbeskatningsloven skønnes at medføre en- 
gangsudgifter i Told*Skat på 0,3 mill. kr. til edb-tilret- 
ning og information. 

De løbende driftsomkostninger skønnes at kunne 
reduceres med 0,4 mill. kr. årligt. Denne besparelse 
kan dog tidligst realiseres i 2003 som følge af opsigel- 
sesvarsler i forhold til eksterne leverandører. 

Gennemførelsen af de øvrige foreslåede ændringer 
skønnes at medføre engangsudgifter i Told* Skat på 
150.000 kr. til edb-tilretning. Derudover skønnes for- 
slagene ikke at få nævneværdige administrative kon- 
sekvenser. 

24. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 

Forslaget indeholder en opfølgning på lov nr. 925 af 
23 oktober 2001. Denne del af lovforslaget har positi- 
ve erhvervsøkonomiske konsekvenser, idet den fjer- 
ner utilsigtede virkninger for selskabemes skattebeta- 
linger, der kan opstå i tilknytning til store aktiekurs- 
tab. Hermed forbedres selskabernes likviditet; lige- 
som der fjernes skattemæssige incitamenter til at und- 
lade anvendelse af aktiebaserede kontrakter, hvor 
denne anvendelse i øvrigt kan begrundes forretnings- 
mæssigt. Forslaget afbøder denned også virkningerne 
af de aktuelle kursfald i 2001. 

Den del af lovforslaget, der er en genfremsættelse 
af lovforslag L 37, folketingsåret 2001-2002, 1. sam- 
ling skønnes ikke at have væsentlige erhvervsøkono- 
miske konsekvenser. 

25. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Lovforslaget vedrører livsforsikringsselskaber, 
pensionskasser og -fonde, ejendomsselskaber, der 
udelukkende ejes af livsforsikringsselskaber, pensi- 
onskasser og fonde, investeringsforeninger og penge- 
institutter. 

De foreslåede ændringer i pensionsafkastbeskat- 
ningsloven som følge af afskaffelsen af den såkaldte 
matematiske kursopskrivning må anses for at indebæ- 
re en lettelse af de administrative byrder ved admini- 
strationen af denne lov for livsforsikringsselskaber, 
pensionskasser og -fonde og pengeinstitutter. 

Forslaget indebærer, at der ikke mere skal indsen- 
des oplysninger pr. fondskode til Told- og Skattesty- 
relsen til brug for beregningen af de matematisk regu- 
lerede anskaffelsessummer for selskabernes behold- 
ninger af obligationer, pantebreve og andre fordringer 
i danske kroner og selskabernes individuelle afkast- 

procent, jf. beskrivelsen af de gældende regler i afsnit 
10.2. 

Forslaget indebærer, at der .ikke mere skal foretages 
en individuel beregning af friholdelse for den enkelte 
livsforsikring uden ret til bonus, men at friholdelsen 
beregnes på grundlag af de forsikringsmæssige hen- 
sættelser på samme måde som livsforsikringsselska- 
bernes øvrige friholdelser. 

Det må efter alt foreliggende lægges til grund, at 
årsregnskabet for livsforsikringsselskaber, pensions- 
kasser og -fonde fra og med 2002 skal aflægges til 
markedsværdier (lagerprincippet). Forslaget om af- 
skaffelse af den såkaldte matematiske kursopskriv- 
ning indebærer, at pensionsinstitutterne slipper for at 
operere med to værdisæt for samme beholdning af ob- 
ligationer, pantebreve og andre fordringer i danske 
kroner. 

Lovforslaget skønnes ikke i øvrigt at have væsent- 
lige administrative konsekvenser for erhvervslivet. 

Da forslaget hovedsageligt vedrører en del af er- 
hvervslivet, der udgøres af investeringsforeninger, 
pengeinstitutter og pensionsinstitutter, og for en større 
dels vedkommende imødekommer ønsker fra disse, 
har man for så vidt angår vurderingen af de admini- 
strative konsekvenser valgt at forelægge forslaget for 
brancherne. Dette er sket i forbindelse med den eks- 
terne høring. 

26. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

27. Administrative konsekvenser for borgerne 
Lovforslaget har ingen administrative konsekven- 

ser for borgerne. 

28. Forholdet til EU-retten 
Ved lov nr. 387 af 2. juni 1999 (L 213, folketings- 

året 1998-99) blev reglerne om forsikringsselskabers 
fradrag justeret, hvilket bl.a.. indebar, at skadesforsik- 
ringsselskabeme fik lempeligere regler. Denne juste- 
ring er begrundet i, at der for skadesforsikringsselska- 
beme ikke eksisterer den samme sammenhæng mel- 
lem det finansielle afkast og størrelsen af de forsik- 
ringsmæssige hensættelser. 

Af lovforslagets bemærkninger fremgik, at lempel- 
sen rejste det spørgsmål, om lempelsen var en sådan . 
sektorspecifik skatteordning, at forslaget kunne være 
i konflikt med EU-rettens regler om statsstøtte. Der 
blev derfor, rettet henvendelse til Kommissionen. 
Henvendelsen har ikke affødt nogen kritik af ordnin- 
gen fra Kommissionen. 
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Nærværende justering af fradragsbegrænsningsreg- 
lerne skal forhindre den situation, at et selskab kan 
have en stor skattepligtig indkomst, samtidig med at 
selskabet har tilsvarende store kurstab på aktier. Den- 
ne situation kan opstå efter gældende regler, fordi fra- 
dragsbegrænsningsreglerne i visse tilfælde ikke giver 
mulighed for, at selskabet kan fradrage tabet på akti- 
eme. Selskabet kan alene fremføre tabet til fradrag i 
senere skattefrie indtægter. 

Den manglende fradragsrèt i år med store aktietab 
indebærer, at beskatningen for livsforsikringsselska- 
ber er mere fremrykket, end det er tilfældet for penge- 
institutter m.v., der medregner urealiseret fortjeneste 
og tab på aktier ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst (lagerprincippet). Når der ved lovforslaget 
gives mulighed for, at selskaberne kan fradrage et ne- 
gativt fradragsbegrænsningsbeløb i den skattepligtige 
indkomst, er virkningen heraf i vidt omfang den sam- 
me som for andre selskaber, der skal medregne fortje- 
neste og tab på aktier ved indkomstopgørelsen, og 
som opgør fortjeneste og tab efter lagerprincippet. 
Der er således tale om, at der med lovforslaget sker en 
tilnærmelse af indkomstopgørelsen til almindeligt 
gældende principper. Det er på den baggrund ikke op- 
fattelsen, at ordningen udgør en sektorspecifik skatte- 
mæssig ordning, der skal notificeres i EU. 

Lovforslaget skønnes heller ikke i øvrigt at have 
EU-retlige aspekter. 

29. Høringer 
Lovforslaget er for så vidt angår forslaget om at æn- 

dre skattereglerne for livsforsikringsselskabeme, såle- 
des at disse regler i større omfang end nu tager højde 
for en situation med kraftige kursfald, en opfølgning 
på lov nr. 925 af 23. oktober 2001 (L 6, folketingsåret 
2001-2002). Under behandlingen af L 6 blev det op- 
lyst, at Skatteministeriet ville indlede drøftelser med 
branchen med henblik på at finde en hensigtsmæssig 
løsning på problemer med de gældende regler, når der 
er store kursfald på aktier m.v. Nærværende lovfor- 
slag er på dette punkt i vidt omfang udslag af drøftel- 
ser med Forsikring & Pension. På grund af den korte 
tidsfrist -  hvis forslaget skulle gavne livsforsikrings- 
selskaberne i den aktuelle situation -  har det imidler- 
tid ikke været mulig at gennemføre en normal hø- 
ringsprocedure. 

Lovforslaget er for så vidt angår reglerne, der fast- 
lægger de pensionsafkastskattemæssige og pensions- 
beskatningsmæssige virkninger af, at Finanstilsynet 
griber ind over for livsforsikringsselskaber m.v. ved, 
at forsikringsbestanden tages under administration og 
koncessionen til at drive livsforsikrngsselskab m.v. 

tilbagekaldes, ligeledes en opfølgning på lov nr. 925 
af 23. oktober 2001 (L 6, folketingsåret 2001-2002). 
Forsikring & Pension er orienteret om forslaget på 
dette punkt, men har ikke haft forslaget til egentlig hø- 
ring. 

De øvrige ændringer afpensionsaflcastbeskatnings- 
loven (der er en genfremsættelse af L 37) har ud over 
statsadministrationen været til høring hos Advo- 
katsamfundet, Arbejdsmarkedets Tillægspension, den 
sociale pensionsfond, Erhvervenes Skattesekretariat, 
Finansrådet, Foreningen af Firmapensionskasser, For- 
eningen Registrerede Revisorer, Foreningen af Stats- 
autoriserede Revisorer, Forsikring & Pension, Frede- 
riksberg Kommune (Skattedirektoratet), Investerings- 
ForeningsRådet, Kommunernes Landsforening, Kø- 
benhavns Kommune (Skatteforvaltningen) og Løn- 
modtagernes Dyrtidsfond. 

Der er indkommet bemærkninger til forslaget fra 
Advokatsamfundet, Forsikring & Pension og Løn- 
modtagernes Dyrtidsfond, jf. nedenfor. 

En del af de foreslåede ændringer vedrørende ejen- 
doms datters els kåber, der ejes fuldt ud af livsforsik- 
ringsselskaber, pensionskasser eller pensionsfonde, 
(der er en genfremsættelse af L 37) har særskilt været 
forelagt Forsikring&Pension, der ikke har haft be- 
mærkninger til disse forslag. Forsikring&Pension har 
i sit høringssvar stillet en række spørgsmål om den 
praktiske anvendelse af bestemmelsen om ejendoms- 
datterselskaber. Skatteministeriet har været opmærk- 
som på, at der er behov for en afklaring af disse og en 
række andre spørgsmål vedrørende ejendomsdatter- 
selskaber, men har -  med en enkelt undtagelse, jf. ne- 
denfor - ikke ment, at en sådan afklaring forudsætter 
ny lovgivning. Skatteministeriet har udarbejdet en 
meddelelse, der er offentliggjort. 

De foreslåede ændringer vedrørende opdeling af in- 
vesteringsforeninger (der er en genfremsættelse af L 
37) har udover statsadministrationen været til høring 
hos Advokatrådet, Arbejderbevægelsens Erhvervs- 
råd, Erhvervenes Skattesekretariat, InvesteringsFor- 
eningsRådet, Finansrådet, Forsikring og Pension, For- 
eningen af Registrerede Revisorer, Foreningen af 
Statsautoriserede Revisorer, Frederiksberg Kommu- 
ne, Københavns Kommune, Kommunernes Landsfor- 
ening, Skattechefforeningen, Skatterevisorforeningen 
og Den Danske Skatteborgerforening. 

Der er indkommet bemærkninger til forslaget fra 
Finansrådet, InvesteringsForeningsRådet og Forenin- 
gen af Statsautoriserede Revisorer, jf. nedenfor. 

Forslaget om ændring af skattepligtsbestemmelsen 
for akkumulerende investeringsforeninger, der ude- 
lukkende henvender sig til pensionsaflcastskattepligti- 
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ge, har været til en kort høring hos Finansrådet, Inve- 
steringsForeningsRådet og Finanstilsynet. 

Der er indkommet bemærkninger til forslaget fra 
Finansrådet og InvesteringsForeningsrådet, jf. neden- 
for. 

Gengivelse af bemærkninger i høringssvar og Skatteministeriets kommentarer hertil 

Organisation Bemærkninger i høringssvar Kommentar til høringssvar 

Advokatsamfundet Ad § 1, nr. 1 (nu § 1, nr. 6) 
Efter Advokatrådets opfattelse, kan -  og Efter skatteministeriets opfattelse inde- 
måske bør -  ordvalget i den nugældende bærer tilføjelsen af »bortset fra et selskab, 
PAL § 2, stk. 1, nr. 14, såvel efter sin ord- der er skattepligtigt efter denne lov« en 
lyd som efter sit formål fortolkes således, lempelse. Med den gældende affattelse af 
at skatterefusion fra et selskab, der er bestemmelsen indebærer det forhold, at 
skattepligtigt efter PAL, ikke indgår i be- livsforsikringsselskabet har et dattersel- 
skatningsgrundlaget i PAL § 2. Det fore- skab, der ikke er omfattet af skattepligten 
slås derfor, at det i bemærkningerne anfø- efter PAL, at livsforsikringsselskabet 
res, at tilføjelsen er en præcisering, uden skal beskattes af skatterefusion fra et 
at der herved er taget stilling til, om tilfø- sambeskattet livsforsikringsdattersel- 
jelsen allerede følger af en fortolkning af skab. 
den hidtidige lovtekst. 

Forsikring & Pension Ad § 1, nr. 7 (nu § 1, nr. 6) 
F&P henviser til, at man tidligere har ar- Lovforslaget er efterfølgende på teknisk 
gumenteret for, at bestemmelsen om skat- plan drøftet med repræsentanter for F&P. 
tepligt af skatterefusion i PAL § 2, stk. 1, F&P har herunder anført, at skatterefusi- 
nr. 14, efter de gældende regler er for on til et livsforsikringsselskab ikke bør 
bredt affattet under hensyntagen til, at be- være PAL-pligtigt for livsforsikringssel- 
stemmelsen er en værnsregel, der skal skabet, når underskuddet i livsforsik- 
ramme ved overkapitalisering af datter- ringsselskabet f.eks. er en konsekvens af 
selskaber. fradragsbegrænsningsreglerne i SEL 

§ 13, og skatterefusionen ydes af livsfbr- 
sikringsselskabets moderselskab, der 
ikke selv er et livsforsikringsselskab. 

En lovgivning, der sondrer mellem årsa- 
gerne til, at moderselskabet har haft un- 
derskud og modtaget skatterefusion, vil 
blive meget omfattende og kompliceret, 
hvorfor der ikke findes grundlag for en 
sådan lovgivning. 

F&P har endvidere anført, at 90 pct.-kra- 
vet i SEL § 3, stk. 10, vedrørende ejen- 
domsdatterselskaber bør ophæves, såle- 
des at bestemmelsen udvides til at omfat- 
te alle datterselskaber, der direkte eller in- 
direkte ejes fuldt ud af f.eks. et livsforsik- 
ringsselskab. Herved opnås skattemæssig 
neutralitet, uanset koncernstruktur. 
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Organisation Bemærkninger i høringssvar Kommentar til høringssvar 

Dette spørgsmål er behandlet i forbindel- 
se med fremsættelsen af forslaget til SEL 
§ 3, stk. 10, jf. betænkningen til L 71, fol- 
ketingsåret 2000-2001 og i svaret, L 71 -  
bilag 29, på F&P's henvendelse til Skat- 
teudvalget, L 71 -  bilag 5. Som det frem- 
går heraf, kan spørgsmålet om skatte- 
mæssig neutralitet anskues fra flere vink- 
ler. Én vinkel er, som anført af F&P, at 
der skal være skattemæssig neutralitet 
uanset koncernstruktur. En anden er, at 
der skal være neutralitet mellem at eje ak- 
tier i et datterselskab og ethvert andet sel- 
skab. Det er vanskeligt at se begrundelsen 
for, at det skal være mere fordelagtigt at 
have aktier i ens eget bank-datterselskab 
end aktier i et andet bank-aktieselskab. 
Der fandtes imidlertid at gøre sig sådanne 
særlige forhold gældende for ejendoms- 
datterselskaber, at der i SEL § 3, stk. 10, 
blev fastsat en særlig ordning for disse, 
der indebærer, at ejendommene beskattes 
som om, de var ejet direkte. 

F&P mener bl.a., at der kun bør være Skatteministeriet er enig ned F&P i, at ek- 
skattepligt i et tilfælde, hvor der er et dat- sistensen af et ej endomsdatterselskab, der 
terselskab, der ikke er omfattet af SEL er omfattet af SEL § 3, stk. 10, ikke bør 
§ 3, stk. 10. indebære, at bestemmelsen i PAL § 2, 

stk. 1, nr. 14, finder anvendelse. Bestem- 
melsen er derfor ændret på dette punkt. 

F&P mener, at der også efter bestemmel- F&P har under de tekniske drøftelser an- 
sen i lovudkastet eksisterer samspilspro- ført, at en negativ skattepligtig indkomst i 
blemer i relation til PAL § 14, der bør af- et livsforsikringsselskab -  herunder, at et 
klares for at imødegå dobbeltbeskatning, overliggende skadesselskab kan udnytte 

dette underskud -  for livsforsikringssel- 
skabet svarer til, at dette »forudbetaler« 
en fremtidig lempelse for selskabsskatte- 
pligtig indkomst, jf. PAL § 14, stk. 2. 
Hvis skattepligten for skatterefusionen 
bibeholdes, bør den bagvedliggende ne- 
gative skattepligtige indkomst ikke sam- 
tidig skulle fremføres som et underskud 
til anvendelse i efterfølgende indkomstår 
(= reduktion af fremtidig lempelse for 
selskattepligtig indkomst). 
Lovforslaget er ændret på dette punkt, jf. 
lovforslagets § 1, nr. 16. 
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Organisation Bemærkninger i høringssvar Kommentar til høringssvar 

Ad § 1, nr. 4 (nu § 1, nr.10) 
Ifølge forslaget skal indkomsten iflg. Den nævnte asymmetri har eksisteret si- 
PAL § 6, stk. 1, opgøres efter et markeds- den indførelsen af RAL. Det fremgår af 
værdiprincip, mens det korrespònderende forarbejderne (L 183, Folketingsåret 
fradrag efter § 6, stk. 2, skal opgøres efter 1982-83) til den tilsvarende bestemmelse 
et gennernsnitsrenteprincip, og ydermere i RAL § 7, stk. 1, at det er det direkte teg- 
er fradraget maksimeret til beløbet ifølge nende livsforsikringsselskab eller pensi- 
stk. 1. Denne asymmetri i opgørelsesme- onskassen, der skal betale realrenteafgift 
toden for henholdsvis indkomst og fra- af opsparingsforpligtelsen, selv om en del 
drag fører til en urimelig stramning af be- af denne forpligtelse er genforsikret i et 
skatningen. Den skattepligtige indkomst andet selskab. Når præmiereserven ikke 
ifølge stk. 1 og fradraget ifølge stk. 2 bør er deponeret, gennemføres dette ved, at 
være identiske (altemativt bør indkom- der beregnes afkast af den ikke deponere- 
sten ifølge stk. 1 opgøres på grundlag af de reserve. Derved sikres, at afgiftsplig- 
et gennemsnitsrenteprincip, f.eks. som ten ikke kan udskydes ved at afgive en 
gennemsnittet af de seneste 5 års nøgle- deponeret reserve til et ikke afgiftspligtigt 
tal). genforsikringsselskab. 

Der ses ikke at være grundlag for at fravi- 
ge det hidtil gældende princip i PAL § 6, 
stk. 1. 
Derimod er lovforslaget ændret i overens- 
stemmelse med F&P's alternative for- 
slag. Herefter beregnes indkomsten iføl- 
ge stk. 1 som gennemsnittet af indkomst- 
årets og de 4 forudgående indkomstårs af- 
kast før pensionsafkastskat, af indkomst- 
årets gennemsnitlige ikke deponerede 
hensættelse 

Ad § 1, nr. 11 (nu § 1, nr. 17) 
Lovteksten er ifølge F&P i modstrid med Bestemmelsen om over- eller fremførsel 
sambeskatningscirkulæret. F&P foreslår, af underskud er affattet med udgangs- 
at det præciseres, at opgørelsen skal ske punkt i afsnit 1-3 i sambeskatningsvilkår 
efter de almindelige principper i sarnbe- 2.4. 
skatningscirkulæret mellem sambeskatte- 
de selskaber. Dermed opnås overens- 
stemmelse med selskabsbeskatningen og 
de velkendte sambeskatningsregler. 
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Organisation Bemærkninger i høringssvar Kommentar til høringssvar 

F&P henviser til, at man tidligere har Skatteministeriets kortlægning har vist 
gjort opmærksom på, at bestemmelsen i det overlap med bestemmelsen i PAL § 2, 
PAL § 14, stk. 2, dels er formuleret for stk. 1, nr. 14, der foreslås imødegået med 
bredt, dels er uklar i sin formulering. Den ændringen under § 1, nr. 6. 
daværende skatteminister oplyste i sin 
tid, at han ikke fandt, at der var grundlag 
for at foreslå formuleringen i bestemmel- 
sen ændret, men at der var iværksat en 
kortlægning af de situationer, hvor be- 
stemmelsen vil kunne få betydning. Hvis 
denne kortlægning skulle føre til en kon- 
klusion om, at bestemmelsen er for bred, 
ville skatteministeren være indstillet på at 
foreslå bestemmelsen ændret. F&P ser 
fortsat problemer i affattelsen af § 14, 
stk. 2, herunder visse overgangsproble- 
mer. F&P hører på den baggrund meget 
gerne, hvad skatteministeriets kortlæg- 
ning er resulteret i. 

Ad § 1, nr. 12 
Den foreslåede formulering bør ændres Den i F&P's bemærkninger omhandlede 
til: bestemmelse er taget ud af lovforslaget, 
»Nedsættelsen af beskatningsgrundlage- idet bestemmelsen er overflødig med den 
ne efter stk. 1 og 3 - 4 kan ikke medføre, nu foreslåede affattelse af PAL § 16. 
at beskatningsgrundlagene bliver negati- 
ve«. 
Fradraget ifølge stk. 2 bør ikke være om- 
fattet af den pågældende begrænsning. 
Tilsvarende gør sig gældende efter stk. 5 
for udenlandske filialer. 

Ad § 1, nr. 13, stk. 1 (nu § 1, nr. 19) 
F&P er enig i, at bestemmelserne om fri- Lovforslaget er ændret på dette punkt. 
holdelse for beskatning vedrørende liv- 
renter uden ret til bonus tegnet før den 1. 
maj 1982 bør ændres i forbindelse med 
overgangen til værdiansættelse til mar- 
kedsværdi af obligationer. 

Men som bestemmelsen er formuleret, 
synes den at afspejle en misforståelse 
med hensyn til de garanterede forrentnin- 
ger, der knytter sig til de omhandlede liv- 
renter uden ret til bonus. 

Ad § 1, nr. 13, stk. 3 
§ 16, stk. 3 er unødigt hård i forhold til Denne bestemmelse er taget ud af forsla- 
det ønskede formål - at forhindre, at fra- get under hensyn til, at der efter det oply- 
draget i henhold til stk. 1 forøges med ste på nuværende tidspunkt alene er ca. 
»nye« garantirenter. Det burde være til- 50 livrenter uden ret til bonus, der ikke er 
strækkeligt med følgende bestemmelse: i under udbetaling. , l 
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»Stk. 3. Stk. 1 finder ikke anvendelse på 
den del af den garanterede rente, der hid- 
rører fra aftaler om udskydelse af udbeta- 
lingens påbegyndelse, såfremt aftalen er 
indgået efter den xxxx 2001 eller senere.« 

Nyt nr: 
F&P forslår, at 2. punktum i § 14, stk 4 
(»Nedsættelsen af et beskatningsgrund- 
lag efter regleme i stk. 1 og 3 kan ikke 
medføre, at beskatningsgrundlaget bliver 
negativt)« skal udgå, idet reglen ifølge 
F&P fører til dobbeltbeskatning. 

F&P henviser i den forbindelse til et reg- Resultatet i F&P's eksempel kan ikke en- 
neeksempel. I eksemplet har der over en tydigt henføres til reglen i PAL § 14, 
2-årsperiode været et samlet finansafkast stk. 4, men må ses i lyset af det krydsfelt, 
på i alt 100 mill. kr., der er henlagt til der er mellem de komplekse regelsæt, der 
egenkapitalen. Totalt for 2-årsperioden regulerer området. 
burde der således alene betales selskabs- Den i nærværende lovforslags § 2, nr. 4, 
skat med i alt 30 mill. kr. De samlede foreslåede ændring af fradragsbegræns- 
skatter udgør imidlertid 30 mill. kr. i sel- ningsreglerne i selskabsskattelovens 
skabsskat og 15 mill. kr. i PAL-skat, sva- § 13, stk. 12 , herunder den gunstige 
rende til, at der både er betalt selskabsskat overgangsregel i lovforslagets § 7, stk. 5, 
og PAL-skat af de samme penge. og den i lovforslagets § 1, nr. 29, foreslå- 
For at undgå denne dobbeltbeskatning ede mulighed for at fremrykke indtægts- 
bør § 14, stk. 4, sidste punktum udgå. førelsen af realisationssaldiene vil i vidt 
F&P foreslog ved fornyet høring en tilfø- omfang løse det af Forsikring & Pension 
jelse til PAL § 14, der på den ene side påpegede problem, fordi forskellen mel- 
kunne afbøde problemet med dobbeltbe- lem den selskabsskattepligtige indkomst 
skatning, og som på den anden side ikke og beskatningsgrundlaget efter pensions- 
foregreb de mere grundlæggende overve- afkastbeskatningsloven mindskes. Det 
jelser om de komplekse regelsæt og sam- må antages, at det vil være sjældent, at 
spillet mellem dem, som skatteministeriet der vil kunne opstå tilfælde med positiv 
havde bebudet. F&P foreslog, at der ind- selskabsskattepligtig indkomst og et ne- 
sættes et stk. 5: »Stk. 5. Et eventuelt uud- gativt eller positivt - men mindre - beskat- 
nyttet nedsættelsesbeløb efter stk. 1 til 3, ningsgrundlag efter pensionsafkastbe- 
der kan henføres til indtægtsførsel af en skatningsloven. 
resterende realisationssaldo i 2002, jf. Der findes derfor ikke grundlag for at op- 
kursgevinstbeskatningslovens § 41, hæve § 14, stk. 4, 2. pkt. eller for at ind- 
stk. 19, 3. pkt., eller til fremførsel af en sætte et stk. 5 som foreslået af F&P. 
negativ sum af udbytter og avancer til ef- 
terfølgende år, jf. selskabsskattelovens 
§ 13, stk. 12, 1. pkt., kan anvendes til 
nedsættelse af beskatningsgrundlaget for 
efterfølgende år.«. 

25 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Herved opnås, at der også gives mulighed 
for »overførsel til følgende år« for de sto- 
re skattepligtige indkomster, der kan for- 
ventes i 2002 vedrørende indtægtsførsel 
af realisationssaldi. F&P's forslag om en 
tilføjelse til § 14 imødegår dermed den 
dobbeltbeskatning, der ellers ville blive 
en konsekvens af den lovbestemte asym- 
metriske beskatning af aktiekurstab og re- 
alisationssaldi (overgangsordningen for 
overgang til lagerbeskatning) i PAL- og 
selskabsskattemæssig henseende. 

F&P anfører videre, at det følger af oven- Den i F&P's bemærkninger omhandlede 
stående, at de generelle begrænsninger i bestemmelse er taget ud af lovforslaget, 
nedslagsbestemmelser til, at afkastgrund- idet bestemmelsen er overflødig med den 
laget ikke kan blive negativt -  herunder nu foreslåede affattelse af PAL § 16. 
også i relation til § 1, nr. 10 -  bør overve., 
jes. 

Lønmodtagernes Ad § 1, nr. 7 (nu § 1, nr 13) 
Dyrtidsfond LD hilser forslaget om afkaffelse af plig- 

ten til indberetning af anskaffelsesværdi- 
eme og nominelle beholdninger på obli- 
gationsbeholdningen ved udgangen af 
indkomståret velkommen. Der ligger en 
rationalisering af de administrative ruti- 
ner indbygget i dette forslag. Det er også 
et område, som LD tidligere har formule- 
ret som et ønske overfor Skatteministeri- 
et. 
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For så vidt angår ændringen i opgørelsen I betragtning af størrelsen af Lønmodta- 
af den friholdte andel af aktiverne ved op- - gemes Dyrtidsfonds samlede årlige penr 
gøreise af beskatningsgrundlaget foreslås sionsafkastskat forekommer en ekstraud- 
det, at opgørelsen af friholdelsesbrøken gift i 2002 på 1,6 mill. kr. at være en me- 
ved udgangen af indkomståret opgøres get lille udgift for at gå over til at benytte 
ved hjælp af markedsværdierne på obli- markedsværdierne fra og med indkomst- 
gationsbeholdningerne. Derimod har ind- året 2002 frem for den af LD foreslåede 
gangsværdien i denne beregning været overgangsordning. Der findes derfor ikke 
opgjort som anskaffelsespriserne på be- grundlag for at gennemføre en sådan 
holdningeme mens den gældende §7 be- overgangsordning. 
stemmer, at der skal benyttes matematisk 
opskrivning af anskaffelsespriserne. Æn- 
dringen af opgørelsesmetoden vil med 
udgangspunkt i værdierne ved udgangen 
af2000 medføre, at den friholdte andel af 
beskatningsgrundlaget vil falde med en 
ekstraudgift i 2000 på mere end 1,6 mill. 
kr. i beskatning af obligationsafkastet. 
Det kunne overvejes, om opgørelsen af 
den friholdte andel alternativt skulle 
fremkomme som en lineær amortisering 
af forskellen mellem bogførte værdier og 
markedsværdierne for obligationsbehold- 
ningen over den gennemsnitlige restløbe- 
tid for obligationerne. 

Finansrådet . Ad § 2, nr. 1, § 3 og § 4 (nu § 5, nr. 1) 
Finansrådet finder det positivt, at Skatte- Som det fremgår af lovforslagets ikraft- 
ministeriet løser de af InvesteringsFor- trædelsesbestemmelse, foreslås lovfor- 
eningsRådet og Finansrådet påpegede slagets § 2, nr. 1, og de deraf følgende 
problemer, således at pengeinstitutter kan konsekvensændringer i § 3 og § 5, nr. 1, 
have en handelsbeholdning af investe- at skulle have virkning fra og med ind- 
ringsbeviser i akkumulerende investe- komståret 2001. 
ringsforeninger, der udelukkende hen- 
vender sig til PAL-pligtige. 
Finansrådet gør opmærksom på, at loven 
af praktiske hensyn bør have virkning fra 
og med 1. j anuar 2001, idet akkumuleren- 
de investeringsforeninger allerede på det- 
te tidspunkt under visse betingelser kan 
være skattepligtige efter selskabsskatte- 
lovens § 1, stk. 1, nr. 6. 

InvesteringsFor- Ad § 2, nr. 1, § 3 og § 4 (nu § 5, nr. 1) 
eningsRådet InvesteringsForeningsRådet udtrykker 

sin store tilfredshed med forslaget, idet 
det skaber den nødvendige hj emmel for at 
pengeinstitutterne kan have en handels- 
beholdning af investeringsbeviser i akku- , 
mulerende PAL- afdelinge/foreninger. 
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Ad § 5 (nu § 6) 
Da adskillige investeringsforeninger alle- Som det fremgår af lovforslagets ikraft- 
rede er gået i gang med at etablere akku- trædelsesbestemmelse, foreslås lovfor- 
mulerende investeringsforeninger eller slagets § 6 at skulle have virkning fra og 
afdelinger, der udelukkende henvender med indkomståret 2001. 
sig til PAL-pligtige, anmoder Investe- 
ringsForeningsRådet om, at § 4 (nu § 6) i 
lovforslaget ændres, således at lovforsla- 
get får tilbagevirkende kraft fra 1. januar 
2001. 

Foreningen af Stats- Ad § 5 (nu § 6) 
autoriserede Reviso- FSR har anført, at den skattefri spaltning Muligheden for skattefri spaltning af en 
rer alene har betydning for medlemmer, der udloddende investeringsforening blev 

investerer for frie midler. Muligheden for indsat ved § 7, stk. 9, i lov nr. 1294 af 20. 
spaltning af aktiver i en akkumulerende december 2000, som er en overgangsbe- 
investeringsforening har imidlertid navn- stemmelse til loven, og bestemmelsen er 
lig betydning for medlemmer, der er om- således ikke en ændring af fusionsskatte- 
fattet af PAL. Der bør derfor indsættes loven eller pensionsafkastbeskatningslo- 
hjemmel til en tilsvarende skattefri spalt- ven. 
ningsmulighed i PAL med virkning fra Det er anført i § 7, stk. 9, at bestemmel- 
den 1. januar 2001. seme i kapitel 4 i fusionsskatteloven fin- 

der anvendelse på disse opdelinger, hvil- 
ket medfører, at princippeme i fusions- 
skattelovens kapitel 4 generelt finder an- 
vendelse på investeringsforeningen og 
dens medlemmer. Bestemmelsens anven- 
delsesområde er ikke begrænset til alene 
at gælde medlemmer, der er omfattet af 
selskabsskatteloven, idet reglen netop er 
en særregel om de skattemæssige konse- 
kvenser af disse særlige omdannelser. 
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Vurdering af konsekvenser af lovforslaget 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 

Opfølgning på lov nr. 425. af 23. 
Økonomiske konsekvenser oktober 2001: 
for stat, kommuner og amts- Det undgås, at selskaberne i 2001 
kommuner som utilsigtet konsekvens af gælden- 

de regler far store skattepligtige ind- 
komster i forbindelse med store aktie- 
kurstab. 

Genfremsættelse af lovforslag L 37: 

Indkomstårsvirkning: 5 mill. kr. for 
staten 

Finansårsvirkning: 5 mill. kr. i 2002 
for staten. 

Forslaget har ingen virkning for kom- 
muner og amtskommuner. 

Administrative konsekven- De løbende driftsomkostninger skøn- 0,45 mill. kr. til edb-tilretning og in- 
ser for stat, kommuner og nes at kunne reduceres med 0,4 mill. formation. 
amtskommuner kr. årligt. Denne besparelse kan dog 

tidligst realiseres i 2003 som følge af 
opsigelsesvarsler i forhold til ekster- 
ne leverandører. 

Økonomiske konsekvenser Forbedring af selskabernes likviditet Ingen 
for erhvervslivet i år med store aktiekursfald samt fjer- 

nelse af skattemæssige incitamenter 
til at undlade at anvende aktiebasere- 
de kontrakter til afdækning af aktieri- 
sici. 

Administrative konsekven- De foreslåede ændringer som følge af Ingen 
ser for erhvervslivet afskaffelsen af den såkaldte matema- 

tiske kursopskrivning indebærer en 
lettelse af de administrative byrder 
ved administrationen af pensionsaf- 
kastbeskatningsloven. Lovforslaget 
skønnes ikke i øvrigt at have væsent- 
lige administrative konsekvenser for 
erhvervslivet. 

Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 

Administrative konsekven- Ingen Ingen 
ser for borgerne 

Forholdet til EU-retten Lovforslaget skønnes ikke at have EU-retlige aspekter. 
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Til § 1 

Til nr. 1 
Efter de gældende regler i pensionsafkastbeskat- 

ningslovens § 1, stk. 1, nr. 1, påhviler skattepligten 
livsforsikringsselskaber, der har hjemsted her i landet 
eller udøver forsikringsvirksomhed her i landet gen- 
nem et fast driftssted, og som har Finanstilsynets kon- 
cession til at drive livsforsikringsvirksomhed her i 
landet, og livsforsikringsselskaber, der efter koncessi- 
on i et land inden for De Europæiske Fællesskaber el- 
ler et andet land, som har gennemført Rådets 3. ska- 
desforsikringsdirektiv og 3. livsforsikringsdirektiv, 
udøver livsforsikringsvirksomhed her i landet gennem 
en filial, jf. § 211 i lov om forsikringsvirksomhed. 

Efter forslaget skal skattepligten påhvile livsforsik- 
ringsselskaber, der har hjemsted her i landet eller ud- 
øver forsikringsvirksomhed her i landet gennem et 
fast driftssted, medens det ikke længere skal være af- 
gørende, om livsforsikringsselskabet har koncession. 

Skattepligten skal således påhvile livsforsikrings- 
selskaber, der er indregistreret her i landet. Livsforsik- 
ringsselskaber, der bliver indregistreret her i landet, er 
skattepligtige fra stiftelsen. Skattepligten skal gælde 
så længe, der er tale om et livsforsikringsselskab, uan- 
set om livsforsikringsselskabet har koncession fra Fi- 
nanstilsynet til at foretage nytegning af livsforsikrin- 
ger, om livsforsikringsselskabet er under frivillig li- 
kvidation, om livsforsikringsselskabets forsikringsbe- 
stand er taget under administration og dermed følgen- 
de afvikling efter reglerne i lov om forsikringsvirk- 
somhed, kapitel 15, eller om livsforsikringsselskabet 
er under konkurs. Det bemærkes i den forbindelse, at 
administrationsboets administration af livsforsik- 
ringsselskabets forsikringsbestand ikke berøres af, at 
livsforsikringsselskabet tages under konkurs. 

Skattepligten skal endvidere påhvile udenlandske 
livsforsikringsselskaber, der udøver forsikringsvirk- 
somhed her i landet gennem et fast driftssted. Fast 
driftssted forstås i dansk ret i overensstemmelse med 
OECD-modellen, hvorefter begrebet »et fast drifts- 
sted« også omfatter »en filial«. Skattepligten skal 
gælde så længe, der er et fast driftssted her i landet, 
uanset om det faste driftssted har Finanstilsynets kon- 
cession eller koncession fra et andet EU-land eller et 
EØS-land. 

Udstrækningen af skattepligten til at omfatte perio- 
den forud for det tidspunkt, hvor livsforsikringssel- 
skabet eller det faste driftssted opnår koncession, vil i 
princippet ikke få nogen betydning for beskatningen 
af livsforsikringsselskabet eller det faste driftssted, 

idet et livsforsikringsselskab, der ikke har koncession, 
ikke må tegne livsforsikringer. Formueafkastet af de 
aktiver, som aktiekapitalen investeres i, vil være skat- 
tepligtigt efter såvel pensionsafkastbeskatningsloven 
som selskabsskatteloven, men denne dobbeltbeskat- 
ning vil i princippet blive udlignet af reglerne i § 14 
om fradrag i beskatningsgrundlaget efter pensionsaf- 
kastbeskatningsloven for selskabsskattepligtig ind- 
komst. Hvis den selskabsskattepligtige indkomst er 
nedsat f.eks. på grund af fradrag eller afskrivninger, 
vil fradraget for selskabsskattepligtig indkomst være 
mindre end beskatningsgrundlaget efter pensionsaf- 
kastbeskatningsloven, og der skal betales pensionsaf- 
kastskat af differencen. 

Tilsvarende vil gælde i situationer, hvor skatteplig- 
ten efter pensionsafkastbeskatningsloven fortsætter, 
efter at livsforsikringsselskabet ikke længere har en 
bestand af livsforsikringer. 

Udstrækningen af skattepligten til at omfatte perio- 
den efter det tidspunkt, hvor livsforsikringsselskabet 
eller det faste driftssted ophører med at have konces- 
sion, indebærer, at livsforsikringsselskabet eller det 
faste driftssted er skattepligtigt af formueafkast af 
pensionsformuen, indtil det ophører med at være livs- 
forsikringsselskab, hvad enten dette sker ved, at sel- 
skabet opløses, eller det sker ved, at selskabet går over 
til at drive anden virksomhed end livsforsikringsvirk- 
somhed. 

Forslaget indebærer, at i tilfælde, hvor et livsforsik- 
ringsselskabs forsikringsbestand er taget under admi- 
nistration efter reglerne i lov om forsikringsvirksom- 
hed, kapitel 15, får administrationsboet mulighed for 
at overdrage forsikringsbestanden med dertil hørende 
aktiver med succession efter reglerne i pensionsaf- 
kastbeskatningslovens § 17, således at f.eks. afkast af 
faste ejendomme, der er skattefrit hos livsforsikrings- 
selskabet efter regleme i pensionsafkastbeskatnings- 
lovens § 2, stk. 3, nr. 7, 8, 9 eller 10, også vil være 
skattefrit hos erhververen. 

Til nr. 2 
Efter de gældende regler i pensionsafkastbeskat- 

ningslovens § 1, stk. 1, nr. 2, påhviler skattepligten 
forsikringsselskaber, der har hjemsted her i landet el- 
ler udøver forsikringsvirksomhed her i landet gennem 
et fast driftssted, og som har Finanstilsynets koncessi- 
on til at drive forsikringsvirksomhed her i landet, og 
forsikringsselskaber, der efter koncession i et land in- 
den for De Europæiske Fællesskaber eller et andet 
land, som har gennemført Rådets 3. skadesforsik- 
ringsdirektiv og 3. livsforsikringsdirektiv, udøver 
virksomhed her i landet gennem en filial, jf. § 211 i 
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lov om forsikringsvirksomhed, i det omfang de nævn- 
te forsikringsselskaber har en lukket bestand af livs- 
forsikringer fra et likvideret livsforsikringsselskab. 

Efter forslaget skal skattepligten påhvile forsik- 
ringsselskaber, der har hjemsted her i landet eller ud- 
øver forsikringsvirksomhed her i landet gennem et 
fast driftssted, i det omfang de nævnte forsikringssel- 
skaber har en lukket bestand af livsforsikringer fra et 
likvideret livsforsikringsselskab. 

Den foreslåede ændring svarer til den i lovforsla- 
gets § 1, nr. 1, foreslåede ændring af lovens § 1, stk. 1, 
nr. 1. Der henvises til bemærkningerne til lovforsla- 
gets § 1, nr. 1. 

Til nr. 3 og 4 
Der er tale om redaktionelle ændringer som følge af 

ændringen under nr. 5. 

Til nr. 5 
Det foreslås, at administrationsboer ved administra- 

tor, der er omfattet af kapitel 15 i lov om forsikrings- 
virksomhed eller kapitel 8 i lov om tilsyn med firma- 
pensionskasser eller tilsvarende tilsynslovgivning i et 
andet EU-land eller et EØS-land, og som administre- 
rer en lukket bestand af livsforsikringer fra et likvide- 
ret livsforsikringsselskab eller en lukket bestand af 
pensionstilsagn fra en likvideret pensionskasse, skal 
være omfattet af skattepligten efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven. 

Forslaget indebærer, at formueafkast af en pensi- 
onsforrnue, der er under administration i et admini- 
strationsbo, også i den situation, hvor administrations- 
boet fortsætter, efter at livsforsikringsselskabet eller 
pensionskassen er ophørt ved likvidation eller kon- 
kurs, bliver beskattet efter pensionsafkastbeskatnings- 
lovens regler, ligesom formueafkast af pensionsfor- 
muer, der ikke er under administration. 

Til nr. 6 
Pensionsafkastbeskatningslovens § 2, stk. 1, nr. 14, 

fastsætter, at skatterefusion, som et livsforsikringssel- 
skab, der har et datterselskab, som ikke selv er skatte- 
pligtigt efter pensionsafkastbeskatningsloven, modta- 
ger for overførsel af underskud i forbindelse med sam- 
beskatning efter selskabsskattelovens § 31, skal med- 
regnes ved opgørelsen af livsforsikringsselskabets be- 
skatningsgrundlag. 

Efter de gældende regler, jf. ovenfor, er det en be- 
tingelse for at bringe bestemmelsen i anvendelse, at 
livsforsikringsselskabet har et datterselskab, som ikke 
selv er skattepligtigt efter pensionsafkastbeskatnings- 
loven, det vil sige ikke er et livsforsikringsselskab. 

Efter forslaget begrænses bestemmelsens anven- 
delsesområde, idet bestemmelsen heller ikke finder 
anvendelse, hvis datterselskabet er et ejendomsdatter- 
selskab, der er omfattet af selskabsskattelovens § 3, 
stk. 10, der efter lovforslagets § 2, nr. 2 og 3, bliver 
§ 3 A. 

Bestemmelsen, der tilsigter at neutralisere utilsigte- 
de skattefordele ved modtagelse af skatterefusion i 
forbindelse med sambeskatning efter selskabsskatte- 
lovens §31, blev indsat ved lov nr. 1294 af 20. decem- 
ber 2000 om ændring af pensionsafkastbeskatningslo- 
ven, kursgevinstloven og selskabsskatteloven (Om- 
lægning af beskatningen af pensionsafkast). Den nær- 
mere baggrund herfor fremgår af bemærkningerne til 
bestemmelsen i L 71, folketingsåret 2000-2001, bilag 
58, ændringsforslag nr. 25. 

Samtidig med indsættelsen af bestemmelsen i § 2, 
stk. 1, nr. 14, blev der som § 14, stk. 2, indsat en be- 
stemmelse, der tilsigter at neutralisere utilsigtede 
skattefordele ved sambeskatning efter selskabsskatte- 
lovens § 31 mellem et livsforsikringsmoderselskab og 
et eller flere livsforsikringsdatterselskaber. Den nær- 
mere baggrund herfor fremgår af bemærkningerne til 
bestemmelsen i L 71, folketingsåret 2000-2001, bilag 
55, ændringsforslag nr. 10. 

Under behandlingen af lovforslaget lovede den da- 
værende skatteminister (L 71, folketingsåret 2000- 
2001, bilag 57), at Skatteministeriet ville overveje, 
hvorvidt bestemmelsen i § 14, stk. 2, er for bred, og i 
givet fald foreslå bestemmelsen ændret. 

Skatteministeriet er i forbindelse med disse overve- 
jelser blevet opmærksom på, at bestemmelserne i § 2, 
stk. 1, nr. 14, og § 14, stk. 2, overlapper hinanden med 
deraf følgende dobbeltbeskatning i tilfælde, hvor skat- 
terefusionen modtages fra et selskab, der selv er skat- 
tepligtigt efter pensionsafkastbeskatningsloven, d.v.s. 
et livsforsikringsselskab. 

Det foreslås derfor, at skatterefusion, der modtages 
fra et selskab, der selv er skattepligtigt efter pensions- 
afkastbeskatningsloven, ikke skal være omfattet af 
skattepligten efter § 2, stk. 1, nr. 14. 

Spørgsmål fra Forsikring & Pension har vist, at der 
er behov for at indsætte en definition af »dattersel- 
skab« i § 2, stk. 1, nr. 14. 

Det foreslås derfor tilføj et, at et selskab, hvori livs- 
forsikringsselskabet ejer mindst 25 pet. af aktie- eller 
anpartskapitalen, anses som datterselskab. En flerhed 
af livsforsikringsselskaber, der udøver virksomhed på 
grundlag af fælles aftale, anses i denne relation for at 
udgøre ét livsforsikringsselskab.. 

Bestemmelsen om, at en flerhed af livsforsikrings- 
selskaber, der udøver virksomhed på grundlag af fæl- 
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les aftale, i denne relation anses som ét livsforsik- 
ringsselskab, indebærer, at et selskab anses som dat- 
terselskab, når flerheden af livsforsikringsselskaber 
ejer 25 pet. eller mere af aktie- eller anpartskapitalen 
i selskabet, selv om det enkelte livsforsikringsselskab 
ejer mindre end 25 pet. af aktiekapitalen. 

Udtrykket »at udøve virksomhed på grundlag af 
fælles aftale«, er omtalt i bemærkningerne til pensi- 
onsafkastbeskatningslovens § 8, stk. 2 , (L 93, folke- 
tingsåret 1999-2000, § 1, nr. 13). 

Det hedder her bl.a.: 
»Den fælles aftale kan være mundtlig eller skriftlig. 

Det er uden betydning, om aftalen betegner sig som 
aktionæroverenskomst eller ikke. 

Aftalen skal gælde det selskab, der med den fælles 
aftale anses som datterselskab for de selskaber, der 
indgår den fælles aftale. Aftalen behøver ikke at være 
specifik omkring hensigten om, hvordan selskabet i 
fællesskab skal drives. Aftalen skal dog på en eller an- 
den måde være relevant for driften af selskabet. 

Visse aktionæroverenskomster indeholder bestem- 
melser om forkøbsret ved salg og bestemmelser om 
begrænsninger i pantsætningsadgangen. Sådanne be- 
stemmelser medfører ikke i sig selv, at der udøves 
virksomhed på grundlag af en fælles aftale. 

Hvis flere skattepligtige under ét udpeger bestyrel- 
sesmedlemmer, er det et moment, der peger i retning 
af, at der drives virksomhed efter fælles aftale. Det ta- 
ler også for fælles aftale, hvis en aktionæroverens- 
komst generelt bestemmer, at flere skattepligtige 
stemmer under ét på generalforsamlingen efter fælles 
forudgående aftale«. 

Definitionen af datterselskab i § 2, stk. 1, nr. 14, 
svarer til definitionen af datterselskab i § 2, stk. 4, der 
fritager et moderselskab for beskatning af afkast af et 
datterselskab, der selv er skattepligtigt efter pensions- 
afkastbeskatningsloven. 

Til nr. 7 
Efter de gældende regler i pensionsafkastbeskat- 

ningslovens § 2, stk. 3, nr. 6, medregnes tab på en for- 
dring ikke ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget, 
såfremt renteindtægter af fordringen eller gevinster på 
fordringen omfattet af pensionsafkastbeskatningslo- 
ven som følge af en dobbeltbeskatningsoverenskomst 
ikke skal medregnes ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget. 

Den gældende bestemmelse indebærer, at der ikke 
gives fradrag for tab på en fordring, hvis en dobbelt- 
beskatningsoverenskomst medfører, at renter eller 
kursgevinster på fordringen ikke kan medregnes ved 

opgørelsen af beskatningsgrundlaget efter pensionsaf- 
kastbeskatningsloven. 

Efter forslaget medregnes tab på et værdipapir ikke 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget, såfremt af- 
kast af værdipapiret eller gevinster på værdipapiret 
omfattet af pensionsafkastbeskatningsloven som føl- 
ge af en dobbeltbeskatningsoverenskomst ikke skal 
medregnes ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget. 

Med den foreslåede affattelse omfatter bestemmel- 
sen tab på alle former for værdipapirer, hvoraf afkast 
eller gevinster er omfattet af pensionsafkastbeskat- 
ningsloven, jf. lovens § 2, stk. 1. 

Gevinst og tab på værdipapirer opgøres efter lager- 
princippet, jf. pensionsafkastbeskatningslovens § 13, 
stk. 3. Dette gælder også ved opgørelsen af, hvorvidt 
der i et indkomstår har været et tab, der er omfattet af 
den foreslåede affattelse af pensionsatkastbeskat- 
ningslovens § 2, stk. 3, nr. 6. 

Bestemmelsen indebærer, at der f.eks. ikke gives 
fradrag for tab på en aktie, såfremt udbytte af aktien 
eller gevinst på aktien som følge af en dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomst ikke kan medregnes ved opgørel- 
sen af beskatningsgrundlaget efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven. 

Bestemmelsen vil f.eks. kunne komme til anvendel- 
se, hvor en person, der er skattepligtig efter pensions- 
afkastbeskatningslovens § 1, stk. 2, af formueafkastet 
af en pensionsopsparing i et pengeinstitut, flytter til 
udlandet. Har denne person anbragt sin pensionsop- 
sparing bl.a. i aktier, vil en eventuel dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomst med det land, hvor personen bor, 
normalt indebære, at dette land har beskatningsretten 
til gevinster på aktier. Danmark er således i princippet 
afskåret fra at medregne en aktiegevinst i beskatnings- 
grundlaget. Derimod er dobbeltbeskatningsoverens- 
komsten ikke til hinder for, at et eventuelt aktietab 
indgår som fradrag i det samlede beskatningsgrund- 
lag. 

Til nr. 8 og 9 
Efter de gældende regler i pensionsaflcastbeskat- 

ningslovens § 2, stk. 1, nr. 8, skal udbytte, gevinst og 
tab på investeringsbeviser medregnes ved opgørelsen 
af beskatningsgrundlaget for pensionsafkastskatten. 

Ifølge § 2, stk. 3, nr. 2, skal der ikke medregnes en 
skattefri del af udbytte samt gevinst og tab, jf. § 4. 

Ifølge § 4, stk. 1,1. pkt., er gevinst og tab på inve- 
steringsbeviser i investeringsforeninger, der investe- 
rer i indeksobligationer udstedt af danske realkreditin- 
stitutter, Danmarks Skibskreditfond og Kreditforenin- 
gen af kommuner i Danmark skattefri, hvis investe- 
ringsforeningen ifølge sine vedtægter højst må foreta- 
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ge anbringelser i kontanter og i finansielle kontrakter 
inden for en ramme på 25 pet. af foreningens øvrige 
aktivmasse, og foreningen iøvrigt - bortset fra for- 
eningens administrationsbygning - ikke må anbringe 
dele af aktivmassen i andet end indeksobligationer ud- 
stedt af danske realkreditinstitutter, Danmarks Skibs- 
kreditfond og Kreditforeningen af kommuner i Dan- 
mark før 1. januar 1999. 

Efter forslaget under nr. 8 skal investeringsforenin- 
gen også kunne eje aktier i det administrationsselskab, 
der administrerer investeringsforeningen, uden at det- 
te medfører, at gevinst og tab på investeringsbeviset 
bliver skattepligtigt. 

Ifølge § 4, stk. 1, 3. pkt., anses udbytte af forenin- 
ger, der opfylder betingelserne i 1. pkt., for fortrinsvis 
at hidrøre fra afkast af foreningens kontanter, finan- 
sielle kontrakter og administrationsbygning. Denne 
del af udbyttet er skattepligtigt efter § 2, stk. 1, nr. 8. 
Den resterende del af udbyttet - der anses for at hidrø- 
re fra indeksobligatiòneme - er skattefri. 

Som konsekvens af den under nr. 8 foreslåede æn- 
dringfores lås under nr. 9 at udvide den del af udbyttet, 
der er skattepligtigt efter § 2, stk. 1, nr. 8, til også at 
omfatte afkast af foreningens aktier i det administrati- 
onsselskab, der administrerer investeringsforeningen. 

Til nr. 10 
Pensionsatkastbeskatningslovens § 6 indeholder 

regler, som regulerer beskatningsgrundlaget for livs- 
forsikringsselskaber og pensionskasser, der afgiver 
forpligtelser i genforsikring, og livsforsikringsselska- 
ber, der modtager forpligtelser i genforsikring. Der 
henvises til de almindelige bemærkninger, afsnit 11. 

Efter de gældende regler i § 6, stk. 1, skal et livsfor- 
sikringsselskab eller en pensionskasse, der i genfor- 
sikring har afgivet en hensættelse, som ikke er depo- 
neret fuldt ud, til sit beskatningsgrundlag medregne et 
beløb, der beregnes som afkastprocenten efter § 16, 
stk. 2, af indkomstårets gennemsnitlige ikke depone- 
rede hensættelse. 

Modsvarende bestemmes i § 6, stk. 2, at et livsfor- 
sikringsselskab, der i genforsikring har modtaget en 
hensættelse, som ikke er deponeret fuldt ud, i sit be- 
skatningsgrundlag kan fradrage bonus og teknisk ren- 
te vedrørende den ikke deponerede hensættelse. Der 
kan dog højst fradrages et beløb beregnet efter stk. 1. 

Forslaget under nr. 20 om ophævelse af pensions- 
afkastbeskatningslovens § 16, stk. 2 og 3, indebærer, 
at der ikke mere skal beregnes en afkastprocent. 

I stedet for »afkastprocenten efter §16, stk. 2,« 
foreslås det som »rente« ved reguleringen af beskat- 
ningsgrundlaget i forbindelse med genforsikring at 

anvende »gennemsnittet af indkomstårets og de 4 for- 
udgående indkomstårs afkast før pensionsafkastskat«. 

I tilfælde, hvor f.eks. et nystiftet livsforsikringssel- 
skab eller en nystiftet pensionskasse ikke har været 
omfattet af skattepligten efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven i alle de 4 indkomstår forud for det aktuel- 
le indkomstår, foreslås det, at det gennemsnitlige af- 
kast før pensionsafkastskat skal beregnes på grundlag 
af afkastet før pensionsafkastskat i det aktuelle ind- 
komstår og de (mindre end 4) forudgående ind- 
komstår, hvor livsforsikringsselskabet eller pensions- 
kassen har været omfattet af skattepligten efter pensi- 
onsafkastbeskatningsloven. 

For en pensionskasse, der er etableret i 1999, vil 
indkomståret 2002 være det 4. indkomstår. Det vil si- 
ge, at for indkomståret 2002 beregnes det gennemsnit- 
lige afkast før pensionsatkastskat på grundlag af afka- 
stet før pensionsafkastskat for det aktuelle ind- 
komstår, 2002, og de tre forudgående indkomstår, 
1999,2000 og 2001. 

For en pensionskasse, der etableres i 2002, vil ind- 
komståret 2002 være det første indkomstår. Det vil si- 
ge, at for indkomståret 2002 svarer det gennemsnitli- 
ge afkast før pensionsafkastskat til afkastet før pensi- 
onsafkastskat for indkomståret 2002. 

Et indkomstårs afkast før pensionsatkastskat opgø- 
res som forholdet mellem på den ene side det samlede 
afkast før skat og på den anden side aktivernes værdi 
med fradrag af halvdelen af det samlede afkast efter 
skat. 

Aktivernes værdi opgøres som gennemsnittet af de 
bogførte værdier i livsforsikringsselskabets eller pen- 
sionskassens balance ved begyndelsen og slutningen 
af det regnskabsår, der svarer til indkomståret. Det 
samlede afkast før skat opgøres som det bogførte in- 
vesteringsafkast i resultatopgørelsen for det nævnte 
regnskabsår. Det samlede afkast efter skat opgøres 
som afkastet før skat med fradrag af indkomstårets 
skat efter pensionsafkastbeskatningsloven, idet der 
ses bort fra nedsættelsen af beskatningsgrundlaget ef- 
ter lovens § 14. 

Til nr. 11 
Pensionsafkastbeskatningslovens §7, stk. 1, 2. 

pkt., og § 15, stk. 1,2. pkt., stk. 3,2. pkt., og stk. 4, 2. 
pkt., og § 16, stk. 1,2. pkt., indeholder regler om ned- 
sættelse af beskatningsgrundlaget. Beskatningsgrund- 
laget nedsættes med en procentdel, der svarer til for- 
holdet mellem nogle nærmere angivne hensættelser 
og »passiverne ifølge årsregnskabet med tillæg af be- 
talt acontoskat, jf. § 20, stk. 1, og fradrag af afsat til- 
godehavende endelig skat, jf. § 22, stk. 1«. 
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Bestemmelserne fik deres nugældende affattelse 
ved lov nr. 959 af 20. december 1999 om ændring af 
pensionsafkastbeskatningsloven, kursgevinstloven, 
ligningsloven og selskabsskatteloven (Opfølgning på 
Pinsepakken m.v.). Man var herved ikke opmærksom 
på, at der i forbindelse med ophør af skattepligt for et 
livsforsikringsselskab, en pensionskasse eller -fond 
også kan forekomme tilgodehavende endelig skat ef- 
ter lovens § 24, stk. 1. 

Forslaget går ud på at berigtige denne fejl i § 7, 
stk. 1, 2. pkt., og § 15, stk. 1,2. pkt., stk. 3, 2. pkt., og 
stk. 4, 2. pkt. 

I forslaget under nr. 19 om nyaffattelse af § 16, 
stk. 1, er fejlen i § 16, stk. 1, 2. pkt., berigtiget. 

Til nr. 12-14 
Der henvises til de almindelige bemærkninger, af- 

snit 12. 
Forslaget under nr. 12 vedrører den sociale pensi- 

onsfond, hjælpe- og understøttelsesfonde samt stats- 
garanterede pensionskasser, der er nævnt i § 36.22.11. 
på finansloven for 1995. 

Det foreslås, at ved opgørelsen af værdien af for- 
muen ved udgangen af 1982 medregnes obligationer, 
pantebreve og andre fordringer i danske kroner - som 
nu - til anskaffelsessummen, medens andre aktiver 
medregnes til handelsværdien ved udgangen af 1982. 
Ved opgørelsen af værdien af formuen ved udgangen 
af indkomståret medregnes samtlige aktiver til han- 
delsværdien ved udgangen af indkomståret. 

Forslaget indebærer, at obligationer, pantebreve og 
andre fordringer i danske kroner ved udgangen af ind- 
komståret skal medregnes til handelsværdien ved ud- 
gangen af indkomståret i stedet for - som nu - værdien 
efter en matematisk kursopskrivning. 

Den gældende bestemmelse fastsætter, at andre 
værdipapirer end obligationer, pantebreve og andre 
fordringer i danske kroner skal værdiansættes til han- 
delsværdien ved udgangen af 1982 og udgangen af 
indkomståret. De gældende regler indeholder således 
ikke bestemmelser om værdiansættelse af andre akti- 
ver end værdipapirer. 

Forslaget indebærer, at andre aktiver end værdipa- 
pirer -  ligesom nu andre værdipapirer end obligatio- 
ner, pantebreve og andre fordringer i danske kroner - 
skal værdiansættes til handelsværdien ved udgangen 
af 1982 og udgangen af indkomståret. 

Forslaget under nr. 13 vedrører Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond, kapitalpensionsfonde og tontineordnin- 
ger. 

Forslaget indebærer, at obligationer, pantebreve og 
andre fordringer i danske kroner ved udgangen af ind- 

komståret skal medregnes til handelsværdien ved ud- 
gangen af indkomståret i stedet for - som nu - værdien 
efter en matematisk kursopskrivning. 

De foreslåede ændringer er i øvrigt alene af redak- 
tionel karakter. 

Forslaget under nr. 14 vedrører opsparingsordnin- 
ger i pengeinstitutter. 

Forslaget indebærer, at obligationer og pantebreve 
i danske kroner ved udgangen af indkomståret skal 
medregnes til handelsværdien ved udgangen af ind- 
komståret i stedet for - som nu - værdien efter en ma- 
tematisk kursopskrivning. 

Til nr. 15 
Forslaget indebærer, at affattelsen af pensionsaf- 

kastbeskatningslovens § 7, stk. 9, 1. pkt., kommer til 
at svare til den tidligere gældende bestemmelse i real- 
renteafgiftslovens § 9, stk. 11, 1. pkt. Med forslaget 
bringes bestemmelsen i overensstemmelse med be- 
mærkningerne til bestemmelsen, jf. L 97, folketings- 
året 1997-98, 2. samling, § 8, stk. 9. 

Til nr. 16 
Livsforsikringsselskaber er skattepligtige efter så- 

vel pensionsafkastbeskatningsloven som selskabs- 
skatteloven. 

Selskabsbeskatningen tager sigte på at beskatte den 
del af indkomsten, der ikke anvendes til forsikrings- 
formål. Der gives derfor fradrag efter selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 2, ved opgørelsen af den selskabs- 
skattepligtige indkomst for henlæggelser til dækning 
af forsikringsforpligtelser og pensionsafkastskat. 

Beskatningen efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven tager derimod sigte på at beskatte den del af afka- 
stet, der tilfalder de forsikrede. Der gives derfor fra- 
drag efter pensionsafkastbeskatningslovens § 14, 
stk. 1, ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for 
pensionsafkastskatten. 

Ifølge § 14, stk. 1, nedsættes beskatningsgrundla- 
get med en procentdel af den skattepligtige indkomst 
efter fradrag af underskud fra tidligere indkomstår, jf. 
ligningslovens § 15. 

Forsikring & Pension har i forbindelse med tekni- 
ske drøftelser af lovforslaget anført, at en negativ 
skattepligtig indkomst i et livsforsikringsselskab -  
herunder, at et overliggende skadesselskab kan udnyt- 
te dette underskud -  for livsforsikringsselskabet sva- 
rer til, at dette »forudbetaler« en fremtidig lempelse 
for selskabsskattepligtig indkomst. Hvis skattepligten 
efter § 2, stk. 1, nr. 14, for skatterefusionen bibehol- 
des, bør den bagvedliggende negative skattepligtige 
indkomst ikke samtidig skulle fremføres som et un- 
derskud til anvendelse i efterfølgende indkomstår. 
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Efter pensionsafkastbeskatningslovens § 2, stk. 1, 
nr. 14, er livsforsikringsselskaber i visse tilfælde skat- 
tepligtige af skatterefusion, der er modtaget for over- 
førsel af underskud i forbindelse med sambeskatning 
efter selskabsskattelovens § 31, jf. bemærkningerne 
til ændringen under nr. 1. 

Efter forslaget ændres § 14, stk. 1,1. pkt., således, 
at der gives fradrag ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget for pensionsafkastskatten for en del af den 
skattepligtige indkomst efter fradrag af underskud fra 
tidligere år, jf. ligningslovens § 15, »bortset fra under- 
skud, for hvilket der er er modtaget skatterefusion, der 
er beskattet efter § 2, stk. 1, nr. 14«. 

Det vil sige, at underskud, for hvilket der er modta- 
get skatterefusion, der er skattepligtig efter § 2, stk. II 
nr. 14, ikke skal medregnes til det underskud fra tidli- 
gere år, der skal fradrages ved opgørelsen af livsfor- 
sikringsselskabets skattepligtige indkomst efter § 14, 
stk. l, l. pkt. 

Til nr. 17 
§ 14, stk. 2, bestemmer, at i tilfælde, hvor et livsfor- 

sikringsselskab er sambeskattet efter selskabsskatte- 
lovens § 31 med et selskab, der selv er skattepligtigt 
efter .pensionsafkastbeskatningsloven, d.v.s. et livs- 
forsikringsselskab, opgøres den skattepligtige ind- 
komst, jf. stk. 1, som en forholdsmæssig del af sum-, 
men af livsforsikringsselskabets og det sambeskattede 
selskabs skattepligtige indkomst. 

Bestemmelsen har givet anledning til usikkerhed 
med hensyn til spørgsmålet om, hvad der skal fradra- 
ges først, det pågældende livsforsikringsselskabs egne 
underskud fra tidligere år eller det andet/de andre livs- 
forsikringsselskabers underskud fra det pågældende 
eller tidligere år. 

Det foreslås derfor, at hvis der er underskud i et el- 
ler flere af de sambeskattede livsforsikringsselskaber, 
skal disse underskud fordeles forholdsmæssigt på de 
selskaber, som har overskud for det pågældende ind- 
komstår. Underskud, der ikke kan indeholdes i de øv- 
rige selskabers overskud for dette år, skal fordeles for- 
holdsmæssigt mellem de underskudsgivende selska- 
ber til fradrag i de sambeskattede livsforsikringssel- 
skabers samlede indkomst for de efterfølgende år. 
Uudnyttede underskud fra tidligere år fradrages efter 
ligningslovens § 15 fortrinsvis i overskud hos det sel- 
skab, der har haft underskuddet. Dog fradrages ældre 
underskud hos de sambeskattede livsforsikringssel- 
skaber forud for selskabets eget underskud for senere 
år. Et herudover uudnyttet underskud fra tidligere år 
fremføres forholdsmæssigt til fradrag i de af sambe- 
skatningen i øvrigt omfattede livsforsikringsselska- 

ber, som har overskud. Uudnyttede underskud i et af 
selskabeme fra tiden inden sambeskatningen efter sel- 
skabsskattelovens § 31 kan kun fradrages i overskud 
hos det selskab, der har haft underskuddet, idet dog 
underskud fra de øvrige sambeskattede selskaber for 
det pågældende år fradrages først. 

Den foreslåede bestemmelse svarer i udgangspunk- 
tet til de tre første afsnit i sambeskatningscirkulærets 
pkt. 2.4., jf. TSS-cirkulære nr. 44 af 21. december 
2000 om sambeskatning af selskaber m.v. 

Underskud, der er fradraget i et livsforsikringssel- 
skabs eget overskud eller et andet livsforsikringssel- 
skabs overskud, anses ikke i relation til § 14, stk. 2, 
for uudnyttet. Det vil sige, at et sådant underskud ikke 
skal fremføres til efterfølgende indkomstår, hvor be- 
stemmelsen i § 14, stk. 2, anvéndes. 

Til nr. 18 
Der er tale om en redaktionel rettelse. 

Til nr. 19 og 20 
Efter .de gældende regler i pensionsafkastbeskat- 

ningslovens § 16 er livsforsikringsselskaber ikke 
skattepligtige af den del af fonnueatkastet, som kan 
henføres til hensættelser vedrørende livrenter uden ret 
til bonus tegnet før den 1. maj 1982. Beskatnings- 
grundlaget nedsættes med den procentdel, der svarer 
til forholdet mellem en beregnet hensættelse og passi- 
verne ifølge årsregnskabet med tillæg af betalt acon- 
toskat, jf. § 20, stk. 1, og fradrag af afsat tilgodeha- 
vende endelig skat, jf. § 22, stk. 1. 

Om de gældende regler og baggrunden for forslaget 
henvises til de almindelige bemærkninger, afsnit 10. 

Det foreslås dels under nr. 19 at nyaffatte § 16, 
stk. 1, dels under nr. 20 at ophæve de gældende regler 
i § 16, stk. 2 og 3, hvorefter de gældende bestemmel- 
ser i stk. 4 og 5 bliver stk. 2 og 3 . 

Efter forslaget under nr. -19 nedsættes beskatnings- 
grundlaget med den procentdel, der svarer til forhol- 
det mellem livsforsikringshensættelserne vedrørende 
livrenter uden ret til bonus og passiverne ifølge års- 
regnskabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. § 20, 
stk. 1, og fradrag af afsat tilgodehavende endelig skat, 
jf. § 22, stk. 1, og § 24, stk. 1. 

Det vil sige, at beregningen af friholdelsen -  i stedet 
for som hidtil at ske på grundlag af en særlig, beregnet 
hensættelse -  foreslås at skulle ske på grundlag af de 
forsikringsmæssige hensættelser vedrørende livrenter 
uden ret til bonus. I forvejen beregnes friholdelserne 
efter pensionsafkastbeskatningslovens §§7 og 15 
vedrørende livsforsikringsselskaber på grundlag af 
livsforsikringshensættelserne. 
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For så vidt angår tilføjelsen i § 16, stk. 1, 2. pkt., af 
en henvisning til pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 24, stk. 1, henvises til bemærkningerne til de under 
nr. 6 foreslåede tilsvarende tilføjelser. 

Nedsættelsen skal ligesom efter de gældende regler 
ske sideordnet med nedsættelseme efter §§ 7, 14 og 
15. 

Ligesom efter de gældende regler kan den samme 
hensættelse alene anvendes til nedsættelse af beskat- 
ningsgrundlaget én gang. 

Efter de gældende regler i § 16, stk. 2, beregnes de 
friholdte hensættelser for hver kontrakt ud fra den el- 
ler de berettigedes alder og den resterende ydelses- 
række, der er aftalt inden den 1. juli 1983. Hensættel- 
ser vedrørende aftaler om udskydelse af betalingstids- 
punktet kan således friholdes, hvis aftalen er indgået 
før 1. juli 1983. Hvis aftalen er indgået den 1. juli 
1983 eller senere, bliver afkastet af den forøgelse af 
selskabets hensættelser, der er en følge af udskydel- 
sen, ikke friholdt for skat. 

Efter forslaget sondres der ikke mellem, om en af- 
tale om udskydelse af betalingstidspunktet er indgået 
før den l. juli 1983 eller den l. juli 1983 eller senere. 
Forslaget indebærer på dette punkt en lempelse i for- 
hold til de gældende regler. 

Til nr. 21 og 22 

Der er tale om redaktionelle ændringer som følge af 
ændringen under nr. 23. 

Til nr. 23 

Bestemmelsen indeholder forslaget om, at reglerne 
om overdragelse med pensionsafkastskattemæssig 
succession også skal kunne finde anvendelse, når et 
administrationsbo, der er skattepligtigt efter den under 
nr. 5 foreslåede nye bestemmelse i § 1, stk. 1, nr. 10, 
viderefører administrationen af et livsforsikringssel- 
skabs forsikringsbestand eller en pensionskasses be- 
stand af pensionstilsagn, efter at livsforsikringsselska- 
bet eller pensionskassen er ophørt ved likvidation el- 
ler konkurs. Der henvises til de almindelige bemærk- 
ninger, afsnit 9. 

Til nr. 24 

Ændringen er af redaktionel karakter, idet lovens 
kapitel 3 er ophævet ved lov nr. 1294 af 20. december 
2000 om ændring af pensionsafkastbeskatningsloven, 
kursgevinstloven og selskabsskatteloven (Omlægning 
af beskatningen af pensionsafkast) med virkning fra 
og med indkomståret 2001. 

Til nr. 25 
Det foreslås at indsætte et nyt kapitel 6 a i pensions- 

afkastbeskatningsloven om skattepligtige institutio- 
ner under administration med en ny § 34 a, der inde- 
holder regler for det tilfælde, hvor Finanstilsynet eller 
en tilsvarende tilsynsmyndighed i et andet EU-land el- 
ler et EØS-land træffer beslutning om, at et livsforsik- 
ringsselskabs forsikringsbestand eller en pensionskas- 
ses bestand af pensionstilsagn skal tages under admi- 
nistration efter kapitel 15 i lov om forsikringsvirk- 
somhed eller kapitel 8 i lov om tilsyn med firmapen- 
sionskasser. 

Der henvises til omtalen af de gældende regler og 
regleme i lov om forsikringsvirksomhed og lov om 
tilsyn med firmapensionskasser i de almindelige be- 
mærkninger, afsnit 7.1. 

Efter forslaget skal administrationsboet ved admi- 
nistrator indtræde i livsforsikringsselskabets eller 
pensionskassens forpligtelser i henhold til lovens ka- 
pitel 6 til at indgive foreløbig og endelig opgørelse 
over beskatningsgrundlaget, den skattepligtige del 
heraf og af skatten og i øvrigt oplysninger, som livs- 
forsikringsselskabet eller pensionskassen skal give 
Told- og Skattestyrelsen. 

Efter forslaget skal administrationsboet ved admi- 
nistrator hæfte for livsforsikringsselskabets eller pen- 
sionskassens pensionsafkastskat, herunder også reste- 
rende skat og renter for tiden forud for administratio- 
nen, der forfalder til betaling fra og med den dag, hvor 
der træffes beslutning om administrationens iværk- 
sættelse. 

Det vil f.eks. kunne komme på tale i det tilfælde, 
hvor administrationen iværksættes i perioden mellem 
15. december i indkomståret og 15. juli i året efter ind- 
komståret. I så fald hæfter administrationsboet for be- 
talingen af en eventuel difference mellem acontoskat- 
ten, der blev betalt den 15. december i indkomståret, 
og den endelige skat, der skal betales med renter se- 
nest den 15. juli i året efter indkomståret. 

Til gengæld skal overskydende skat og renter, der 
udbetales fra og med den dag, hvor der træffes beslut- 
ning om administrationens iværksættelse, tilfalde ad- 
ministrationsboet. Det gælder både overskydende skat 
vedrørende tiden før administrationens iværksættelse 
og overskydende skat under administrationen. 

Ved opgørelsen af den skat, som administrationsbo- 
et hæfter for, kan negativ skat fra tidligere år, der 
fremføres efter regleme i pensionsbeskatningslovens 
§ 18, fradrages. 

Ophører livsforsikringsselskabet eller pensionskas- 
sen med at være skattepligtig efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven, medens det/den er under administra- 
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tion, tilfalder værdien af en eventuel uudnyttet negativ 
skat, jf. regleme i pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 25, administrationsboet. 

Forslaget indebærer ikke nogen ændring af skatte- 
pligten. Det vil sige, at det fortsat er livsforsikrings- 
selskabet henholdsvis pensionskassen, der er skatte- 
pligtig af formueafkastet af den pensionsformue, som 
administrationsboet administrerer. Dette har bl.a. be- 
tydning i relation til samspillet mellem beskatningen 
efter selskabsskatteloven og beskatningen efter pensi- 
onsafkastbeskatningsloven af et livsforsikringssel- 
skab, der er taget under administration. Regleme i 
pensionsafkastbeskatningslovens § 14 om fradrag for 
selskabsskattepligtig indkomst finder også anvendel- 
se ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for den 
skat, som administrationsboet hæfter for. Ligeledes 
finder reglerne i selskabsskattelovens § 13, stk. 2, om 
fradrag for hensættelser til dækning af forsikringsfor- 
pligtelser og pensionsafkastskat fortsat anvendelse. 

Forslaget indebærer således, at formueafkast af den 
pensionsformue, der er under administration i admini- 
strationsboet, bliver beskattet efter pensionsafkastbe- 
skatningslovens regler på samme måde som formue- 
afkast af pensionsformuer, der ikke er under admini- 
stration. 

Til nr. 26 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

ændringen under nr. 29. 

Til nr. 27 og 28 
Pensionsafkastbeskatningslovens § 36 indeholder 

regler om indtægtsføring af engangsfortj eneste og 
særlige saldi i forbindelse med overgangen fra real- 
renteafgiftslovens regler til pensionsafkastbeskat- 
ningslovens regler. 

Efter realrenteafgiftsloven kunne realrenteafgifts- 
pligtige medregne urealiserede gevinster på obligatio- 
ner, pantebreve og andre fordringer i danske kroner 
efter et matematisk kursopskrivningsprincip. Ved ind- 
førelsen af pensionsafkastbeskatningsloven blev dette 
princip videreført for indkomstårene 2000 og 2001, 
således at gevinst og tab på obligationer, pantebreve 
og andre fordringer i danske kroner først fra og med 
indkomståret 2002 skal medregnes efter lagerprincip- 
pet. Overgangen fra realrenteafgiftslovens regler til 
pensionsafkastbeskatningslovens regler antages at 
ville indebære en engangsfortjeneste. 

Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 36, 
stk. 1, skal et beløb svarende til 20 pet. af denne en- 
gangsfortjeneste, opgjort som forskellen mellem den 
skattemæssige værdi ved udgangen af indkomståret 
2001 opgjort efter realrenteafgiftslovens regler og den 

skattemæssige værdi ved udgangen af indkomståret 
2001 opgjort efter pensionsafkastbeskatningslovens 
regler, medregnes ved opgørelsen af gevinst og tab på 
obligationer, pantebreve og andre fordringer i hvert af 
indkomstårene 2001, 2002, 2003, 2004 og 2005. 

Efter realrenteafgiftsloven blev kursgevinster og 
-tab ved salg af obligationer, pantebreve og andre for- 
dringer i danske kroner ikke medregnet direkte ved 
opgørelsen af afgiftsgrundlaget. De nævnte kursge- 
vinster og -tab blev medregnet på en særlig saldo. 
Ved udgangen af hvert afgiftsår blev 20 pet. af saldo- 
en tillagt henholdsvis fradraget ved opgørelsen af af- 
giftsgrundlaget for det pågældende år. Ved indførel- 
sen af pensionsatkastbeskatningsloven blev dette 
princip også videreført til og med indkomståret 2001. 

Ifølge § 36, stk. 2, skal et beløb svarende til 20 pet. 
af saldoen ved udgangen af indkomståret 2001 med- 
regnes ved opgørelsen af gevinst og tab på obligatio- 
ner, pantebreve og andre fordringer for hvert af ind- 
komstårene 2001, 2002, 2003, 2004 og 2005. 

Det har vist sig, at regleme i § 36, stk. 1 og 2, giver 
anledning til problemer i relation til pensionsopspa- 
ring, der er placeret i pengeinstitutternes puljeordnin- 
ger. 

Opsparingskonti i pengeinstitutter har indkomstår 
fra 1. december i året forud for det tilsvarende kalen- 
derår til 30. november i kalenderåret, jf. § 10. Ind- 
komståret 2001 udløber således den 30. november 
2001. 

For opsparingskonti i pengeinstitutter opgøres ren- 
teindtægteme som de i indkomståret forfaldne renter. 

Puljeordninger i pengeinstitutter er kontantkonti 
med en variabel rente, hvor renten beregnes på grund- 
lag af afkastet fra en værdipapirbeholdning, som til- 
hører pengeinstituttet, jf. § 2, stk. 2. For puljeordnin- 
ger, der har kalenderårsregnskab, tilskrives renten tra- 
ditionelt i januar måned umiddelbart efter udløbet af 
regnskabsåret. 

Dette har givet anledning til spørgsmål fra pengein- 
stitutter om, hvorvidt reguleringen til markedsværdi i 
henhold til § 36, stk. 1, og opgørelsen af saldoen i 
henhold til § 36, stk. 2, skal ske pr. den 30. november 
i kalenderåret, hvor opsparingskontoens indkomstår 
udløber, eller pr. den 31. december i kalenderåret, 
hvor puljeordningens regnskabsår udløber. Dette har 
endvidere givet anledning til spørgsmål om, i hvilke 
indkomstår medregningen skal ske, idet puljeordnin- 
gens regnskabsår 2001 udløber i opsparingskontoens 
indkomstår 2002. 

Det er oplyst, at den enkelte pensionsopsparers an- 
del af en puljes gevinst eller tab ved realisation af ob- 
ligationer m.v. i kalenderåret medregnes på pensions- 
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opsparerens individuelle særlige saldo før beregnin- 
gen af de 20 pet., der skal medtages til beskatning for 
det pågældende indkomstår. Det vil sige, at en pensi- 
onsopsparers andel af en puljes gevinst eller tab ved 
realisation af obligationer m.v. i kalenderåret 2000 
medregnes ved opgørelsen af pensionsopsparerens in- 
dividuelle særlige saldo før beregningen af de 20 pet., 
der skal medtages ved beskatningen for indkomståret 
2001. 

Det forhold, at puljeordningeme har kalenderårs- 
regnskab, siger ikke noget om, hvornår reguleringen 
til markedsværdi efter § 36, stk. 1, og opgørelsen af 
saldoen efter § 36, stk. 2, skal foretages. Reguleringen 
til markedsværdi efter § 36, stk. 1, og opgørelsen af 
saldoen efter § 36, stk. 2, følger de regler, der gælder 
for pensionsopsparerens opsparingskonto. 

Derfor skal reguleringen til markedsværdi efter 
§ 36, stk. 1, og opgørelsen af saldoen efter § 36, 
stk. 2, for så vidt angår den del af pensionsopsparin- 
gen, der er placeret i en puljeordning, i overensstem- 
melse med ordlyden af § 36, stk. 1 og 2, ske ved ud- 
gangen af opsparingskontoens indkomstår 2001, det 
vil sige pr. 30. november 2001, lige som for så vidt an- 
går den del af pensionsopsparingen, der er placeret i 
obligationer m.v. i et individuelt depot. Efter lovfor- 
slaget præciseres dette. 

Derfor skal afkast af den del af pensionsopsparin- 
gen, der er placeret i en puljeordning, for perioden fra 
1. til 31. december 2001 opgøres efter lagerprincippet, 
jf. pensionsafkastbeskatningslovens § 13, stk. 3, jf. 
§ 35, stk. 4, nr. 1, ligesom afkast af den del af pensi- 
onsopsparingen, der er anbragt i obligationer m.v. i et 
individuelt depot. 

For regnskabsåret 2001 skal puljeordningemes af- 
kast opdeles i et afkast for perioden fra 1 .januar til 30. 
november 2001, der opgøres efter de hidtil gældende 
bestemmelser i realrenteafgiftsloven. Pr. 30. novem- 
ber 2001 sker overgangen til lagerprincippet. Det vil 
sige, at puljeordningerne skal foretage reguleringen til 
markedsværdi efter § 36, stk. 1, pr. 30. november 
2001 og opgøre de gevinster eller tab, som skal over- 
føres til den særlige saldo pr. 30. november 2001. 

Afkast for perioden fra 1. til 31. december 2001 op- 
gøres efter lagerprincippet i pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 13, stk. 3. 

Puljeafkastet vedrørende overgangsåret 2001 bliver 
tilskrevet opsparingskontoen i indkomståret 2002. 

Det foreslås derfor, at den del af puljeafkastet, der 
vedrører overgangsbestemmelseme i § 36, stk. 1 hen- 
holdsvis stk. 2, skal tillægges den enkelte pensionsop- 
sparers overgangssaldi efter § 36, stk. 1 henholdsvis 
stk. 2, i det indkomstår, hvori puljeafkastet tilskrives 

pensionsopsparerens opsparingskonto i henhold til 
§ 13, stk. 1, og at puljeafkastet efter § 36, stk. 1 og 2, 
herefter skal medregnes med lige store beløb over den 
resterende del af overgangsperioden, det vil sige i ind- 
komstårene 2002, 2003, 2004 og 2005. 

Til nr. 29 
For så vidt angår regleme i § 36, stk. 1 og 2, henvi- 

ses til bemærkningeme til nr. 27 og 28. 
Det foreslås at indsætte en bestemmelse som § 36, 

stk. 8, hvorefter et livsforsikringsselskab for ind- 
komståret 2002 kan vælge at medregne et beløb, der 
er større end det, som selskabet er pligtig at medregne 
efter § 36, stk. 1 og 2. 

Bestemmelsen indebærer, at et livsforsikringssel- 
skab ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for ind- 
komståret 2002 -  ud over det beløb, det er pligtig at 
medregne efter § 36, stk. 1 og 2, - kan vælge også at 
medregne en del af eller hele det beløb, som skulle 
have været medregnet ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlagene for indkomstårene 2003, 2004 og 2005. 

Vælger livsforsikringsselskabet alene at medregne 
en del af hele det beløb, som skulle have været med- 
regnet ved opgørelsen af beskatningsgrundlagene for 
indkomstårene 2003, 2004 og 2005, medregnes det re- 
sterende beløb med lige store beløb til beskatnings- 
grundlagene for den resterende del af perioden. 

Baggrunden for forslaget er, at livsforsikringssel- 
skaber er skattepligtige efter såvel pensionsafkastbe- 
skatningsloven som selskabsskatteloven. 

Selskabsbeskatningen tager sigte på at beskatte den 
del af indkomsten, der ikke anvendes til forsikrings- 
formål. Der gives derfor fradrag efter selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 2, ved opgørelsen af den selskabs- 
skattepligtige indkomst for henlæggelser til dækning 
af forsikringsforpligtelser og pensionsafkastskat. 

Beskatningen efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven tager derimod sigte på at beskatte den del af afka- 
stet, der tilfalder de forsikrede. Der gives derfor fra- 
drag efter pensionsafkastbeskatningslovens § 14, 
stk. 1, ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for 
pensionsafkastskatten. Ifølge § 14, stk. 1, nedsættes 
beskatningsgrundlaget med en procentdel af den skat- 
tepligtige indkomst efter fradrag af underskud fra tid- 
ligere indkomstår. 

Ifølge pensionsafkastbeskatningslovens § 14, 
stk. 4, 2. pkt., kan nedsættelsen af beskatningsgrund- 
laget efter stk. 1 ikke medføre, at beskatningsgrundla- 
get bliver negativt. 

For indkomståret 2002 forventes livsforsikringssel- 
skabeme at få store selskabsskattepligtige indkomster 
bl.a. som følge af, at de i 2002 skal indtægtsføre en re- 
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sterende realisationssaldo i henhold til reglerne i kurs- 
gevinstlovens § 41, stk. 19. Dette kan indebære, at 
muligheden for nedsættelse af beskatningsgrundlaget 
efter pensionsafkastbeskatningslovens § 14, stk. 1, 
ikke kan udnyttes. 

Med forslaget får livsforsikringsselskabeme mulig- 
hed for at forøge beskatningsgrundlaget for indkomst- 
året 2002, således at muligheden for nedsættelse af 
beskatningsgrundlaget efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 14, stk. 1, kan udnyttes i videre omfang 
end uden denne bestemmelse. 

Til 9 2 

Til nr. 1 
Akkumulerende investeringsforeninger fik ved lov 

nr. 1294 af 20. december 2000 om ændring af pensi- 
onsafkastbeskatningsloven og andre skattelove (Om- 
lægning af beskatningen af pensionsafkast) mulighed 
for under visse betingelser at være skattepligtige efter 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6. Sådanne for- 
eninger er reelt ikke selskabsskattepligtige af indtæg- 
terne, og der sker således alene beskatning af selve 
formueafkastet af investeringsbeviset. 

Der foreslås en ændring af den medlemskreds, som 
disse investeringsforeninger kan have. 

Efter den gældende bestemmelse i selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 5 a, 3. og 4. pkt., kan en akkumu- 
lerende investeringsforening alene være omfattet af 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, såfremt forenin- 
gen udelukkende optager medlemmer, der er skatte- 
pligtige efter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, 
stk. 1, eller medlemmer, der er skattepligtige efter 
pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 2, i hvis 
pensionsopsparing investeringsbeviset indlægges. 

I forbindelse med 2. behandlingen af forslaget til 
bestemmelsen, L 71, folketingsåret 2000-2001, bilag 
60, gjorde InvesteringsForeningsRådet Folketingets 
Skatteudvalg opmærksom på, at det var vigtigt, at 
pengeinstitutter kunne eje og omsætte investeringsbe- 
viser i sådanne investeringsforeninger, idet de typisk 
vil have en handelsbeholdning af hensyn til deres 
»market maker« rolle. Af skatteministerens besvarel- 
se til Folketingets Skatteudvalg (L 71, bilag 67) frem- 
går det, at det var tanken, at pengeinstitutter -  der ikke 
er omfattet af pensionsafkastbeskatningsloven -  alene 
skulle kunne formidle handel, og at det ikke var tan- 
ken, at pengeinstitutter skulle kunne ligge med en be- 
holdning af investeringsbeviser. Skulle ordningen 
imidlertid vise sig ikke at være tilstrækkelig fleksibel, 
ville skatteministeren dog tage pengeinstituttemes 
stilling op til fornyet overvejelse. 

Efter fornyet henvendelse fra InvesteringsFor- 
eningsRådet og fra Finansrådet har Skatteministeriet 
taget spørgsmålet op til fornyet overvejelse. Investe- 
ringsForeningsRådet har henvist til, at en fastholdelse 
af pengeinstitutternes rolle som formidler vil vanske- 
liggøre selve omsætningen, hvortil kommer, at eksi- 
sterende praksis ved oprettelse af en ny investerings- 
forening, hvor et pengeinstitut typisk afgiver en teg- 
ningsgaranti for et minimumsbeløb, ikke er forenelig 
med de gældende betingelser for skattepligt. 

Det foreslås derfor, at en akkumulerende investe- 
ringsforening skal kunne være omfattet af selskabs- 
skattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, hvis foreningen i over- 
ensstemmelse med et vedtægtsmæssigt krav herom 
udelukkende optager medlemmer, der er omfattet af 
den nugældende medlemskreds; eller pengeinstitutter, 
der er omfattet af aktieavancebeskatningslovens § 3, 
stk. 4. Herved får pengeinstitutter mulighed for at 
have en handelsbeholdning af de pågældende investe- 
ringsbeviser, uden at investeringsforeningen selskabs- 
beskattes. 

Betingelsen om lagerbeskatning af pengeinstitutter 
sikrer, at der alene kan ske skattefritagelse, hvor der 
sker en løbende beskatning efter lagerprincippet af ge- 
vinst og tab på investeringsbeviser i foreningen, såle- 
des at der ikke er mulighed for at udskyde beskatnin- 
gen af afkastet til tidspunktet for afståelse af investe- 
ringsbeviset. 

Det er endvidere en betingelse, at investeringsfor- 
eningen eller pengeinstituttet alene sælger investe- 
ringsbeviser til livsforsikringsselskaber, pensionskas- 
ser og pensionsfonde, der er skattepligtige efter pensi- 
onsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 1, personer, der 
er skattepligtige efter pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 1, stk. 2, og i hvis pensionsopsparing investe- 
ringsbeviset indlægges, eller pengeinstitutter, der har 
valgt at være lagerbeskattet efter aktieavancebeskat- 
ningslovens § 3, stk. 4. Såfremt investeringsforenin- 
gen eller et pengeinstitut sælger investeringsbeviser 
til andre, f.eks. til pengeinstitutter, der har valgt ikke 
at være lagerbeskattet efter aktieavancebeskatningslo- 
vens § 3, stk. 4, er betingelserne for skattepligt efter 
§ 1, stk. 1, nr. 6, ikke længere opfyldt. Investerings- 
foreningen vil dog fortsat være skattepligtig efter § 1, 
stk. 1, nr. 6, såfremt en investor foretager en disposi- 
tion, der medfører, at et investeringsbevis ikke længe- 
re ejes af de nævnte skattestibjekter. Den nye ejer bli- 
ver i så fald beskattet efter reglerne i aktieavancebe- 
skatningslovens § 2 f. 

Ifølge selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 a, 4. 
pkt., er det tillige en betingelse, at det fremgår af inve- 
steringsforeningens vedtægter, at investeringsbeviser 
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i foreningen skal være forsynet med en klausul om, at 
den udstedende forening alene må sælge investerings- 
beviser til den i 3. pkt. nævnte medlemskreds, og at 
medlemmet alene må sælge investeringsbeviseme til 
den i 3. pkt. nævnte medlemskreds og til den udste- 
dende forening. Det har imidlertid vist sig, at der i 
praksis som hovedregel ikke udstedes fysiske investe- 
ringsbeviser. 

Skatteministeriets departement har meddelt, at be- 
tingelsen i selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 a, om 
at investeringsbeviset skal være forsynet med den 
nævnte klausul kan opfyldes ved, at udtrykket »PAL« 
indgår i navnet på investeringsforeningsafdelingen. 
For at bringe bestemmelsens ordlyd i overensstem- 
melse med den anførte fortolkning, foreslås det nu at 
ændre ordlyden, således at det fremgår direkte af be- 
stemmelsen, at udtrykket »PAL« skal indgå i navnet 
på investeringsforeningsafdelingen. 

»PAL« er den almindeligt anvendte forkortelse for 
pensionsafkastbeskatningsloven, og herved sikres, at 
investeringsbeviseme ikke -  udover salg til pengein- 
stitutter - sælges til investorer, der ikke er omfattet af 
pensionsafkastbeskatningsloven. Det vil være op til 
den enkelte afdeling, om kravet opfyldes ved, at der i 
navnet indgår udtrykket »PAL«, »(PAL)«, »PAL- 
PLIGTIG« eller »PAL-SKATTEPLIGTIG«. 

Som følge af de ved lov nr. 1294 af 20. december 
2000 vedtagne regler om akkumulerende investe- 
ringsforeninger, der udelukkende henvender sig til 
PAL-pligtige, har skatteministeren til hensigt admini- 
strativt at fastsætte nærmere regler om indberetnings- 
pligt. 

Til nr. 2 og 3 
Den gældende bestemmelse i selskabsskattelovens 

§ 3, stk. 10, blev indsat ved lov nr. 1294 af 20. decem- 
ber 2000. Der henvises til bemærkningeme til bestem- 
melsen i betænkningen og tillægsbetænkningen til L 
71, Folketingsåret 2000-2001, L 71 -  bilag 55 og 69. 

Det foreslås rent redaktionelt atflytte bestemmelsen 
i § 3, stk. 10, til en ny § 3 A, hvorved det bliver muligt 
at opdele bestemmelsen i flere stykker -  til gavn for 
overskueligheden og læsevenligheden. 

§ 3 A, stk. 1, svarer til den gældende § 3, stk. 10, 1., 
2. og 5. pkt. 

§ 3 A, stk. 2, svarer til den gældende § 3, stk. 10, 3. 
og 4. pkt. 

§ 3 A, stk. 3, svarer til den gældende § 3, stk. 10, 6. 
pkt. 

§ 3 A, stk. 4, 1. pkt., svarer i udgangspunktet til den 
gældende § 3, stk. 10, 7. pkt. 

Det foreslås dog at præcisere, at det er det livsfor- 
sikringsselskab, den pensionskasse eller den pensi- 
onsfond, der er nærmeste ejer af det ejendomsdatter- 
selskab, som beskattes efter selskabsskattelovens § 3 
A, der skal betragtes som om, det har indtjent ejen- 
domsdatterselskabets indkomst. Uden en sådan be- 
stemmelse kan der være tvivl om, hvor indkomsten 
skal føres hen i de tilfælde, hvor f.eks. et livsforsik- 
ringsselskab ejer et andet livsforsikringsselskab, som 
ejer et ejendomsdatterselskab, da det i selskabsskatte- 
lovens § 3 A, stk. 1, 2. pkt., er bestemt, at fuldt indi- 
rekte ejerskab via et livsforsikringsselskab, en pensi- 
onskasse eller en pensionsfond sidestilles med fuldt 
direkte ejerskab. 

Med udtrykket nærmeste direkte eller indirekte ejer 
tages højde for de situationer, hvor der er et mellem- 
liggende ejendomsdatterselskab mellem ejendoms- 
datterdatterselskabet og livsforsikringsselskabet, pen- 
sionskassen eller pensionsfonden. 

Der tages højde for de situationer, hvor f.eks. et 
livsforsikringsmoderselskab og dets livsforsikrings- 
datterselskab hver ejer en andel af et ejendomsdatter- 
selskab. I det tilfælde fordeles ejendomsdatterselska- 
bets indkomst mellem livsforsikringsmoderselskabet 
og livsforsikringsdatterselskabet efter ejerandele i 
ejendomsdatterselskabet, jf. selskabsskattelovens § 3 
A, stk. 4, 2. pkt. 

§ 3 A, stk. 4, 2. pkt., svarer til den gældende § 3, 
stk. 10, 8. pkt. 

I § 3 A, stk. 5, foreslås en ny bestemmelse om hæf- 
telse for ejendomsdatterselskabets skat. 

Indkomst, der i indkomståret er indtjent af ejen- 
domsdatterselskabet, skal betragtes som indtjent i 
samme indkomstår af det livsforsikringsselskab, den 
pensionskasse eller den pensionsfond, der er den nær- 
meste direkte eller indirekte ejer af aktieselskabet. 
Der skal uagtet dette indsendes selvangivelse for ejen- 
domsdatterselskabet. 

Hvis ejendomsdatterselskabet ejes af et livsforsik- 
ringsselskab, medregnes ejendomsdatterselskabets 
indkomst ved opgørelsen af livsforsikringsselskabets 
indkomst, og hvis det ejes af en pensionskasse eller 
pensionsfond, der er undtaget fra skattepligt, vil ejen- 
domsdatterselskabets indkomst også være undtaget 
fra skattepligt. 

På samme måde som ved sambeskatning findes det 
mest hensigtsmæssigt, at den samlede skat påhviler 
livsforsikringsselskabet, således at livsforsikringssel- 
skabet hæfter for skattebetalingen af den samlede ind- 
komst indtjent af selskabet selv og datterselskabet. 

Det foreslås derfor, at livsforsikringsselskabet, pen- 
sionskassen eller pensionsfonden hæfter for skatten af 
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den indkomst, der efter § 3 A, stk. 4, henføres til ejen- 
domsdatterselskabet. Såfremt ejendomsdatterselska- 
bet ejes af en flerhed af livsforsikringsselskaber, pen- 
sionskasser eller pensionsfonde, skal der ske en for- 
holdsmæssig fordeling af skatten. Hæftelsen gælder 
tillige for restskat, tillæg og renter. Overskydende skat 
tilkommer tilsvarende livsforsikringsselskabet, pensi- 
onskassen eller pensionsfonden. 

Det foreslås endvidere, at ejendomsdatterselskabet 
skal hæfte solidarisk for den skat, der kan henføres til 
indkomst optjent i dette selskab. 

Såfremt et livsforsikringsselskab indgår i en sambe- 
skatning, påhviler den samlede selskabsskat for de 
sambeskattede selskaber dog moderselskabet i sambe- 
skatningen, jf. selskabsskattelovens 31, stk. 3. Der 
kan ikke ske sambeskatning mellem et ejendomsdat- 
terselskab og et livsforsikringsselskab, såfremt sel- 
skabeme er omfattet af reglen i selskabsskattelovens 
§ 3 A, men et livsforsikringsselskab kan godt indgå i 
en sambeskatning med andre selskaber. I så fald opgø- 
res først livsforsikringsselskabets indkomst efter sel- 
skabsskattelovens § 3 A, og herefter indgår denne ind- 
komst i opgørelsen af sambeskatningsindkomsten. 

Når et livsforsikringsselskab og et ejendomsdatter- 
selskab bliver omfattet af ordningen i selskabsskatte- 
lovens § 3 A, vil de ordinære acontoskatter for selska- 
beme ikke svare til den forventede skattebetaling for 
indkomståret. 

Ejendomsdatterselskabet kan i denne situation an- 
mode om at få nedsat de ordinære acontoskatterater 
efter selskabsskattelovens § 29 C, når selskaberne tid- 
ligt i indkomståret konstaterer, at betingelserne for at 
være omfattet af ordningen i selskabsskattelovens § 3 
A er tilstede. Har selskabet allerede indbetalt aconto- 
skattebeløb, kan selskabet, efter anmodning, få tilba- 
gebetalt acontoskattebeløbet efter selskabsskattelo- 
vens § 29 D, når selskabet sandsynliggør, at det ind- 
betalte beløb vil overstige indkomstårets indkomst- 
skat. Anmodningen skal være indgivet inden fristen 
for indgivelse af selvangivelse. 

Livsforsikringsselskabet har tilsvarende mulighed 
for inden den 20. november i indkomståret at indbeta- 
le yderligere frivillig acontoskat efter selskabsskatte- 
lovens § 29 A, stk. 6, for at undgå, at den overførte 
indkomst fra ejendomsdatterselskabet resulterer i rest- 
skat og restskattetillæg. 

For pensionskasser, der ikke er skattepligtige, op- 
står der ikke behov for at indbetale yderligere frivillig 
acontoskat, og ejendomsdatterselskabet vil her tilsva- 
rende kunne benytte sig af adgangen til at få nedsat 

den ordinære acontoskat efter § 29 C henholdsvis an- 
mode om tilbagebetaling af allerede indbetalt acon- 
toskat efter § 29 D. 

I § 3 A, stk. 6, foreslås en nyaffatning af den gæl- 
dende bestemmelse i § 3, stk. 10, 9. pkt., om fTemfør- 
sel af underskud. 

Efter de gældende regler kan underskud i et ejen- 
domsdatterselskab omfattet af selskabsskattelovens 
§ 3, stk. 10, der henstår uudnyttet ved overgang til be- 
skatning efter selskabsskattelovens § 3, stk. 10, fra- 
drages i medfør af ligningslovens § 15 i overskud af 
aktieselskabets virksomhed efter fradrag af underskud 
for det pågældende indkomstår i livsforsikringssel- 
skabet m.v. eller andre aktieselskaber som omhandlet 
i 1. pkt. Denne bestemmelse har vist sig at være uhen- 
sigtsmæssig. 

Det foreslås derfor, at et ejendomsdatterselskab, 
der er omfattet af selskabsskattelovens § 3 A, skal fra- 
drage underskud fra tiden inden overgang til beskat- 
ning efter selskabsskattelovens § 3 A, i et eventuelt 
overskud i det aktuelle år. Ejendomsdatterselskabets 
eventuelle resterende overskud for det aktuelle år an- 
ses for indtjent af livsforsikringsselskabet, pensions- 
kassen eller pensionsfonden i forhold til den gennem- 
snitlige ejerandel, jf. stk. 4. Fradraget skal foretages 
før fradrag for et eventuelt underskud for det pågæl- 
dende indkomstår i livsforsikringsselskabet eller an- 
dre selskaber omfattet af § 3 A. 

Der tages i de følgende eksempler udgangspunkt i 
en situation, hvor 3 livsforsikringsselskaber (LIV) 
hver ejer 1/3 af et ejendomsdatterselskab (EJD). 

Eksempel 1: 

Underskuddet i år 0 kan rummes i overskuddet fra 
år 1: 

År O(før) År 1 (under) 

LIV1 4ÖÖ" 

LIV2 IkxT 

LIV3 : +100 

EJD -100 l +400 

Først fremføres EJD's underskud fra tidligere år. 
Herefter har EJD et selskabsskattepligtigt resultat på 
+300, som beskattes hos de PAL-pligtige ejere. De 
300 fordeles med 1/3 til hvert LIV-selskab, hvorefter 
den selskabsskattepligtige indkomst bliver: 

27 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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År O(før) År 1 (under) 

LIV1 0 

LIV2 0 

LIV3 +200 

EJD l l 0 l 

Eksempel 2: 
En del af underskuddet fra år 0 kan rummes i over- 

skuddet fra år 1: 

År 0(før) År 1 (under) 

LIV l -100 

LIV2 -100 

LIV3 +100 

EJD l -100 l +50 

Først fremføres EJD's underskud fra tidligere år. 
Da EJD's resultat fra år 1 er +50, er det kun muligt at 
fremføre 50 af underskuddet fra år 0 i EJD. Resultatet 
bliver herefter: 

År O(før) År 1 (under) 

LIV l -100 

LIV2 -100 

LIV3 +100 

i EJD l -50 l 0 

Der føres altså ikke noget til beskatning i modersel- 
skabeme, da EJD's resultat efter modregning af un- 
derskud fra år 0 bevirker, at resultatet går i nul. 

Eksempel 3: 

Ingen fremførsel af underskuddet fra år 0, da der 
ikke er overskud i år 1: 

År O(før) År 1 (under) 

LIV l -100 

LIV2 -100 

LIV3 +100 

EJD l -100 l -50 

Da der ikke er mulighed for at fremføre underskud- 
det fra år 0, bliver resultatet fra år 1 herefter fordelt ud 
på moderselskabeme. Da resultatet er negativt, ned- 
sættes LIV-selskabemes skattepligtige resultat med 

det, der svarer til den gennemsnitlige ejerandel af 
EJD's resultat. Resultatet bliver herefter: 

År O(før) År 1 (under) 

LIV1 -100+(-16,67)=-116,67 

LIV2 -100+(-16,67)=-116,67 

LIV3 +100+(-16,67)= 83,33 

EJD -100 0 

I § 3 A, stk. 7, foreslås en ny bestemmelse om fremfør- 
sel af tab. 

Efter de gældende regler beskattes indkomst, der i 
indkomståret er indtjent af ejendomsdatterselskabet, 
som om det var indtjent i samme indkomstår i livsfor- 
sikringsselskabet, pensionskassen eller pensionsfon- 
den. Dette gælder også for gevinst og tab ved afståelse 
af ejendomsdatterselskabets aktiver. 

Det foreslås at indsætte en bestemmelse om, at tab 
fra tiden inden overgang til beskatning efter selskabs- 
skattelovens § 3 A skal fradrages efter de herom gæl- 
dende regler i 'ejendomsdatterselskabets fortjeneste 
for det aktuelle år. Ejendomsdatterselskabets eventu- 
elle resterende fortjeneste for det aktuelle år anses for 
indtjent af livsforsikringsselskabet, pensionskassen 
eller pensionsfonden i forhold til den gennemsnitlige 
ejerandel, jf. stk. 4. Fradraget skal foretages før fra- 
drag for eventuelle tab for det pågældende indkomstår 
i livsforsikringsselskabet eller andre selskaber omfat- 
tet af § 3 A. 

Der tages i de følgende eksempler udgangspunkt i 
tab på handel med fast ejendom, men princippet gæl- 
der for alle typer kildeartsbegrænsede tab. 

Eksempel 4: 

Underskuddet i år 0 kan rummes i overskuddet fra 
år 1 (incl. kildeartsbegrænset tab): 

År O(før) År 1 (under) 

LIV l -100 

LIV2 -100 

LIV3 +100 

EJD -100* l l +400** 

* År 0 er der herudover et tab på ejendom på 50. 
** Heraf gevinst på ejendom 25. 

Det kildeartsbegrænsede tab fra år 0 skal fremføres, 
hvis det kan rummes i en ejendomsgevinst i år 1. Af 
tabet på 50 kan de 25 fremføres til modregning i år l's 



F. t. 1. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 211 

ejendomsgevinst på 25. Herefter skal det almindelige 
underskud fremføres: 

. År O(før) År 1 (under) 

LIV1 " IlÖÖ~ 

LIV2 -100 

LIV3 +100 

EJD ' 0* l +400-(25+100)=275 l 

* Resterende ejendomstab 25. 

. Herefter skal resultatet fordeles efter den gennem- 
snitlige ejerandel: . 

ÅrO(før) År 1 (under) 

LIV1 100+91,67=- 8,33 

LIV2 100+91,67=- 8,33 

LIV3 +100+91,67=191,67 

EJD . l 0* l . 0 

* Resterende ejendomstab 25. 

Eksempel 5: 
Det kildeartsbegrænsede tab i år 0 er mindre end en 

tilsvarende gevinst i år 1: : 

LIV1 -100 

LIV2 ~~ " " 4ÖÖ" 

LIV3 ~ +100 l 
i EJD -100* i - l +400** 
* År 0 er der herudover et tab på ejendom på 50. 
** Heraf gevinst på ejendom 100.. ; ' 

Ejendomstabet fra år 0 fremføres til nedbringelse af 
gevinsten fra år 1: , 

ÅrO(før) ' År 1 (under) 

LIV1 405" 

LIV2 l -100 

LIV3 +100 

EJD . . .  I < -100* I ~ +350** 

* Resterende ejendomstab 0. 
** Heraf gevinst på ejendom 50. ' 

Herefter fremføres det skattemæssige underskud. 
Resultatet til fordeling mellem LIV-selskabeme bli- 
ver herefter på +250, hvoraf 50 udgør gevinst på ejen- 
dom. 

Til sidst fordeles resultatet mellem LIV-selskaber- 
ne: > I . I I I 

Ar O(før) År 1 (under) 

LIV1 -100+83,33=- 16,66 

LIV2 -100+83,33=-16,66 

l LIV3 l +100+83,33=183,33 

EJD l 0* l . 0 ~ 

* Resterende ejendomstab 0. 

. Eksempel 6: 
Ingen mulighed for at fremføre ejendomstab fra år 

: 0: 

År 0(før) År 1 (under) 

LIV I -100 

LIV2 ; ~ -100 

LIV3 ~ +100 

EJD -100* ' ' . +400** 

* År 0 er der herudover et tab på ejendom på 100. 
** . År 1 er der herudover et tab på ejendom på 50. , 

Da der ér et ejendomstab i år 1, er der ikke mulighed 
for at fremføre ejendomstabet fra år 0. 

Herefter er der kun mulighed for at fremføre det 
skattemæssige underskud fra år 0 til nedbringelse af 
overskuddet fra år 1. 

År O(før) År 1 (under) 

LIV1 . liöcT 

LIV2 I l ~~ TiÖÖ" 

LIV3 ' i ' ' +100 

I EJD I . . .  I I 0* +300** 

* År 0 er der herudover et tab på ejendom på 100. 
** År l er der herudover et tab på ejendom på 50. 

Resultatet fordeles herefter ud til LIV-selskaberne. , 

År O(før) År 1 (under) 

LIV1 -100+100=0** 

LIV2 ' -100+100=0** 

LIV3 +100+100=200** 

l EJD i 0* l 0 

* År 0 er der herudover et tab på ejendom på 100. 
** EJD's ejendomstab år 1 på 50 fordeles med 16.67 til 

LIV1, LIV 2 og LIV3 til modregning i disses egne ge- 
vinster eller fremførsel til senere år. 
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Herefter har LIV-selskabeme hver et ejendomstab 
på 16,67, som kan fremføres til år 2. Det forudsættes 
herefter, at LIV-selskabeme ikke kan udnytte disse 
tab i år 1. Herudover forudsættes det, at ejendomstabet 
fra år 0 i EJD oprindelig er fremført fra tidligere år og 
er forældet i år 2, således at det ikke kan fremføres 
yderligere. LIV 1 har i år 2 realiseret en ejendomsge- 
vinst på +10, og LIV 2 har i år 2 realiseret et ejen- 
domstab på -5. 

År 1 (under) År 2 (under) 

LIV1 -100+100=0* +100*** 

LIV2 -100+100=0* +200**** 

LIV3 +100+100=200* +50 ~ 
EJD l 0** +300***** l 

* Herudover ejendomstab overført fra EJD på 16,67. 
** Resterende ejendomstab 0. 
*** Heraf gevinst på ejendom 10. 
**** Herudover ejendomstab på 5. 
***** Heraf gevinst på ejendom 50. 

Der er ikke noget underskud/tab at fremføre fra tid- 
ligere år til EJD's resultat for år 2. Herefter kan EJD's 
resultat fordeles til LIV-selskabeme. Resultatet på 
300 fordeles med 100 til hvert af LIV-selskabeme. 
Heraf udgør ejendomsgevinst 16,67 til hver. 

Resultatet inden LIV-selskabemes fremførsel af 
ejendomstab fra år 1 bliver: 

År 1 (under) År 2 (under) 

LIV1 -100+100=0* +100+100=200*** 

LIV2 -100+100=0* +200+ 95=295**** 

LIV3 +100+100=200* +50 +100= 150***** 

EJD 0** l 0 

* Herudover ejendomstab overført fra EJD på 16,67. 
** Resterende ejendomstab 0. 
*** Heri ejendomsgevinst 10+overført fra EJD 

16,67=26,67. 
**** Heri ejendomsgevinst overført fra EJD 16,67- ejen- 

domstab 5 = ejendomsgevinst 11,67. 
***** Heri ej endomsgevinst overført fra EJD 16,67. 

Herefter kan LIV-selskabernes tab/underskud fra år 
1 fremføres. Der er ikke noget fremførbart underskud 
i noget af LIV-selskabeme fra år 1; men derimod er 
der ejendomstab overført fra EJD. 

Resultatet i år 2 bliver i alt: 

Åi-1 (under) År 2 (under) 

LIV1 -100+100=0 +200-16,67=183,33* 

LIV2 -100+100=0 +295-11,67=283,33** 

LIV3 +100+100=200 +150-16,67=133,33*** 

l EJD l 0 l 0 l 

* Heri ejendomsgevinst fra år 2, 26,67-16,67=10. 
** Herudover ejendomstab fra år 2 16,67-11,67=5. 
*** Heri ejendomsgevinst 16,67-16,67=0. 

Til nr. 4 
De foreslåede ændringer af fradragsbegrænsnings- 

reglerne sker ved en ny affattelse af selskabsskattelo- 
vens § 13, stk.12. 

Med 1. og 2. pkt. fastholdes den gældende kildearts- 
begrænsning for skadesforsikringsselskaber. 

Det foreslåede 3. pkt. indebærer, at kildeartsbe- 
grænsningen vedrørende overskydende fradragsbe- 
grænsningsbeløb ophæves for livsforsikringsselska- 
ber. Det betyder, at overskydende fradragsbegræns- 
ningsbeløb skal medregnes til den skattepligtige ind- 
komst i det indkomstår, hvor beløbet opstår. 

Det foreslås demæst, at et negativt fradragsbe- 
grænsningsbeløb skal udligne positiv skattepligtig 
indkomst hos et livsforsikringsselskab. Udligningen 
sker før fremførsel af uudnyttede underskud fra tidli- 
gere indkomstår. Indkomsten kan ikke blive negativ 
derved. Et resterende negativt fradragsbegrænsnings- 
beløb fremføres til modregning i positiv fradragsbe- 
grænsning eller positiv skattepligtig indkomst i efter- 
følgende indkomstår. Dette følger af 4.-6. pkt. 

7.-8. pkt. indeholder særlige regler for arbejdsmar- 
kedsrelaterede livsforsikringsselskaber, der overgår 
til skattefrihed. Efter de gældende regler kan disse sel- 
skaber fratrække et negativt fradragsbegrænsningsbe- 
løb i den skattepligtige indkomst for det sidste ind- 
komstår, hvor selskabeme er skattepligtige. Bliver 
den skattepligtige indkomst derved negativ, kan un- 
derskuddet ikke udnyttes i sambeskattede selskaber. I 
stedet udbetales skatteværdien af underskuddet kon- 
tant til selskabet. 

Da der nu foreslås en generel regel om, at et nega- 
tivt fradragsbegrænsningsbeløb skal modregnes i sel- 
skabets positive skattepligtige indkomst, fastsætter 
regleme i 7.-8. pkt. blot, at skatteværdien af et eventu- 
elt resterende fradragsbegrænsningsbeløb udbetales 
skattefrit til livsforsikringsselskabet ved overgangen 
til skattefrihed. 

Regleme ved arbejdsmarkedsrelaterede livsforsik- 
ringsselskabers overgang til skattefrihed finder tilsva- 
rende anvendelse for livsforsikringsselskaber for det 
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indkomstår, hvor selskabet far taget livsforsikringsbe- 
standen under administration efter kapitel 15 i lov om 
forsikringsvirksomhed. Der gælder dog den forskel, at 
et resterende negativt fradragsbegrænsningsbeløb til- 
lægges (det vil sige, at beløbet bliver yderligere nega- 
tivt) uudnyttede fradragsberettigede tab efter aktie- 
avancebeskatningsloven og ejendomsavancebeskat- 
ningsloven, som har påvirket opgørelsen af fradrags- 
begrænsningsbeløbet. Disse tab vil herefter ikke kun- 
ne udnyttes efter regleme i disse love. Dette følger af 
det foreslåede 9. -1 O. pkt., som dermed viderefører de 
regler til forbedring af livsforsikringsselskabemes 
solvens, som blev indført med lov nr. 925 af 23. okto- 
ber 2001. 

Til § 3 

Ændringen skal ses i sammenhæng med den i lov- 
forslagets § 2, nr. 1, foreslåede ændring af skatte- 
pligtsbestemmelsen for akkumulerende investerings- 
foreninger omfattet af selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 6, hvorefter pengeinstitutter, der er omfattet 
af aktieavancebeskatningslovens § 3, stk. 4, skal kun- 
ne optages som medlemmer i investeringsforeningen. 

Efter de gældende regler beskattes pengeinstitutter, 
der kommer i besiddelse af investeringsbeviser i ak- 
kumulerende investeringsforeninger omfattet af sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, af fortjeneste på 
beviset opgjort efter lagerprincippet i aktieavancebe- 
skatningslovens § 3, stk. 4, hvorimod tab ikke er fra- 
dragsberettiget. 

Den foreslåede ændring indebærer, at pengeinsti- 
tutter, der er omfattet af lagerbeskatningen efter aktie- 
avancebeskatningslovens § 3, stk. 4, for så vidt angår 
investeringsbeviser i akkumulerende investeringsfor- 
eninger omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, 
nr. 6, også kan medregne tab efter lagerprincippet i 
aktieavancebeskatningslovens § 3, stk. 4. 

Til 9 4 

Den foreslåede ændring af kursgevinstloven har til 
formål at ophæve den gældende regel om, at tab på ak- 
tiebaserede kontrakter kun kan modregnes i gevinster 
på enten samme kontrakt eller andre kontrakter vedrø- 
rende aktiesalg og aktiekøb. Det sker ved at indsætte 
et nyt 4. pkt. i kursgevinstlovens §31, stk. 1. 

Forslaget går ud på, at kursgevinstlovens §31, 
stk. l, l. og 2. pkt., ikke finder anvendelse for livsfor- 
sikringsselskaber omfattet af selskabsskattelovens 
§ 13, stk. 8 - 13. Efter kursgevinstlovens § 31, stk. 1, 
1. og 2. pkt., kan skattepligtige omfattet af kursge- 
vinstlovens § 2 (selskaber) kun fradrage tab på kon- 

trakter, der indeholder ret eller pligt til at afstå aktier i 
det omfang, det angives i stk. 2 - 4. Gevinst og tab på 
kontrakter, der vedrører aktier omfattet af aktieavan- 
cebeskatningslovens § 2 a, kan dog ikke indgå i opgø- 
relsen over nettogevinsterne efter § 31, stk. 2 og 3. 

Herefter skal livsforsikringsselskaber opgøre ge- 
vinst og tab på kontrakter efter regleme i kursgevinst- 
lovens § 33. Kursgevinstlovens § 33 indebærer, at ge- 
vinst og tab skal opgøres efter lagerprincippet, hvilket 
indebærer, at gevinsten eller tabet opgøres som for- 
skellen mellem kontraktens værdi ved indkomstårets 
begyndelse og ved indkomstårets udløb. 

Er kontrakten anskaffet i indkomståret, opgøres ge- 
vinst eller tab som forskellen mellem kontraktens an- 
skaffelsessum og kontraktens værdi ved udgangen af 
indkomståret. Tilsvarende gælder for kontrakter, der 
er realiseret i indkomståret, at gevinst eller tab opgø- 
res som forskellen mellem værdien ved årets begyn- 
delse og værdien ved realiseringen. 

Virkningen af den foreslåede nye regel er, at hvis 
livsforsikringsselskabet får et tab på den aktiebasere- 
de kontrakt opgjort efter kursgevinstlovens § 33, kan 
dette tab fratrækkes i anden positiv skattepligtig ind- 
komst. 

Til 9 5 

Til nr. 1 
Ændringen skal ses i sammenhæng med den i lov- 

forslagets § 2, nr. 1, foreslåede ændring af skatte- 
pligtsbestemmelsen for akkumulerende investerings- 
foreninger omfattet af selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 6, hvorefter pengeinstitutter, der er omfattet 
af aktieavancebeskatningslovens § 3, stk. 4, skal kun- 
ne optages som medlemmer i investeringsforeningen. 

Efter de gældende regler må investeringsbeviser i 
akkumulerende investeringsforeninger omfattet af 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, alene kunne ud- 
leveres fra ordningen med henblik på indløsning over 
for udstedende forening eller salg til medlemmer, der 
er skattepligtige efter pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 1, stk. 1, eller medlemmer, der er skattepligtige 
efter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 2, i 
hvis pensionsopsparing investeringsbeviset indlæg- 
ges. 

I konsekvens af lovforslagets § 2, nr. 1, foreslås, at 
investeringsbeviser i akkumulerende investeringsfor- 
eninger omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, 
nr. 6, også må udleveres fra ordningen med henblik på 
salg til pengeinstitutter, der er omfattet af aktieavan- 
cebeskatningslovens § 3, stk. 4. 
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Til nr. 2 
For så vidt angår de gældende regler henvises til de 

almindelige bemærkninger, afsnit 5.1. 
Efter forslaget skal en beslutning truffet af Finans- 

tilsynet eller en tilsvarende tilsynsmyndighed i et an- 
det EU-land eller et EØS-land om at tage et livsforsik- 
ringsselskabs forsikringsbestand eller en pensionskas- 
ses bestand af pensionstilsagn under administration 
ikke medføre, at en pensionsordning med løbende ud- 
betaling, en rateforsikring eller en kapitalforsikring, 
der er oprettet i det pågældende livsforsikringsselskab 
eller pensionskassen, ikke længere opfylder betingel- 
serne i pensionsbeskatningslovens kapitel 1. Virknin- , 
gen heraf bliver, at den skattemæssige behandling af 
forsikringstagere, pensionskassemedlemmer og pen- 
sionsberettigede ikke påvirkes af, at pensionsordnin- 
gen kommer under administration. 

Forslaget indebærer således, at en beslutning truffet 
af Finanstilsynet eller en tilsvarende tilsynsmyndig- 
hed i et andet EU-land eller et EØS-land (i modsæt- 
ning til en beslutning truffet af en tilsynsmyndighed i 
et land uden for EU eller EØS) om at tage et livsfor- 
sikringsselskabs forsikringsbestand eller en pensions- 
kasses bestand af pensionstilsagn under administrati- 
on ikke udløser 60 pct.-afgift, og at der fortsat vil være 
fradragsret eller bortseelsesret for eventuelle præmier 
eller bidrag til en livsforsikrings- eller pensionskasse- 
ordning, der er omfattet af administrationen. Formue- 
afkastet af den pensionsformue, der er under admini- 
stration, vil med gennemførelsen af den foreslåede be- 
stemmelse i lovforslagets § 2, nr. 1 og 2, fortsat være 
skattepligtigt efter pensionsafkastbeskatningsloven. 

Til 9 6 

Til nr. 1 
Ved lov nr. 1294 af 20.december 2000 om ændring 

af pensionsafkastbeskatningsloven og andre skattelo- 
ve (Omlægning af beskatningen af pensionsafkast) 
blev der indført en ny skattepligtsbestemmelse for ak- 
kumulerende investeringsforeninger, der udelukken- 
de henvender sig til pensionsafkastskattepligtige med- 
lemmer. I forbindelse hermed viste der sig behov for 
at kunne opdele eksisterende udloddende investe- 
ringsforeninger i en del, der udelukkende henvender 
sig til pensionsafkastskattepligtige investorer, og en 
del, der henvender sig til andre investorer. Der blev 
derfor indsat en bestemmelse, hvorefter en eksisteren- 
de udloddende investeringsforening i 2001 kan opde- 
les efter bestemmelseme i fusionsskattelovens kapitel 
4, bortset fra pro rata-reglen i § 15 a, stk. 2, i en ny ak- 
kumulerende investeringsforening, der udelukkende 

henvender sig til pensionsafkastskattepligtige inve- 
storer, og i en ny udloddende investeringsforening, jf. 
ikrafttrædelsesbestemmelsen i lovens § 7, stk. 9. 

Ved udformningen af denne bestemmelse var det 
forudsat, at opdeling af eksisterende investeringsfor- 
eninger skulle ske ved fuldstændig opdeling, dvs. op- 
løsning af den eksisterende investeringsforening og 
overførsel af foreningens aktiver og passiver til to el- 
ler flere nye, modtagende investeringsforeninger. 

Det har vist sig, at opdelingen også bør kunne ske 
efter regleme i fusionsskattelovens § 15 a, stk. 3, hvor 
den eksisterende forening ikke ophører, idet en fuld- 
stændig opdeling undertiden vil være en ulempe, dels 
på grund af en væsentlig meradministration, dels fordi 
eventuelle aktietabssaldi fortabes. 

Det er normalt en betingelse ved spaltning efter fu- 
sionsskattelovens § 15 a, stk. 3, at de aktiver og passi- 
ver, der overføres til den modtagende investeringsfor- 
ening, udgør en gren af en virksomhed. Ved en gren af 
en virksomhed forstås alle aktiver og passiver i en af- 
deling af et selskab, som ud fra et organisationsmæs- 
sigt synspunkt udgør en selvstændig bedrift, dvs. en 
samlet enhed, der kan fungere ved hjælp af egne mid- 
ler. 

Det beror på en konkret vurdering, om betingelsen 
om »en gren af en virksomhed« er opfyldt. Som ud- 
gangspunkt vil en investeringsforening, der ønskes 
opdelt uden ophør af det indskydende selskab, ikke 
kunne opfylde grenkravet, idet aktiver og passiver ty- 
pisk fordeles forholdsmæssigt i forhold til medlem- 
meme og ikke ud fra en organisationsmæssig synsvin- 
kel. 

Det foreslås derfor, at betingelsen i fusionsskattelo- 
vens § 15 a, stk. 3, om »en gren af en virksomhed« ikke 
skal finde anvendelse ved en opdeling af en eksiste- 
rende udloddende investeringsforening efter § 7, 
stk. 9, i lovnr. 1294 af 20. december 2000 om ændring 
af pensionsafkastbeskatningsloven og andre skattelo- 
ve (Omlægning af beskatningen af pensionsafkast). 

Til nr. 2 
Regleme om opdeling af en eksisterende udlodden- 

de investeringsforening i en akkumulerende investe- 
ringsforening, der udelukkende henvender sig til pen- 
sionsafkastskattepligtige investorer, og i en udlodden- 
de investeringsforening gælder alene, når opdelingen 
foretages i 2001. 

Det har vist sig, at investeringsforeningeme har be- 
hov for at kunne foretage sådanne opdelinger også i 
indkomstårene 2002 og 2003, og det foreslås derfor at 
forlænge perioden, hvori der kan foretages opdelin- 
ger, til og med indkomståret 2003. 
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Til nr. 3 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af 

den under nr. 1 foreslåede ændring, hvorefter det er 
muligt at opdele en eksisterende udloddende investe- 
ringsforening efter regleme i fusionsskattelovens § 15 
a, stk. 3, om grenspaltning, således at den ene af de to 
fortsættende investeringsforeninger ikke behøver at 
være en ny investeringsforening. 

Til nr. 4 
Med den under nr. 1 foreslåede ændring bliver det 

muligt at opdele en eksisterende udloddende investe- 
ringsforening efter regleme i fusionsskattelovens § 15 
a, stk. 3, om grenspaltning, uden at grenkravet skal 
være opfyldt. Ved en sådan grenspaltning indskyder 
den eksisterende udloddende investeringsforening 
(den indskydende forening) en del af sine aktiver og 
passiver i den nye akkumulerende investeringsfor- 
ening (den modtagende forening). 

Ved en grenspaltning ophører den indskydende for- 
ening således ikke, og eventuelle uudnyttede tab efter 
aktieavancebeskatningslovens § 2, stk. 2, kursge- 
vinstlovens §31, stk. 3, og ejendomsavancebeskat- 
ningslovens § 6, stk. 5, kan nonnalt fortsat fremføres 
til fradrag i det indskydende selskab, men ikke i det 
modtagende selskab, jf. fusionsskattelovens § 8, 
stk. 8. Ved en fuldstændig spaltning kan ingen af sel- 
skabeme anvende eventuelle uudnyttede tab, da begge 
selskaber er modtagende selskaber. 

Ved opdeling af en investeringsforening efter § 7, 
stk. 9, i lov nr. 1294 af 20. december 2000 om æn- 
dring af pensionsafkastbeskatningsloven og andre 
skattelove (Omlægning af beskatningen af pensions- 
afkast) skal aktiv- og passivposter fordeles mellem de 
to investeringsforeninger efter forholdet mellem an- 
tallet af andele i de to foreninger. Fravigelsen af pro 
rata-kravet ved tildeling af investeringsbeviser i den 
nye forening medfører imidlertid, at uudnyttede tab 
som nævnt i aktieavancebeskatningslovens § 2, stk. 2, 
kursgevinstlovens § 31, stk. 3, og ejendomsavancebe- 
skatningslovens § 6, stk. 5, i den indskydende investe- 
ringsforening ikke kommer de medlemmer, der får 
beviser i den modtagende investeringsforening, til go- 
de. Omvendt får de enkelte medlemmer i den indsky- 
dende forening et større uudnyttet tab, der kan anven- 
des til modregning i fremtidige gevinster, end efter de 
sædvanlige regler. 

Det foreslås derfor, at en sådan indskydende for- 
ening, der ikke ophører, alene kan anvende den del af 
eventuelle uudnyttede tab fra tidligere år, som svarer 
til antallet af investeringsforeningens andele efter op- 
delingen i forhold til det samlede antal andele i de to 

investeringsforeninger. Herved stilles den indskyden- 
de investeringsforening i relation til fordelingen af 
uudnyttede tab som efter de gældende regler, jf. fusi- 
onsskattelovens § 8, stk. 8, modsætningsvist. Da æn- 
dringen under nr. 2 er af begunstigende karakter, idet 
mulighedeme for at kunne opdele en eksisterende ud- 
loddende investeringsforening udvides, anses ændrin- 
gen under nr. 4 ikke for at være af skærpende karakter. 
Der er alene tale om en begrænsning af et begunsti- 
gende forslag. 

Til §7 

Til stk. 1 
Det foreslås, at loven skal træde i kraft dagen efter 

bekendtgørelsen i Lovtidende. 

Til stk. 2 
De ved § 1, nr. 1-5,21-23 og 25, foreslåede ændrin- 

ger af pensionsafkastbeskatningsloven og den ved 
§ 5, nr. 2, foreslåede ændring af pensionsbeskatnings- 
loven foreslås at skulle have virkning allerede fra 
fremsættelsesdagen. 

Forslaget om, at lovens § 1, nr. 1 og 2, skal have 
virkning fra og med fremsættelsesdagen, indebærer, 
at livsforsikringsselskaber og forsikringsselskaber, 
der stiftes på denne dag eller senere, og faste driftsste- 
der, der etableres på denne dag eller senere, bliver 
skattepligtige efter pensionsafkastbeskatningsloven 
allerede fra stiftelsen henholdsvis etableringen. For 
livsforsikringsselskaber og forsikringsselskaber, der 
er stiftet før denne dag, og faste driftssteder, der er 
etableret før denne dag, og som endnu ikke har opnået 
koncession til at drive livsforsikringsvirksomhed eller 
forsikringsvirksomhed, indtræder skattepligten efter 
pensionsafkastbeskatningsloven som hidtil først ved 
koncessionen. 

Forslaget om, at lovens § 1, nr. 1 og 2, skal have , 
virkning fra og med fremsættelsesdagen, indebærer, 
at livsforsikringsselskaber og forsikringsselskaber, 
der opgiver eller får tilbagekaldt koncessionen til at 
drive livsforsikringsvirksomhed eller forsikringsvirk- 
somhed på denne dag eller senere, forbliver skatte- 
pligtige efter pensionsafkastbeskatningsloven indtil 
ophøret eller ophøret af det fast driftssted. 

Forslaget om, at lovens § 1, nr. 5, (og konsekvens- 
ændringerne i nr. 3 og 4) samt lovforslagets § 1, nr. 
23, (og konsekvensændringerne i nr. 21 og 22) skal 
have virkning fra fremsættelsesdagen, indebærer, at 
administrationsboets skattepligt og det skattepligtige 
administrationsbos mulighed for skattemæssig suc- 
cession har virkning for tilfælde, hvor et administrati- 
onsbo på fremsættelsesdagen eller senere kommer i 
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den situation, at det administrerer en lukket bestand af 
livsforsikringer fra et likvideret livsforsikringsselskab 
eller en lukket bestand af pensionstilsagn fra en likvi- 
deret pensionskasse. 

Forslaget om, at lovens § 1, nr. 25, skal have virk- 
ning fra og med fremsættelsesdagen, indebærer, at ad- 
ministrationsboets pligt til at indgive opgørelse over 
beskatningsgrundlag m.v. og administrationsboets 
hæftelse for pensionsafkastskat har virkning for til- 
fælde, hvor Finanstilsynet eller en tilsvarende tilsyns- 
myndighed i et andet EU-land eller et EØS-land denne 
dag eller senere træffer beslutning om at tage et livs- 
forsikringsselskabs forsikringsbestand eller en pensi- 
onskasses bestand af pensionstilsagn under admini- 
stration. 

Forslaget om, at lovens § 5, nr. 2, skal have virk- 
ning fra og med fremsættelsesdagen, indebærer, at en 
beslutning truffet af Finanstilsynet eller en tilsvarende 
tilsynsmyndighed i et andet EU-land eller et EØS- 
land denne dag eller senere om at tage et livsforsik- 
ringsselskabs forsikringsbestand eller en pensionskas- 
ses bestand af pensionstilsagn under administration 
ikke anses for at være en disposition m.v., der medfø- 
rer, at en livsforsikrings- eller pensionsordning ikke 
længere opfylder betingelserne i pensionsbeskat- 
ningslovens kapitel 1. 

Til stk. 3 
De ved § 1, nr. 6 og 17, foreslåede ændringer af 

pensionsafkastbeskatningslovens §2, stk. 1, nr. 14, 
og § 14, stk. 2, foreslås at skulle have virkning fra og 
med indkomståret 2001. Bestemmelseme er indsat 
ved lov nr. 1294 af 20. december 2000 om ændring af 
pensionsafkastbeskatningsloven og andre skattelove 
(Omlægning af beskatningen af pensionsafkast) med 
virkning fra og med indkomståret 2001, hvorfor de nu 
foreslåede justeringer af bestemmelserne, der som 
helhed er af lempende karakter, og som i øvrigt har 
baggrund i ønsker fra Forsikring & Pension, ligeledes 
foreslås at skulle have virkning fra og med indkomst- 
året 2001. 

Den ved § 1, nr. 16, foreslåede ændring af pensi- 
onsafkastbeskatningslovens § 14, stk. 1, der er af lem- 
pende karakter, og som har baggrund i ønsker fra For- 
sikring & Pension, foreslås også at skulle have virk- 
ning fra og med indkomståret 2001. 

Den ved § 2, nr. 2 og 3, foreslåede flytning af sel- 
skabsskattelovens § 3, stk. 10, til en ny § 3 A og de 
samtidig foreslåede justeringer af bestemmelsen fore- 
slås ligeledes at skulle have virkning fra og med ind- 
komståret 2001. Bestemmelsen i § 3, stk. 10, er indsat 
ved lov nr. 1294 af 20. december 2000 om ændring af 

pensionsafkastbeskatningsloven og andre skattelove 
(Omlægning af beskatningen af pensionsafkast) med 
virkning fra og med indkomståret 2001. De nu fore- 
slåede justeringer, der som helhed ikke er bebyrdende, 
skaber klaring på en række spørgsmål fra bl.a. Forsik- 
ring & Pension om forståelsen og anvendelsen af be- 
stemmelsen. De valgte løsninger og ikrafttrædelses- 
tidspunktet har ikke ved høringen givet anledning til 
bemærkninger fra Forsikring & Pension. Det bemær- 
kes herved, at såfremt de foreslåede justeringer først 
skulle have virkning fra og med indkomståret 2002, 
ville dette efterlade livsforsikringsselskaber og pensi- 
onskasser m.v. såvel som skattemyndigheder med en 
række uløste spørgsmål for så vidt angår indkomståret 
2001. 

De ved § 1, nr. 8 og 9, foreslåede ændringer af pen- 
sionsafkastbeskatningslovens § 4, den ved § 2, nr. 1, 
foreslåede ændring af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, 
nr. 5 a, den ved § 3 foreslåede ændring af aktieavan- 
cebeskatningslovens § 2 f, den ved § 5, nr. 1, foreslå- 
ede ændring af pensionsbeskatningslovens § 12, 
stk. 1, og de ved § 6 foreslåede ændringer i § 7, stk. 9, 
i lov nr. 1294 af 20. december 2000 om ændring af 
pensionsafkastbeskatningsloven og andre skattelove 
(Omlægning af beskatningen af pensionsafkast) ved- 
rører alle regler om investeringsforeninger, der er 
gennemført ved den nævnte lov nr. 1294 af 20. de- 
cember 2000 med virkning fra og med indkomståret 
2001. De nu foreslåede ændringer, der som helhed er 
af lempende karakter, foreslås -  som ønsket af Inve- 
steringsForeningsRådet -  ligeledes at skulle have 
virkning fra og med indkomståret 2001. 

Det foreslåede virkningstidspunkt for ændringen af 
kursgevinstlovens §31, stk. 1, jf. lovforslagets §4, 
har sammenhæng med det tidspunkt, hvor ændringer- 
ne af fradragsbegrænsningsregleme i selskabsskatte- 
loven foreslås tillagt virkning. Baggrunden er, at når 
selskabet kan udligne et negativt fradragsbegræns- 
ningsbeløb i positiv skattepligtig indkomst, vil der re- 
elt være fradrag for tab på aktier ejet i mere end 3 år. 
Derfor skal forslaget om ophævelse af tabsfradragsbe- 
grænsningen for aktiebaserede kontrakter have virk- 
ning fra det tidspunkt, hvor det efter forslaget vil gæl- 
de, at et negativt fradragsbegrænsningsbeløb modreg- 
nes i livsforsikringsselskabets positive skattepligtige 
indkomst. Det vil reelt være tilfældet fra og med ind- 
komståret 2001, jf. stk. 5. Den foreslåede ændring er 
af lempende karakter. 

Til stk. 4 
§ 1, nr. 7,10-14,19,20 og 26, foreslås at skulle have 

virkning fra og med indkomståret 2002. 
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Den ved § 2, nr. 4, foreslåede nyaffattelse af sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 12, foreslås tillagt virk- 
ning fra og med indkomståret 2002. 

Til stk. 5 
Det foreslås, at livsforsikringsselskaber skal have 

mulighed for helt eller delvist at modregne negative 
fradragsbegrænsningsbeløb efter reglerne, som følger 
af den foreslåede affattelse af selskabsskattelovens 
§ 13, stk. 12, 4.-6. pkt., allerede for indkomståret 
2001. 

Livsforsikringsselskaberne kan vælge, i hvilket 
omfang de vil anvende disse regler. Valgfriheden er 
begrundet i, at en obligatorisk modregning af et nega- 
tivt fradragsbegrænsningsbeløb i positiv skattepligtig 
indkomst for indkomståret 2001 for nogle selskaber 
kan indebære en skærpelse. Valgfriheden giver sel- 
skaberne mulighed for at udnytte eventuelle uudnytte- 
de fremførselsberettigede underskud. 

De regler, som selskaberne kan vælge at anvende 
for indkomståret 2001, adskiller sig på et enkelt punkt 
fra de regler, som vil være gældende fra og med ind- 
komståret 2002. Selskaberne far således mulighed for 
at nøjes med at anvende en del af et negativt fradrags- 
begrænsningsbeløb til modregning i positiv indkomst 
i 2001, jf. ordlyden »helt eller delvist«. Derved vil sel- 
skaberne i 2001 kunne opnå en positiv skattepligtig 
indkomst, hvori eventuelle uudnyttede underskud kan 
modregnes. Fra og med indkomståret 2002 skal belø- 
bet i størst muligt omfang fradrages i positiv skatte- 
pligtig indkomst. 

Den særlige begunstigelse, som muligheden for en 
delvis anvendelse af de foreslåede regler indebærer, er 
begrundet i samspillet mellem den skattepligtige ind- 
komst og opgørelsen af beskatningsgrundlaget efter 
pensionsafkastbeskatningsloven, jf. pensionsafkast- 
beskatningslovens § 14, stk. 4,2. pkt., og dette lovfor- 
slags almindelige bemærkninger pkt. 4. Uden denne 
særlige mulighed ville selskaber, der ønskede at an- 
vende fremførselsberettigede underskud, kunne have 
en positiv skattepligtig indkomst, der ikke ville have 
fuld værdi ved nedsættelsen af beskatningsgrundlaget 
efter pensionsafkastningsloven på grund af reglen i 
§ 14, stk. 4, 2. pkt. Med den foreslåede mulighed vil 
livsforsikringsselskaberne alt andet lige kunne udnyt- 
te fremførselsberettigede underskud og samtidig und- 
gå en positiv skattepligtig indkomst for indkomståret 
2001. Dermed risikerer selskaberne heller ikke helt el- 
ler delvist 'at miste værdien af nedsættelsen for skatte- 
pligtig indkomst ved opgørelsen af beskatningsgrund- 
laget efter pensionsafkastbeskatningsloven for ind- 
komståret 2001. 

Nogle livsforsikringsselskaber har indbetalt (frivil- 
lig) acontoskat den 20. november 2001 på baggrund af 
de gældende fradragsbegrænsningsregler for at und- 
gå/mindske en restskat for selskabet. Disse selskaber 
vil, når loven er vedtaget, hvis de anmoder derom og 
kan sandsynliggøre, at de indbetalte beløb reguleret 
for tillæg med de herefter gældende regler overstiger 
indkomstårets skat, kunne få tilbagebetalt det over- 
skydende beløb efter regleme i selskabsskattelovens 
§ 29 D. 
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Bilag 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§ 1. Pligt til at betale skat efter denne lov på- 
hviler 
1) livsforsikringsselskaber, der har hjemsted 

her i landet eller udøver forsikringsvirksom- 
hed her i landet gennem et fast driftssted, og 
som har Finanstilsynets koncession til at dri- 
ve livsforsikringsvirksomhed her i landet, og 
livsforsikringsselskaber, der efter koncessi- 
on i et land inden for De Europæiske Fælles- 
skaber eller et andet land, som har gennem- 
ført Rådets 3. skadesforsikringsdirektiv og 
3. livsforsikringsdirektiv, udøver livsforsik- 
ringsvirksomhed her i landet gennem en fili- 
al, jf. § 211 i lov om forsikringsvirksomhed, 

2) forsikringsselskaber, der har hjemsted her i 
landet eller udøver forsikringsvirksomhed 
her i landet gennem et fast driftssted, og som 
har Finanstilsynets koncession til at drive 
forsikringsvirksomhed her i landet, og for- 
sikringsselskaber, der efter koncession i et 
land inden for De Europæiske Fællesskaber 
eller et andet land, som har gennemført Rå- 
dets 3. skadesforsikringsdirektiv og 3. livs- 
forsikringsdirektiv, udøver virksomhed her i 
landet gennem en filial, jf. § 211 i lov om 
forsikringsvirksomhed, i det omfang de 
nævnte forsikringsselskaber har en lukket 
bestand af livsforsikringer fra et likvideret 
livsforsikringsselskab, 

3) pensionskasser og pensionsfonde, 

4) den sociale pensionsfond, 

5) Arbejdsmarkedets Tillægspension, 

6) Lønmodtagemes Dyrtidsfond, 

Lovforslaget 

§ 1 

I lov om beskatning af visse pensionskapitaler 
m.v. (pensionsafkastbeskatningsloven), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 60 af 30. januar 2001, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. § 1, stk. 1, nr. 1, affattes således: 

»1) livsforsikringsselskaber, der har hjemsted 
her i landet eller udøver forsikringsvirksom- 
hed her i landet gennem et fast driftssted,«. 

2. § 1, stk. 1, nr. 2, affattes således: 

»2) forsikringsselskaber, der har hjemsted her i 
landet eller udøver forsikringsvirksomhed 
her i landet gennem et fast driftssted, i det 
omfang de nævnte forsikringsselskaber har 
en lukket bestand af livsforsikringer fra et li- 
kvideret livsforsikringsselskab,«. 
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Gældende formulering 

7) hjælpe- og understøttelsesfonde, der er god- 
kendt efter pensionsbeskatningslovens § 52, 
og andre hjælpe- og understøttelsesfonde 
med pensionslignende formål, 

8) kapitalpensionsfonde, der er godkendt efter 
pensionsbeskatningslovens 9911 A eller 12, 
og 

9) tontineordninger som nævnt i pensionsbe- 
skatningslovens § 7, stk. 1, 2. pkt. 

Stk. 2. - - - 

§ 2. Af de livsforsikringsselskaber, pensions- 
kasser, pensionsfonde samt opsparings- og pen- 
sionsordninger, der er nævnt i § 1, betales en skat 
til staten på 15 pet. af alle formet for formueaf- 
kast, der ikke er undtaget efter stk. 3 og 4, j f. dog 
§ 12, herunder 
1)-13) - - -  

14) skatterefusion, som et livsforsikringssel- 
skab, der har et datterselskab, som ikke selv 
er skattepligtigt efter denne lov, modtager 
for overførsel af underskud i forbindelse 
med sambeskatning efter selskabsskattelo- 
vens §31. 

Stk. 2. - - - 

Lovforslaget 

3.1 S 1, stk. 1, nr. 8, ændres » § § I I A eller 12, 
og« til: »§§ I I A  eller 12,«. 

4.1 § 1, stk. 1, nr. 9, ændres »§ 7, stk. 1,2. pkt.« 
til: »§ 7, stk. 1, 2. pkt., og«. 

5.1 § 1, stk. 1, indsættes efter nr. 9 som nr. 10: 

» 10) administrationsboer ved administrator om- 
fattet af kapitel 15 i lov om forsikringsvirk- 
somhed, kapitel 8 i lov om firmapensions- 
kasser eller tilsvarende tilsynslovgivning i 
et land inden for Den Europæiske Union 
eller et andet land, som har gennemført Rå- 
dets 3. skaqesforsikringsdirektiv og 3. livs- 
forsikringsdirektiv, der administrerer en 
lukket bestand af livsforsikringer fra et li- 
kvideret livsforsikringsselskab, eller en 
lukket bestand af pensionstilsagn fra en li- 
kvideret pensionskasse.«. 

6. § 2, stk. 1, nr. 14, affattes således: 

» 14) skatterefusion, som et livsforsikringssel- 
skab, der har et datterselskab, som ikke 
selv er skattepligtig efter denne lov, eller 
som er omfattet af selskabsskattelovens § 3 
A, modtager for overførsel af underskud i 
forbindelse med sambeskatning efter sel- 
skabsskattelovens § 31, bortset fra skatte- 
refusion fra et selskab, der er skattepligtigt 
efter denne lov. Som datterselskab anses et 
selskab, hvori livsforsikringsselskabet ejer 
mindst 25 pet. af aktie- eller anpartskapita- 
len. En flerhed af livsforsikringsselskaber, 
der udøver virksomhed på grundlag af fæl- 
les aftale, anses i denne relation for at ud- 
gøre ét livsforsikringsselskab,«. 
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Gældende formulering 

Stk. 3. Ved opgørelsen af beskatningsgrundla- 
get medregnes ikke 
1)-5) ... 

6) tab på en fordring, såfremt renteindtægter af 
fordringen eller gevinster på fordringen om- 
fattet af denne lov som følge af en dobbelt- 
beskatningsoverenskomst ikke skal medreg- 
nes ved opgørelsen af beskatningsgrundla- 
get, 

7)-10) ... 

Stk. 4.... 

§ 4. Hvis en investeringsforening ifølge sine 
vedtægter højst må foretage anbringelser i kon- 
tanter samt anbringelser på sikret basis i aktiver 
som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 4, og i kontanter i til- 
knytning hertil inden for en samlet ramme på 25 
pet. af foreningens øvrige aktivmasse og i øvrigt 
ikke må anbringe dele af aktivmassen i andre ak- 
tiver end indeksobligationer som nævnte i § 2, 
stk. 3, nr. 1, bortset fra foreningens administrati- 
onsbygning, er gevinst eller tab skattefri. An- 
bringelse på anfordringskonto sidestilles med 
kontanter. Udbytte anses fortrinsvis for at hidrø- 
re fra afkastet fra foreningens aktiver som nævnt 
i § 2, stk. 1, nr. 1, 4 og 12. Denne del af udbyttet 
er omfattet af bestemmelsen i § 2, stk. 1, nr. 8. 
Den resterende del er skattefri. 

Lovforslaget 

7. § 2, stk. 3, nr. 6, affattes således: 

»6) tab på et værdipapir, såfremt afkast af værdi- 
papiret eller gevinster på værdipapiret om- 
fattet af denne lov som følge af en dobbelt- 
beskatningsoverenskomst ikke skal medreg- 
nes ved opgørelsen af beskatningsgrundla- 
get,«. 

8. I § 4, stk. 1, 1. pkt., ændres »bortset fra for- 
eningens administrationsbygning« til: », aktier i 
det administrationsselskab, der forestår investe- 
ringsforeningens administration, og foreningens 
administrationsbygning«. 

9.1 § 4, stk. 1, 3. pkt., ændres »§ 2, stk. 1, nr. 1, 
4 og 12« til: »§ 2, stk. 1, nr. 1, 4, 5, 6 og 12«. 
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Gældende formulering 

§ 6. Et livsforsikringsselskab eller en pensi- 
onskasse, der i genforsikring har afgivet en hen- 
sættelse, som ikke er deponeret fuldt ud, skal i sit 
beskatningsgrundlag medregne et beløb, der be- 
regnes som afkastprocenten efter § 16, stk. 2, af 
indkomstårets gennemsnitlige ikke deponerede 
hensættelse. 

§ 7 . . . .  Beskatningsgrundlaget efter §§2-6 
nedsættes med den procentdel, der svarer til for- 
holdet mellem de i I. pkt. nævnte hensættelser 
og passiverne ifølge årsregnskabet med tillæg af 
betalt acontoskat, jf. § 20, stk. 1, og fradrag af af- 
sat tilgodehavende endelig skat, jf. § 22, stk. 1. 

Stk. 2-10.... 

Lovforslaget 

10. § 6, stk. 1, affattes således: 
»Et livsforsikringsselskab eller en pensions- 

kasse, der i genforsikring har afgivet en hensæt- 
telse, som ikke er deponeret fuldt ud, skal i sit 
beskatningsgrundlag medregne et beløb, der be- 
regnes som gennemsnittet af indkomstårets og 
de 4 forudgående indkomstårs afkast før pensi- 
onsafkastskat, jf. 2. og 3. pkt., af indkomstårets 
gennemsnitlige ikke deponerede hensættelse. 
Har et livsforsikringsselskab eller en pensions- 
kasse ikke været omfattet af § 1, stk. 1, i alle de 
4 forudgående indkomstår, beregnes det gen- 
nemsnitlige afkast før pensionsafkastskat, jf. 1. 
pkt., på grundlag af afkastet før pensionsafkast- 
skat i indkomståret og de forudgående ind- 
komstår, hvor livsforsikringsselskabet eller pen- 
sionskassen har været omfattet af § 1, stk. 1. Et 
indkomstårs afkast før pensionsafkastskat opgø- 
res som forholdet mellem på den ene side det 
samlede afkast før skat og på den anden side ak- 
tivernes værdi med fradrag af halvdelen af det 
samlede afkast efter skat. I denne forbindelse op- 
gøres aktivernes værdi som gennemsnittet af de 
bogførte værdier i livsforsikringsselskabets eller 
pensionskassens balance ved begyndelsen og 
slutningen af det til indkomståret svarende regn- 
skabsår, det samlede afkast før skat som det bog- 
førte investeringsafkast i resultatopgørelsen for 
det nævnte regnskabsår og det samlede afkast ef- 
ter skat som afkastet før skat med fradrag af ind- 
komstårets skat efter denne lov, idet der ses bort 
fra nedsættelsen af beskatningsgrundlaget efter 
§ 14.«. 

11. I §7, stk. 1, 2. pkt., og 915, stk. 1, 2. pkt, 
stk 3, 2. pkt., og stk. 4, 2. pkt., indsættes efter »jf. 
§ 22, stk. l «: »,og § 24, stk. 1«. 
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Gældende formulering 

§ 1 5 . . . .  Beskatningsgrundlaget nedsættes 
med den procentdel, der svarer til forholdet mel- 
lem livsforsikringshensættelserne henholdsvis 
pensionshensættelserne til de pågældende livs- 
forsikringer og pensionsordninger og passiverne 
ifølge årsregnskabet med tillæg af betalt acon- 
toskat, j f. § 20, stk. 1, og fradrag af afsat tilgode- 
havende endelig skat, jf. § 22, stk. 1. 

Stk. 2.... 
Stk. 3.... Beskatningsgrundlaget nedsættes 

med den procentdel, der svarer til forholdet mel- 
lem passiverne for de pågældende forsikrings- 
og pensionsaftaler, og passiverne ifølge årsregn- 
skabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. § 20, 
stk. 1, og fradrag af afsat tilgodehavende endelig 
skat, jf. § 22, stk. 1. Stk. 2 finder tilsvarende an- 
vendelse. 

Stk. 4 ... Livsforsikringsselskabers beskat- 
ningsgrundlag nedsættes med den procentdel, 
der svarer til forholdet mellem livsforsikrings- 
hensættelserne til børneopsparingsordninger 
omfattet af pensionsbeskatningslovens § 51 og 
passiverne ifølge årsregnskabet med tillæg af be- 
talt acontoskat, jf. § 20, stk. 1, og fradrag af afsat 
tilgodehavende endelig skat, jf. §22, stk. 1. 
Stk. 2 finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 5-7.... 

§7. Stk. 1-3 ... 
Stk. 4. For den sociale pensionsfond og hjæl- 

pe- og understøttelsesfonde samt for statsgaran- 
terede pensionskasser, der er nævnt i § 36.22.11. 
på finansloven for 1995, fritages den del af be- 
skatningsgrundlaget, der svarer til forholdet mel- 
lem værdien af formuen ved udgangen af 1982 
og ved udgangen af indkomståret. Værdien af 
formuen ved udgangen af 1982 nedsættes med 4 
pet. årligt af det oprindelige beløb. Værdien af 
formuen ved udgangen af 1982 opgøres til an- 
skaffelsessummen, mens værdien af formuen 
ved udgangen af indkomståret opgøres efter 
§ 16, stk. 3. For værdipapirer, der ikke er omfat- 
tet af § 16, stk. 3, anvendes dog handelsværdien 
ved udgangen af 1982 og ved udgangen af ind- 
komståret. 

Stk. 5.... 

Lovforslaget 

12. §7, stk. 4, 3. og 4. pkt., affattes således: 
»Ved opgørelsen af værdien af formuen ved 

udgangen af 1982 medregnes obligationer, pan- 
tebreve og andre fordringer i danske kroner til 
anskaffelsessummen, medens andre aktiver 
medregnes til handelsværdien ved udgangen af 
1982. Ved opgørelsen af værdien af formuen ved 
udgangen af indkomståret medregnes samtlige 
aktiver til handelsværdien ved udgangen af ind- 
komståret.«. 
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Gældende formulering 

Stk. 6. For Lønmodtagernes Dyrtidsfond, ka- 
pitalpensionsfonde og tontineordninger fritages 
den del af beskatningsgrundlaget, der svarer til 
forholdet mellem værdien af formuen ved ud- 
gangen af 1982 og ved udgangen af indkomst- 
året. Ved udbetaling efter 31. december 1982 af 
et indestående i fonden eller ordningen formind- 
skes den opgjorte værdi af formuen ved udgan- 
gen af 1982 med værdien af den pågældendes in- 
destående på dette tidspunkt. Værdien af formu- 
en i Lønmodtagernes Dyrtidsfond ved udgangen 
af 1982 opgøres til anskaffelsessummen, mens 
værdien af formuen ved udgangen af indkomst- 
året opgøres efter § 16, stk. 3. For aktiver, der 
ikke er omfattet af § 16, stk. 3, skal Lønmodta- 
gernes Dyrtidsfond dog anvende handelsværdien 
ved udgangen af 1982 og ved udgangen af ind- 
komståret. Kapitalpensionsfonde og tontineord- 
ninger skal opgøre værdien af formuen efter reg- 
lerne i stk. 7, idet dog pantebreve og andre for- 
dringer opgøres til handelsværdien ved udgan- 
gen af 1982 og til den ifølge § 16, stk. 3, regule- 
rede værdi ved udgangen af indkomståret. Fast 
ejendom opgøres til den kontante handelsværdi. 

Stk. 7. For de i § 1, stk. 2, nævnte opsparings- 
former fritages en så stor del af beskatnings- 
grundlaget efter §§ 2-5a, som værdien af konto- 
ens indestående ved udgangen af 1982 udgør af 
værdien af indeståendet ved udgangen af ind- 
komståret. For værdipapirdepoter udgør værdien 
af indeståendet følgende beløb: 
1) ... 
2) Ved udgangen af indkomståret den ifølge 

§ 16, stk. 3, regulerede værdi af obligationer 
og pantebreve samt børskursværdien af in- 
deksobligationer, konvertible obligationer, 
aktier og investeringsforeningscertifikater. 

Stk. 8.... 

Lovforslaget 

13. § 7, stk. 6, 3.-6. pkt., affattes således: 
»Ved opgørelsen af værdien af formuen i Løn- 

modtagernes Dyrtidsfond ved udgangen af 1982 
medregnes obligationer, pantebreve og andre 
fordringer i danske kroner til anskaffelsessum- 
men, medens andre aktiver medregnes til han- 
delsværdien ved udgangen af 1982. Ved opgø- 
relsen af værdien af formuen i Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond ved udgangen af indkomståret med- 
regnes samtlige aktiver til handelsværdien ved 
udgangen af indkomståret. Kapitalpensionsfon- 
de og tontineordninger skal opgøre værdien af 
formuen efter reglerne i stk. 7, idet dog pantebre- 
ve og andre fordringer medregnes til handels- 
værdien ved udgangen af 1982 og ved udgangen 
af indkomståret. Fast ejendom medregnes til den 
kontante handelsvaérdi.«. 

14. § 7, stk. 7, nr. 2, affattes således: 
»2) Ved udgangen af indkomståret handelsvær- 

dien af obligationer og pantebreve samt 
børskursværdien af indeksobligationer, kon- 
vertible obligationer, aktier og investerings- 
beviser.«. 
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' 
Gældende formulering 

Stk. 9. Ved overførsel af en forsikrings- eller 
pensionsordning efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 41 danner kontantværdien af den del af 
opsparingen, der kan fradrages efter stk. 1, 3, 6, 
7 og 8, grundlag for fradrag i den nye ordning. 
Det beløb, der danner grundlag for fritagelse i 
den nye ordning, kan dog aldrig overstige det 
faktisk overførte beløb. Stk. 8, 1. pkt., finder til- 
svarende anvendelse. Ved overførsel af forsik- 
rings- eller pensionsporteføljer mellem forsik- 
ringsselskaber eller pensionskasser finder tilsva- 
rende regler anvendelse. 

§ 14. For livsforsikringsselskaber, der er skat- 
tepligtige efter selskabsskatteloven, nedsættes 
beskatningsgrundlaget efter denne lov med en 
procentdel af den skattepligtige indkomst for det 
indkomstår, der svarer til indkomståret efter den- 
ne lov efter fradrag af underskud fra tidligere 
indkomstår, jf. ligningslovens § 15. Ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst tages ikke 
hensyn til indkomst hos selskaber, som livsfor- 
sikringsselskabet er sambeskattet med, jf. sel- 
skabsskattelovens § 31, jf. dog stk. 2.... 

Lovforslaget 

15.1 § 7, stk. 9, 1. pkt., ændres »der kan fradra- 
ges efter stk. 1, 3, 6, 7 og 8, grundlag for fradrag 
i den nye ordning« til: »der er fritaget efter stk. 1, 
3, 6, 7 og 8, grundlag for fritagelse i den nye ord- 
ning«. 

16.1 § 14, stk. 1, l. pkt., indsættes efter «,jf. lig- 
ningslovens § 15«: »bortset fra underskud, for 
hvilket der er modtaget skatterefusion, der er be- 
skattet efter § 2, stk. 1, nr. 14«. 
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Gældende formulering 

Stk. 2 I tilfælde, hvor et livsforsikringsselskab 
er sambeskattet, jf. selskabsskattelovens §31, 
med et selskab, der selv er skattepligtigt efter 
denne lov, opgøres den skattepligtige indkomst, 
jf. stk. 1, som den forholdsmæssige andel af 
summen af livsforsikringsselskabets og det sam- 
beskattede selskabs skattepligtige indkomst. 

Stk. 3 

Stk. 4 Nedsættelse af beskatningsgrundlaget 
efter stk. 1 og 3 foretages sideløbende med ned- 
sættelse af beskatningsgrundlagene efter §§7, 
15 og 16. Nedsættelse af et beskatningsgrundlag 
efter reglerne i stk. 1 og 3 kan ikke medføre, at 
beskatningsgrundlaget bliver negativt. 

§ 16. Skattepligtige omfattet af § 1, stk. 1, er 
ikke skattepligtige af den del af formueafkastet, 
som kan henføres til hensættelser vedrørende 
livrenter uden ret til bonus tegnet før den 1. maj 
1982. Beskatningsgrundlaget nedsættes med den 
procentdel, der svarer til forholdet mellem hen- 
sættelser vedrørende livrenter uden ret til bonus, 
jf. stk. 2, og passiverne ifølge årsregnskabet med 
tillæg af betalt acontoskat, jf. § 20, stk. 1, og fra- 
drag af afsat tilgodehavende endelig skat, jf. 
§ 22, stk. 1. 

Lovforslaget 

17.1 § 14, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.: 
»Er der underskud i et eller flere af de i 1. pkt. 
omhandlede sambeskattede selskaber, fordeles 
disse underskud forholdsmæssigt på de selska- 
ber, som har overskud for det pågældende ind- 
komstår. Underskud, der ikke kan indeholdes i 
de øvrige selskabers overskud for dette år, forde- 
les forholdsmæssigt mellem de underskudsgi- 
vende selskaber til fradrag i de sambeskattede 
selskabers samlede indkomst for de efterfølgen- 
de år. Uudnyttede underskud fra tidligere år fra- 
drages i medfør af ligningslovens § 15 fortrins- 
vis i overskud hos det selskab, der har haft un- 
derskuddet, idet ældre underskud hos de sambe- 
skattede selskaber dog fradrages forud for sel- 
skabets eget underskud for senere år. Et herud- 
over uudnyttet underskud fra tidligere år fremfø- 
res forholdsmæssigt til fradrag i de af sambe- 
skatningen i øvrigt omfattede selskaber, som har 
overskud. Uudnyttede underskud i et af selska- 
berne fra tiden inden sambeskatningen efter sel- 
skabsskattelovens § 31 kan kun fradrages i over- 
skud hos det selskab, der har haft underskuddet, 
idet dog underskud fra de øvrige sambeskattede 
selskaber for det pågældende år fradrages 
først.«. 

18.1 § 14, stk. 4, 1. pkt., ændres »sideløbende« 
til: »sideordnet«. 

19. § 16, stk. 1, affattes således: 
»Skattepligtige omfattet af § 1, stk. 1, er ikke 

skattepligtige af den del af formueafkastet, som 
kan henføres til hensættelser vedrørende livren- 
ter uden ret til bonus tegnet før den 1. maj 1982. 
Beskatningsgrundlaget nedsættes med den pro- 
centdel, der svarer til forholdet mellem livsfor- 
sikringshensættelserne vedrørende livrenter 
uden ret til bonus og passiverne ifølge årsregn- 
skabet med tillæg af betalt acontoskat, jf. § 20, 
stk. 1, og fradrag af afsat tilgodehavende endelig 
skat, jf. § 22, stk. 1, og § 24, stk. I. «. 

29 - Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Hensættelser vedrørende livrenter uden 
ret til bonus beregnes for hver kontrakt ud fra 
den eller de berettigedes alder og den resterende 
ydelsesrække, der er aftalt inden 1. juli 1983. 
Denne ydelsesrække diskonteres tilbage til ud- 
gangen af indkomståret med en rente svarende til 
den gennemsnitlige afkastprocent af livsforsik- 
ringsselskabets obligationsbeholdning. Afkast- 
procenten beregnes ud fra kurserne på selskabets 
børsnoterede obligationer, bortset fra indeksob- 
ligationer, konvertible obligationer og præmie- 
obligationer, ved udgangen af indkomståret, idet 
kurserne reguleres efter stk. 3. For hver obligati- 
onsserie beregnes en effektiv rente svarende til 
kursen og det resterende amortisationsforløb. De 
således fundne effektive renter vejes sammen til 
et totalt gennemsnit, idet selskabets kursværdier 
i hver serie ved udgangen af indkomståret an- 
vendes som vægte. 

Stk. 3. De årlige urealiserede ændringer i kurs- 
værdien som følge af forkortelse af restløbeti- 
den på obligationer, pantebreve og andre for- 
dringer i danske kroner opgøres på grundlag af 
anskaffelsessummen. Anskaffelsessummen re- 
guleres ved udgangen af hvert indkomstår med 
den kursværdiændring, der ved konstant effek- 
tiv rente fremkommer som følge af forkortelsen 
af restløbetiden. Indeholder værdipapiret en op- 
sigelsesadgang for kreditor, anses lånet i hense- 
ende til reguleringen for opsagt på det tidligst 
mulige tidspunkt. Anskaffelsessummen for de 
enkelte obligationer i en serie beregnes efter 
forholdet mellem den samlede anskaffelsessum 
for obligationerne i serien og den samlede no- 
minelle værdi af obligationerne. 

Stk. 4. § 7, stk. 2, finder tilsvarende anvendel- 
se ved opgørelsen af de i stk. 1 nævnte hensæt- 
telser og passiver. 

Stk. 5. Nedsættelse af beskatningsgrundlaget 
efter stk. 1 foretages sideordnet med nedsættelse 
af beskatningsgrundlagene efter §§7, 14 og 15. 
Den samme hensættelse kan dog alene anvendes 
til nedsættelse af beskatningsgrundlaget én gang. 

Lovforslaget 

20. § 16, stk. 2 og 3, ophæves. 

Stk. 4 og 5 bliver herefter stk. 2 og 3. 
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Gældende formulering 

§ 17. Reglerne i stk. 2-4 gælder, hvis 
1) en skattepligtig institution overdrager sine 

aktiver og passiver som helhed til en anden 
skattepligtig institution, 

2) to eller flere skattepligtige institutioner sam- 
mensmeltes til en ny skattepligtig institution 
(fusion), . 

3) en skattepligtig institution spaltes i to eller 
flere selvstændige skattepligtige institutio- 
ner (fission) eller 

4) en skattepligtig institution overdrager en 
livsforsikringsbestand til en anden skatte- 
pligtig institution efter reglerne i kapitel 16 i 
lov om forsikringsvirksomhed. 

Stk. 2-5 . . .  

§ 23. Ved ophævelse af en af de i § 1, stk. 2, 
nævnte opsparingsordninger i løbet af indkomst- 
året skal pengeinstituttet foretage en endelig op- 
gørelse af beskatningsgrundlaget og den skatte- 
pligtige del heraf efter kapitel 2 henholdsvis ka- 
pitel 3 

Stk. 2-3.... 

Lovforslaget 

21.1 § 17, stk. 1, nr. 3, ændres »(fission) eller« 
til: »(fission),«. 

22.1 §17, stk. 1, nr. 4, ændres »forsikringsvirk- 
somhed.« til: »forsikringsvirksomhed eller«. 

23.1 §17, stk. 1, indsættes efter nr. 4 som nr. 5: 
»5) et administrationsbo som omhandlet i § 1, 

stk. 1, nr. 10, viderefører administrationen af 
et livsforsikringsselskabs forsikringsbestand 
eller en pensionskasses bestand af pensions- 
tilsagn.«. 

24. I § 23, stk. 1, l. pkt., udgår setter kapitel 2 
henholdsvis kapitel 3«. 
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Gældende formulering 

§ 36. Ved opgørelsen af de i § 2, stk. 1, nr. 2, 
nævnte gevinster og tab på værdipapirer medreg- 
nes for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 2003, 
2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. af et 
beløb, der opgøres som differencen mellem på 
den ene side den skattemæssige værdi ved ud- 
gangen af indkomståret 2001 opgjort efter de 
hidtil gældende regler i § 4, stk. 3, i realrenteaf- 
giftsloven af de i § 2, stk. 1, nr. 1, nævnte værdi- 
papirer bortset fra konvertible obligationer og på 
den anden side den skattemæssige værdi ved ud- 
gangen af indkomståret 2001 af de samme vær- 
dipapirer opgjort efter regleme i nærværende 
lovs § 13, stk. 3, jf. dog stk. 4. Ophører skatte- 
pligten efter denne lov inden udløbet af den 
nævnte periode, medregnes et resterende beløb 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for op- 
hørsåret. 

Lovforslaget 

25. Efter Kapitel 6 indsættes: 

»Kapitel 6 a 

Skattepligtige institutioner under administration 
§ 34 a. Træffer Finanstilsynet eller en tilsva- 

rende tilsynsmyndighed i et land inden for Den 
Europæiske Union eller et andet land, som har 
gennemført Rådets 3. skadesforsikringsdirektiv 
og 3. livsforsikringsdirektiv, beslutning om, at et 
livsforsikringsselskabs forsikringsbestand eller 
en pensionskasses bestand af pensionstilsagn ta- 
ges under administration, indtræder administra- 
tionsboet ved administrator i livsforsikringssel- 
skabets eller pensionskassens forpligtelse til at 
indgive opgørelser over beskatningsgrundlaget 
m.v., jf. bestemmelserne i kapitel 6. Administra- 
tionsboet hæfter for livsforsikringsselskabets el- 
ler pensionskassens skat efter denne lov, herun- 
der resterende skat og renter, der forfalder til be- 
taling den dag, hvor der træffes beslutning om 
administrationens iværksættelse, eller senere. 
Overskydende skat og renter, herunder beløb 
svarende til uudnyttet negativ skat, jf. § 25, der 
forfalder til udbetaling den dag, hvor der træffes 
beslutning om administrationens iværksættelse, 
eller senere, tilfalder administrationsboet.«. 

26.1 § 36, stk. 1, l.pkt., og stk. 2, l. pkt., indsæt- 
tes efter »jf. dog stk. 4«: »og stk. 8«. 

27.1 § 36, stk. 1, indsættes efter 1. pkt.: 
»For pengeinstitutternes puljeordninger, jf. 

§ 2, stk. 2, skal det i 1. pkt. nævnte differencebe- 
løb opgøres pr. 30. november 2001, jf. § 10, og 
medregnes med lige store andele i hvert af ind- 
komstårene 2002, 2003, 2004 og 2005.«. 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Ved opgørelsen af de i § 2, stk. 1, nr. 2, 
nævnte gevinster og tab på værdipapirer medreg- 
nes for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 2003, 
2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. af sal- 
doen ved udgangen af indkomståret 2001 på den 
efter de hidtil gældende regler i § 4, stk. 4, i real- 
renteafgiftsloven nævnte særlige saldo, jf. dog 
stk. 4. Ophører skattepligten efter denne lov in- 
den udløbet af den nævnte periode, medregnes et 
resterende beløb ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget for ophørsåret. 

Stk. 3-7.... 

§ 1. Skattepligt i henhold til denne lov påhvil- 
ker følgende selskaber og foreninger m.v., der er 
hjemmehørende her i landet: 
1)-5) ... 

Lovforslaget 

28.1 § 36, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.: 
»For pengeinstitutternes puljeordninger, jf. 

§ 2, stk. 2, skal den i 1. pkt. nævnte saldo opgø- 
res pr. 30. november 2001, jf. § 10, og medreg- 
nes med lige store andele i hvert af indkomståre- 
ne 2002, 2003, 2004 og 2005.«. 

29.1 § 36 indsættes efter stk. 7: 
»Stk. 8. Et livsforsikringsselskab kan ved ind- 

komstopgørelsen for indkomståret 2002 vælge at 
medregne et beløb, der er større end det, selska- 
bet er pligtig at medregne i henhold til stk. 1 og 
2. Et herefter resterende beløb efter stk. 1 og 2 
medregnes med lige store beløb til beskatnings- 
grundlaget for den resterende del af perioden.«. 

§2 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. (selskabsskatteloven), jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 299 af 27. april 2000, som ændret senest 
ved § 1 i lov nr. 925 af 23. oktober 2001, foreta- 
ges følgende ændring: 

1. § 1, stk. 1, nr. 5 a, 3. og 4. pkt., affattes såle- 
des: 
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Gældende formulering 

5 a) investeringsforeninger, der udsteder om- 
sættelige beviser for medlemmernes ind- 
skud. Udloddende investeringsforeninger, 
jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, omfattes af 
nr. 6. Akkumulerende investeringsforenin- 
ger omfattes af nr. 6, hvis foreningen i over- 
ensstemmelse med et vedtægtsmæssigt 
krav herom udelukkende optager medlem- 
mer, der er skattepligtige efter pensionsaf- 
kastbeskatningslovens § 1, stk. 1, eller 
medlemmer, der er skattepligtige efter pen- 
sionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 2, i 
hvis pensionsopsparing investeringsbeviset 
indlægges. Det er en betingelse, at investe- 
ringsbeviserne i henhold til vedtægterne 
skal være forsynet med en klausul om, at 
den udstedende forening alene må sælge 
disse til den i 1. pkt. nævnte medlemskreds, 
og medlemmet alene må sælge disse til den 
i 1. pkt. nævnte medlemskreds og til den 
udstedende forening, 

Lovforslaget 

»Akkumulerende investeringsforeninger om- 
fattes af nr. 6, hvis foreningen i overensstemmel- 
se med et vedtægtsmæssigt krav herom udeluk- 
kende optager medlemmer, der er skattepligtige 
efter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, 
stk. 1, medlemmer, der er skattepligtige efter 
pensionsafkastbeskatningslovéns § 1, stk. 2, i 
hvis pensionsopsparing investeringsbeviset ind- 
lægges, eller pengeinstitutter, der er omfattet af 
aktieavancebeskatningslovens § 3, stk. 4. Det er 
en betingelse, at investeringsforeningen eller 
pengeinstituttet alene sælger investeringsbeviser 
til den i 3. pkt. nævnte medlemskreds, og at ud- 
trykket »PAL« indgår i navnet på investerings- 
foreningsafdelingen,«. 
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§3.stk. 1-9... 

Stk. 10. For et aktieselskab som nævnt i § 1, 
stk. 1, hvis kapital i hele indkomståret fuldt ud 
direkte ejes af et livsforsikringsselskab, en pen- 
sionskasse eller en pensionsfond, der er skatte- 
pligtig efter pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 1, stk. 1, og hvis aktiver i gennemsnit over ind- 
komståret for mindst 90 pct.s vedkommende be- 
står af fast ejendom, gælder reglerne i 7.-9. pkt. 
Med fuldt direkte ejerskab sidestilles fuldt indi- 
rekte ejerskab via et livsforsikringsselskab, en 
pensionskasse eller en pensionsfond, der er skat- 
tepligtig efter pensionsafkastbeskatningsloven 
eller et aktieselskab som nævnt i 1. pkt. Ved be- 
dømmelsen af, om et aktieselskabs aktiver for 
mindst 90 pct.s vedkommende består af fast 
ejendom, ses bort fra værdi af aktier i et andet ak- 
tieselskab, der fuldt ud direkte eller indirekte 
ejes af et livsforsikringsselskab, en pensionskas- 
se eller en pensionsfond, der er skattepligtig efter 
pensionsafkastbeskatningsloven. I stedet inddra- 
ges aktiverne i det andet aktieselskab. En flerhed 
af skattepligtige efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 1, stk. 1, der udøver virksomhed 
på grundlag af fælles aftale, anses i denne relati- 
on for at udgøre ét selskab. Det er en betingelse, 
at det i 1. pkt. omhandlede aktieselskab har sam- 
me regnskabsår som livsforsikringsselskabet, 
pensionskassen henholdsvis pensionsfonden. 
Ejes det i 1. pkt. omhandlede aktieselskab fuldt 
ud af et livsforsikringsselskab, en pensionskasse 
eller en pensionsfond, skal indkomst, der i ind- 
komståret er indtjent af aktieselskabet, betragtes 
som indtjent i samme indkomstår af livsforsik: 
ringsselskabet, pensionskassen henholdsvis pen- 
sionsfonden. Ejes det i 1. pkt. omhandlede aktie- 
selskab fuldt ud af en flerhed af skattepligtige ef- 
ter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 1, 
jf. 2. pkt., skal en til den gennemsnitlige ejeran- 
del svarende del af indkomst, der i indkomståret 
er indtjent af aktieselskabet, betragtes som ind- 
tjent i samme indkomstår af hver af ejerne. Un- 
derskud i et aktieselskab som omhandlet i 1. pkt., 
der henstår uudnyttet ved overgang til beskat- 
ning efter dette stykke, kan fradrages i medfør af 
ligningslovens § 15 i overskud af aktieselskabets 
virksomhed efter fradrag af underskud for det 
pågældende indkomstår i livsforsikringsselska- 
bet m.v. eller andre aktieselskaber som omhand- 
let i 1. pkt. 

Lovforslaget 

2. § 3, stk. 10, ophæves. 
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Gældende formulering Lovforslaget 

3. Efter § 3 indsættes i afsnit I som § 3 A: 

»§ 3 A. For et aktieselskab som nævnt i § 1, 
stk. 1, hvis kapital i hele indkomståret fuldt ud 
direkte ejes af et livsforsikringsselskab, en pen- 
sionskasse eller en pensionsfond, der er skatte- 
pligtig efter pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 1, stk. 1, og hvis aktiver i gennemsnit over ind- 
komståret for mindst 90 pct. s vedkommende be- 
står af fast ejendom, gælder reglerne i stk. 2-7. 
Med fuldt direkte ejerskab sidestilles fuldt indi- 
rekte ejerskab via et livsforsikringsselskab, en 
pensionskasse eller en pensionsfond, der er skat- 
tepligtig efter pensionsafkastbeskatningsloven 
eller et aktieselskab som nævnt i 1. pkt. En fler- 
hed af skattepligtige efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 1, stk. 1, der udøver virksomhed 
på grundlag af fælles aftale, anses i denne relati- 
on for at udgøre ét selskab. 

Stk. 2. Ved bedømmelsen af, om et aktiesel- 
skabs aktiver for mindst 90 pct.s vedkommende 
består af fast ejendom, ses bort fra værdi af aktier 
i et andet aktieselskab, der fuldt ud direkte eller 
indirekte ejes af et livsforsikringsselskab, en 
pensionskasse eller en pensionsfond, der er skat- 
tepligtig efter pensionsafkastbeskatningsloven. I 
stedet inddrages aktiverne i det andet aktiesel- 
skab. 

Stk. 3. Det er en betingelse, at det i stk. 1,1. 
pkt., omhandlede aktieselskab har samme regn- 
skabsår som livsforsikringsselskabet, pensions- 
kassen henholdsvis pensionsfonden. 

Stk. 4. Ejes det i stk. l, l. pkt., omhandlede ak- 
tieselskab fuldt ud af et livsforsikringsselskab, 
en pensionskasse eller en pensionsfond, skal ind- 
komst, der i indkomståret er indtjent af aktiesel- 
skabet, betragtes som indtjent i samme ind- 
komstår af det livsforsikringsselskab, den pensi- 
onskasse henholdsvis den pensionsfond, der er 
nærmeste direkte eller indirekte ejer af aktiesel- 
skabet. Ejes aktieselskabet fuldt ud af en flerhed 
af skattepligtige efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 1, stk. 1, jf. stk. 1, 3. pkt., skal en 
til den gennemsnitlige ejerandel svarende del af 
indkomst, der i indkomståret er indtjent af aktie- 
selskabet, betragtes som indtjent i samme ind- 
komstår af hver af ej erne. 
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Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 5. Livsforsikringsselskabet, pensionskas- 
sen eller pensionsfonden hæfter for skatten, her- 
under restskat, tillæg og renter, af den indkomst, 
der efter stk. 4 henføres til det i stk. 1,1. pkt., 
omhandlede aktieselskab, j f. dog § 31, stk. 3, og 
aktieselskabet hæfter solidarisk for denne skat. 

Stk. 6. Underskud i et aktieselskab som om- 
handlet i stk. 1,1. pkt., der henstår uudnyttet ved 
overgang til beskatning efter denne paragraf, 
skal fradrages i medfør af ligningslovens § 15 i 
overskud af aktieselskabets virksomhed. Fradra- 
get foretages før fradrag af underskud for det på- 
gældende indkomstår i livsforsikringsselskabet 
eller andre aktieselskaber som omhandlet i 
stk. 1,1. pkt. 

Stk. 7. Tab i et aktieselskab som omhandlet i 
stk. 1, 1. pkt., der henstår uudnyttet ved over- 
gang til beskatning efter denne paragraf, skal fra- 
drages efter de herom gældende regler i aktiesel- 
skabets fortjeneste. Fradraget foretages før fra- 
drag af tab for det pågældende indkomstår i livs- 
forsikringsselskabet eller andre aktieselskaber 
som omhandlet i stk. 1,1. pkt.«. 
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Gældende formulering 

§ 13. Stk. 1-11.... 

Stk. 12. Hvis summen af udbytter og avancer 
som opgjort efter stk. 8, 10 og 11 er negativ, fra- 
går beløbet ved opgørelsen af de pågældende ud- 
bytter og avancer for efterfølgende indkomstår. 
Overstiger summen udbetalinger, hensættelser 
og skat efter pensionsafkastbeskatningsloven, 
som nævnt i stk. 8, 1. pkt., medregnes det over- 
skydende beløb i efterfølgende indkomstår. Ved 
undtagelse fra beskatning efter § 3 kan et forsik- 
ringsselskab fradrage et negativt sumbeløb efter 
1. pkt. ved opgørelsen af selskabets skattepligti- 
ge indkomst for det sidste indkomstår, hvor sel- 
skabet er skattepligtigt. Tilsvarende skal over- 
skydende beløb efter 2. pkt. medregnes ved op- 
gørelsen af selskabets skattepligtige indkomst 
for det sidste indkomstår, hvor selskabet er skat- 
tepligtigt. Udviser den skattepligtige indkomst 
efter fradrag af et negativt sumbeløb som nævnt 
i 3. pkt. underskud, kan den del af underskuddet, 
der kan henføres til fradrag for et negativt sum- 
beløb, ikke udnyttes i sambeskattede selskaber. 
Skatteværdien af underskuddet beregnet med 
den i § 17, stk. 1, nævnte procent udbetales i ste- 
det kontant til selskabet. Det udbetalte beløb er 
ikke skattepligtigt. 

Lovforslaget 

4. § 13, stk. 12, affattes således: 

»Stk. 12. Hvis summen af udbytter og avancer 
opgjort efter stk. 8, 10 og 11 er negativ for et ska- 
desforsikringsselskab, fragår beløbet ved opgø- 
relsen af de pågældende udbytter og avancer for 
efterfølgende indkomstår. Overstiger summen 
udbetalinger og hensættelser, som nævnt i stk. 8, 
1. pkt., for et skadeforsilaingsselskab, medreg- 
nes det overskydende beløb i efterfølgende ind- 
komstår. Hvis summen af udbytter og avancer 
opgjort efter stk. 8, 10 og 11 for et livsforsik- 
ringsselskab overstiger udbetalinger, hensættel- 
ser og skat efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven, som nævnt i stk. 8, 1. pkt., medregnes det 
overskydende beløb til selskabets skattepligtige 
indkomst. Hvis summen er negativ for livsfor- 
sikringsselskabet, fradrages beløbet ved opgø- 
relse af selskabets skattepligtige indkomst. Fra- 
draget foretages før fremførsel af eventuelle 
uudnyttede underskud vedrørende tidligere ind- 
komstår og kan ikke gøre selskabets skattepligti- 
ge indkomst negativ. Et eventuelt resterende ne- 
gativt sumbeløb fragår i udbytter og avancer som 
opgjort efter stk. 8, 10 og 11 for efterfølgende 
indkomstår. Ved undtagelse fra beskatning efter 
§ 3 kan selskabet få udbetalt skatteværdien be- 
regnet med den i § 17, stk. 1, nævnte procent af 
et resterende negativt sumbeløb efter 6. pkt. ved- 
rørende det sidste indkomstår, hvor selskabet er 
skattepligtigt. Det udbetalte beløb er ildce skatte- 
pligtigt. 7.-8. pkt. finder tilsvarende anvendelse 
for livsforsikringsselskaber for det indkomstår, 
hvor selskabet får taget livsforsilaingsbestanden 
under administration efter kapitel 15 i lov om 
forsikringsvirksomhed, idet et resterende nega- 
tivt sumbeløb efter 6. pkt. dog tillægges uudnyt- 
tede fradragsberettigede tab, som efter stk. 8, 3. 
pkt., har påvirket opgørelsen af sumbeløbet. Dis- 
se uudnyttede tab kan herefter ikke anvendes ef- 
ter reglerne i aktieavancebeskatningsloven eller 
ejendomsavancebeskatningsloven.«. 

§3 

I lov om beskatning af fortjeneste ved afståelse 
af aktier m.v. (aktieavancebeskatningsloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 796 af 10. september 
2001, foretages følgende ændring: 
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Gældende formulering 

§ 2 f. Fortjeneste og tab på investeringsbeviser 
udstedt af akkumulerende investeringsforenin- 
ger omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, 
nr. 6, medregnes ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst. For skattepligtige, der ikke er 
omfattet af pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 1, stk. 1, nr. 1, 2 eller 7, medregnes kun fortje- 
neste. Fortjeneste og tab opgøres efter regleme i 
§ 3, stk. 4 (lagerprincippet). I øvrigt finder be- 
stemmelserne i §§ 2 - 8 og 11 ikke anvendelse. 

§ 31. Skattepligtige omfattet af § 2, jf. § 9, kan 
fradrage tab på kontrakter, der indeholder ret el- 
ler pligt til at afstå aktier i det omfang, det angi- 
ves i stk. 2-4. De i stk. 2-4 nævnte nettoindtægter 
omfatter ikke gevinst på en kontrakt, som vedrø- 
rer aktier omfattet af aktieavancebeskatningslo- 
vens § 2 a. 1. og 2. pkt. gælder dog ikke selska- 
ber m.v., der er omfattet af aktieavancebeskat- 
ningslovens § 3. 

§ 12. stk. 1, nr. 1, 1-4. pkt.... 
Investeringsbeviser i akkumulerende investe- 

ringsforeninger omfattet af selskabsskattelovens 
§ 1, stk. 1, nr. 6, må alene kunne udleveres fra 
ordningen med henblik på salg til den udsteden- 
de forening, til medlemmer, der er skattepligtige 
efter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 
1, eller til medlemmer, der er skattepligtige efter 
pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 2, i 
hvis pensionsopsparing investeringsbeviset ind- 
lægges. 
nr.2-4.... 

Stk. 2-3.... 

Lovforslaget 

1.1 § 2 f indsættes efter »pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 1, stk. 1, nr. 1,2 eller 7« : »og som 
ikke er pengeinstitutter omfattet af denne lovs 
§ 3, stk. 4,«. 

§4 , 
I lov om skattemæssig behandling af gevinst 

og tab på fordringer, gæld og finansielle kontrak- 
ter (kursgevinstloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
901 af 11. oktober 2001, foretages følgende æn- 
dring: 

1.1 § 31, stk. 1, indsættes som 4. pkt.: 
» I. og 2. pkt. gælder endvidere ikke for livs- 

forsikringsselskaber omfattet af selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 8 -  13.«. 

§5 

I lov om beskatningen af pensionsordninger 
m.v. (pensionsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 865 af 1. oktober 2001, foreta- 
ges følgende ændring: 

1. § 12, stk. 1, nr. 1, 5. pkt., affattes således: 
»Investeringsbeviser i akkumulerende investe- 

ringsforeninger omfattet af selskabsskattelovens 
§ 1, stk. 1, nr. 6, kan kun udleveres fra ordningen 
med henblik på indløsning overfor udstedende 
forening eller salg til medlemmer, der er skatte- 
pligtige efter pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 1, stk. 1, medlemmer, der er skattepligtige ef- 
ter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 2, i 
hvis pensionsopsparing investeringsbeviset ind- 
lægges, eller pengeinstitutter, der er omfattet af 
aktieavancebeskatningslovens § 3, stk. 4.«. 
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Gældende formulering 

§ 30. Ved overdragelse eller anden overførsel 
til eje eller pant samt ved andre dispositioner 
m.v., der medfører, at en pensionsordning med 
løbende udbetalinger, en rateforsikring eller ra- 
teopsparing i pensionsøjemed eller en kapitalfor- 
sikring eller opsparing i pensionsøjemed ikke 
længere opfylder betingelseme i kapitel 1, svares 
en afgift på 60 pet. af det beløb, som på tidspunk- 
tet for dispositionen m.v. kunne være udbetalt 
ved ordningens ophævelse, eventuelt af kapital- 
værdien af fripolice eller lignende. Samme afgift 
svares ved ændring af udbetalingsvilkårene for 
en rateforsikring eller rateopsparing i pensions- 
øjemed efter det aftalte tidspunkt for første udbe- 
taling. Foretages dispositionen m.v. efter den 
tidligere ejers død, udgør afgiften 40 pet. af det 
afgiftspligtige beløb. Af dispositioner m.v. som 
nævnt i 1. pkt. over en indeksordning svares en 
afgift på 40 pet. af det beløb, som på tidspunktet 
for dispositionen m.v. kunne være udbetalt ved 
ordningens ophævelse. 
Stk. 2-8.... 

Lovforslaget 

2.1 § 30 indsættes som nyt stykke: 

»Stk. 9. En beslutning truffet af Finanstilsynet 
eller en tilsvarende tilsynsmyndighed i et land 
inden for Den Europæiske Union eller et andet 
land, som har gennemført Rådets 3. skadesfor- 
sikringsdirektiv og 3. livsforsikringsdirektiv, om 
at tage et livsforsikringsselskabs forsikringsbe- 
stand eller en pensionskasses bestand af pensi- 
onstilsagn under administration anses ikke for at 
være en disposition m.v., der medfører, at en 
pensionsordning med løbende udbetalinger, en 
rateforsikring eller en kapitalforsikring ikke læn- 
gere opfylder betingelseme i kapitel 1.«. 

§6 

I lov nr. 1294 af 20. december 2000 om æn- 
dring af pensionsafkastbeskatningsloven og an- 
dre skattelove (Omlægning af beskatningen af 
pensionsafkast) foretages følgende ændringer: 



Bilag til f. t. 1. vedr. pensionsafkastningsloven m.v. 237 

Gældende formulering 

§ 7, stk. 1-8.... 

Stk. 9. Bestemmelserne i kapitel 4 i fusions- 
skatteloven, bortset fra bestemmelserne i § 15 a, 
stk. 2, finder tilsvarende anvendelse ved en op- 
deling, der foretages i indkomståret 2001, af en i 
henhold til selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, 
beskattet udloddende investeringsforening i en i 
henhold til selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, 
beskattet akkumulerende investeringsforening 
og en i henhold til selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 6, beskattet udloddende investerings- 
forening. Det er en betingelse, at samtlige aktiv- 
poster og samtlige gældsposter fordeles mellem 
de to nye investeringsforeninger efter forholdet 
mellem antallet af andele i de to foreninger. Er 
fordeling af en aktivpost eller en gældspost på 
den i 2 pkt. anførte måde ikke muligt, kan skat- 
teministeren tillade en anden fordeling. 

Lovforslaget 

1.1 § 7, stk. 9, 1. pkt., ændres »§ 15 a, stk. 2« til: 
»§ 15 a, stk. 2 og 3«. 

2. I §7, stk. 9, 1. pkt., ændres »i indkomståret 
2001« til: »inden udgangen af indkomståret 
2003«. 

3.1 § 7, stk. 9, 2. pkt., udgår »nye«. 

4. I §7, stk. 9, indsættes efter 2. pkt. som nyt 
punktum: 

»Ophører den indskydende forening ikke ved 
opdelingen, og foreligger der uudnyttede tab fra 
tidligere år, kan den indskydende forening uan- 
set aktieavancebeskatningslovens § 2, stk. 2, 
kursgevinstlovens § 31, stk. 3, og ejendomsa- 
vancebeskatningslovens § 6, stk. 5, alene frem- 
føre en del af tabet svarende til forholdet mellem 
antallet af andele i foreningen efter opdelingen 
og andele i alt i de to foreninger«. 
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Til lovforslag nr. L 11. Skriftlig fremsættelse (5. december 2001) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af pensionsafkast- 
beskatningsloven, selskabsskatteloven og andre 
skattelove. (Livsforsikringsselskabers fradrag, 
pensionsafkastbeskatning af livsforsikringsbe- 
stande under administration, friholdelse for 
pensionsafkastskat, ejendomsdatterselskaber, 
akkumulerende investeringsforeninger, opde- 
ling af udloddende investeringsforeninger m. v). 

(Lovforslag nr. L 11). 

Terrorangrebene i USA den 11. september be- 
virkede kraftige kursfald på aktiemarkederne, 
der kunne bringe livsforsikringsselskabernes 
solvens i fare. Dette har medført en risiko for, at 
Finanstilsynet må gribe ind over for livsforsik- 
ringsselskaber ved at tage forsikringsbestanden 
under administration. Der er allerede ved lov nr. 
925 af 23. oktober 2001 gennemført regler med 
henblik på at forbedre livsforsikringsselskaber- 
nes solvens. Lovforslaget er en opfølgning på 
dette initiativ. 

Det har vist sig, at de gældende skatteregler 
for livsforsikringsselskaber ikke i alle tilfælde 
fungerer hensigtsmæssigt i en situation med me- 
get kraftige kursfald. Der foreslås derfor at ju- 
stere reglerne, så de i større omfang tager højde 
for en sådan situation. I den forbindelse foreslås, 
at livsforsikringsselskaber kan fratrække et ne- 
gativt fradragsbegrænsningsbeløb i årets positi- 
ve skattepligtige indkomst (før fradrag af under- 
skud fra tidligere år), således at alene den del af 
det negative fradragsbegrænsningsbeløb, der 
overstiger årets skattepligtige indkomst fremfø- 
res til efterfølgende år, og at livsforsikringssel- 
skaber ikke længere skal være omfattet af kurs- 
gevinstlovens regler om begrænsninger i fra- 
dragsretten for tab på aktiebaserede finansielle 
kontrakter. 

Det foreslås endvidere at fastlægge, hvad det 
betyder for pensionsbeskatningen og pensions- 
afkastsbeskatningen, hvis Finanstilsynet griber 
ind over for et livsforsikringsselskab eller en 
pensionskasse ved at tage forsikringsbestanden 
eller bestanden af pensionstilsagn under admini- 
stration og tilbagekalder koncessionen til at dri- 
ve livsforsikringsvirksomhed. I den forbindelse 
foreslås bl.a., at den skattemæssige behandling 
af forsikringstagere og pensionskassemedlem- 
mer skal være uændret, selv om Finanstilsynet 
tilbagekalder et livsforsikringsselskabs eller en 
pensionskasses koncession, at livsforsikrings- 
selskaber m.v. skal være skattepligtige fra stif- 
telse til ophør, således at der ikke skal ske op- 
hørsbeskatning som følge af, at Finanstilsynet 
eventuelt tilbagekalder livsforsikringsselskabets 
koncession, at et administrationsbo, der admini- 
strerer et livsforsikringsselskabs forsikringsbe- 
stand eller en pensionskasses bestand af pensi- 
onstilsagn, skal hæfte for pensionsafkastskatten, 
således at der betales pensionsafkastskat på sam- 
me måde som, hvis forsikringsbestanden eller 
bestanden af pensionstilsagn ikke var under ad- 
ministration, at et administrationsbo, der admi- 
nistrerer en lukket bestand af livsforsikringer fra 
et likvideret livsforsikringsselskab eller en luk- 
ket bestand af pensionstilsagn fra en likvideret 
pensionskasse, skal være skattepligtigt efter 
pensionsafkastbeskatningsloven, og at et sådant 
administrationsbo kan indtræde (succedere) i det 
likviderede livsforsikringsselskabs eller pensi- 
onskassens pensionsafkastskattemæssige stil- 
ling. 

Lovforslaget indeholder desuden en genfrem- 
sættelse af L 37, der ikke blev behandlet inden 
valget. Denne del af lovforslaget indeholder en 
række tekniske ændringer af bl.a. pensionsaf- 
kastbeskatningsloven, aktieavancebeskatnings- 
loven og selskabsskatteloven. Hermed opfylder 
regeringen tilsagn, der blev afgivet af den tidli- 
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gere regering (S og R) i forbindelse med L 93 fra 
efteråret 1999 og L 71 fra efteråret 2000. 

Det foreslås at ændre reglerne for den skema- 
tiske friholdelse for pensionsafkastskat af livren- 
ter uden bonus og opsparing foretaget før 1983. 
De gældende regler bygger på den matematiske 
kursopskrivning, der fra og med indkomståret 
2002 ikke længere skal anvendes. Fra dette tids- 
punkt skal de pensionsafkastskattepligtige med- 
regne gevinst og tab på danske obligationer efter 
lagerprincippet, ligesom det allerede er tilfældet 
for andre værdipapirer. 

Det foreslås derfor at indføre nye regler for 
beregning af friholdelse for pensionsafkastskat, 
så reglerne ikke længere bygger på den matema- 
tiske kursopskrivning. For livrenter uden ret til 
bonus foreslås friholdelsen beregnet på grundlag 
af forsikringsmæssige hensættelser, som det al- 
lerede sker med livsforsikringsselskabernes øv- 
rige friholdelser. For opsparing foretaget før 
realrenteafgiftslovens indførelse i 1983 foreslås 
det, at danske obligationer ligesom andre aktiver 
skal medregnes til handelsværdi ved opgørelsen 
af formuen eller værdien af værdidepoter ved 
udgangen af indkomståret. Forslaget indebærer, 
at der ikke mere skal beregnes en afkastprocent. 
I forbindelse hermed foreslås at indføre en anden 
rente end afkastprocenten ved regulering af for- 
mueafkast i forbindelse med genforsikring. 

Det foreslås endvidere 
-  at justere værnsregler, der tilsigter at neutrali- 

sere utilsigtede skattefordele, 
-  at give indeksobligationsbaserede investe- 

ringsforeninger mulighed for at eje aktier i 
egne administrationsselskaber, 

-  at give livsforsikringsselskaber mulighed for 
ved indkomstopgørelsen 2002 at medregne et 
større beløb, end de er pligtige til efter de gæl- 
dende regler. Dette foreslås med henblik på, at 
beskatningsgrundlaget efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven skal kunne rumme fradraget 

for de store selskabsskattepligtige indkomster, 
der forventes i indkomståret 2002, 

-  at præcisere og justere reglerne om ejendoms- 
datterselskaber, der fuldt ud ejes af pensions- 
afkastskattepligtige pensionsinstitutter, 

-  at give pengeinstitutter mulighed for at eje en 
handelsbeholdning af beviser i akkumuleren- 
de investeringsforeninger, der udelukkende 
henvender sig til pensionsafkastskattepligtige, 
og 

-  at forlænge tidsfristen for opdeling af udlod- 
dende investeringsforeninger og at give mu- 
lighed for grenopdeling. 
Det må anses for væsentligt hurtigt at få gen- 

,, nemført regler for livsforsikringsselskaber, der i 
større grad end de gældende regler tager højde 
for en situation med meget kraftige kursfald. 
Ændringerne foreslås på dette punkt, at skulle 
have virkning fra og med indkomståret 2002, 
men livsforsikringsselskaberne kan efter forsla- 
get vælge at anvende reglerne for indkomståret 
2001. 

Reglerne, der fastlægger de pensionsbeskat- 
ningsmæssige og de pensionsafkastskattemæssi- 
ge virkninger af, at Finanstilsynet griber ind over 
for f.eks. et livsforsikringsselskab og tager livs- 
forsikringsbestanden under administration, fore- 
slås at skulle have virkning fra fremsættelsesda- 
gen. 

De tekniske ændringer af bl.a. pensionsafkast- 
beskatningsloven, der indgår i det genfremsatte 
L 37, foreslås at skulle have virkning fra og med 
indkomståret 2001. 

På denne baggrund anbefales det, at Folketin- 
gets behandling af lovforslaget gennemføres 
hurtigst muligt, og at der dispenseres fra reglen i 
Folketingets forretningsorden om, at der skal gå 
30 dage fra lovforslagets fremsættelse til det 
vedtagelse. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til 
Folketingets velvillige behandling. 


